
180
C

ad
er

no
 B

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII180
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

ld:13B5B54F DSFC8E9D 

cii1s-fiNo 
CASTRO 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 
CEP: 64.920-000 • Cristino Castro-PI 

CNPJ N º 06.554.364/0001·08 

LEI N º 259/2024 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICfPIO DE 

CRISTINO CASTRO - PI, PA RA O EXERCfCIO FINANCEIRO DE 

202S E DÁ OUTRAS PRDVIDtNCIAS. 

O Prefei to Municipal de Crlstlno Castro, Estado do Plauf. 

Faço s<1ber que a Câmc,r<1 Municipal de Cristino Castro, Estado do Phrní, .tprovou e eu 

sanciono a seguinte lei: 

Ar't. 1 • • O Orçamento Geral do Município de Crist ina Castro, Estado do Piaui, para o 

Exercício Financeiro de 2025, estima a Receita em R$ 78.180.122,36 (setenta e oito milhões 

cento e oitenta mll cento e vinte e do is reais e trinta e seis centavos) e íixa a Despesa em 

igual valor, sendo: 

li. 

O Orçamento Fiscal refere - se ao Poder Executivo e o Poder Legislativo do 

Município, seus fundos, órgãos e entidades da administração direta e indireta, 

mantidos e instituídos pelo poder público; 

O Orçamento d a Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 

v inculados da admlnlsttação direta e Indireta, assim como os fundos Instituídos e 

mantidos pelo poder público, onde as ações estejam correlatas à saúde, 

assistência socia l e previdência. 

Art . z• - A Receita será realizada mediante a arrecadação de t ributos, rendas, 

trans ferências dos Governos Federal e Estadual e outras receitas correntes e de capital, na 

Gabinete do Prefeito 

cii1'sfiNo 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRI STINO - CASTRl!NSl!S 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 

CEP: 64.920-000 - Cristina Castro-PI 

CNP3 N º 06.554.364/0001-08 

forma da legislação em vigor, relacionadas nos anexos 1 (um) e 2 (dois), com o seguinte 

desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 79.851.625,39 

RECEITA TRIBUTARIA 2.580.202,37 
RECEITA DE CONTRIBUICOES 307.026,77 
RECEITA PATRIMONIAL 95.520,25 
TRANSFERENCIAS CORRENTES 76.738.310,73 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 30.565,27 

Transferência Corrente - Intra Ofss 100.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
1.610.669,97 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.610.669,97 

(R) DEDUÇÕES DA RECEITA -3.282.173,00 

(R) DEDUÇÃO DO FUNDEB -3.282.173,00 

TOTAL DAS RECEITAS 78.180.122,36 

Art. 3• - A Despesa será rea lizada segundo a discriminação constante dos anexos 2 

(Natureza da Despesa) e 6 (Programa de Traba lho do Governo) e 6 (Demonstrativo das 

Despesa por Órgão e Função de Governo), que integram esta Lei conforme os 

desdobramentos: 

RESUM O DO TOTAL DA DESPESA ORÇADA POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Gabinete do Prefeito 

1 .810.50S, 79 

667.204,14 

400.000,00 

6.075.449. 78 

84.939,68 

432.709,93 

700.000.00 

2.518.291,53 

.-11111'11TUIIADII 

CRISTINO 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRIST INO • CASTR E NSES 

Av. Marcos Parente, 5/N - Centro 

CEP: 64.920-000 - Cristino Castro-PI 

CNP3 N º 06.S54.364/0001·08 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOSPITAL MUNICIPAL LOURIVAL DE ABREU VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

CONTROLADORIA GERAL 00 MUNICtPIO 

RESERVA DE CONTING~NCIA 

TOTAL 

260.797,76 

411.021.SO 

32.252.258,79 

3.352.183, 72 

400.000,00 

22.198.502,75 

4,592.575,36 

880.139,53 

89.663.18 

455.344,33 

598.534,59 

78.180.122,36 

Art. 42 Fica o Poder Execu tivo autorizado, durante o exercício financeiro de 2025, a 

abrir créditos suplementares até o limite correspondente a 70 % (setenta por cento) das 

despesas fixadas nesta Lei, com a finalidade de atender insuficiência de dotações 

orçamentárias, na forma do que dispõem os artigos 72 e 43 da Lei Federal ni 4.320, de 17 de 

março d e 1964. 

Art. 52 As operações de crédito por antecipaçlo de receita orçamentária nlo 

pode~o ultrapa ssar 5% (cinco por cento) da receita estimada nesta Lei . 

Art. 62 Na execução do programa de trabalho do Governo os Poderes Executivo e 

Legislativo poderão: 

1 - Desdobrar os projetos especiais de acordo com as exigências estabelecidas pe lo 

Ministerio ou órgão subordinado concedente de recursos financeiros a título de convênio. 

li - Criar por decreto subprojetos e subatividades, sempre que houver conveniência 

administrativa ou de controle na execução do orçamento anual. 

Ili - Ajustar a programação dos fundos especia is detalhados ao nível de sub elemento 

de despesa. 

Art. 72 Excluem-se do limite estabelecido no Art. 42 os Créditos Adicionais 

Suplementares dos poderes Executivo e Legislativo destinados a suplemen tar as dotações à 

Gabinete do Prefeito 

cii1'sfiNo 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRISTINO - CASTRl!NSl!S 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 

CEP: 64.920-000 - Cris tina Castro-PI 

CNP3 N º 06.554.364/0001-08 

conta de recursos de operação de crédito, t ransferências de recursos de convênios com os 

Governos Federal e Estadual e suas entidades, superávit financeiro, movimentação de 

recursos entre elementos de despesa de um mesmo grupo, ou unidade orçamentária, os 

quais sejam alterados por acrescimo e redução ou por inclusão em grupos de despesas de 

igu,;1I vo;11or, e reforço de dotações do grupo de pesso,;1I e encargos sociais. 

Art. s· - Esta Lei entra em vigor no dia 12 de janeiro de 2025. 

Art. 92 - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO de Crlst lno Castro (PI), aos vinte e sete d ias do mt!s de novembro do 

ano de dois mi l e vinte e quatro. 

FELIPE FERREIRA Assinado de forma digital 

DIAS:04491693323 ~;;:~!t!R3R3~=A 

FELIPE FERREIRA DIAS 
Prefeito Municipal 

Esta Lei foi numerada, sancionada e encaminhada à publicação aos quatro dias do mês de 
dezembro do ano de 2024. 

EUVANETE BENVINDO CAVALCANTE 
Chefe de Gabinete 

Gabinete do Prefeito 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 181

C
ad

er
no

 B

181

C
ad

er
no

 B

..,.,..- - ~"<. PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

1 

Codígo 

1000.00.0.0 

1100.00.0.0 

1200.00.0.0 

1300.00.0.0 

1600.00.0.0 

1700,00.0.0 

1900.00.0.0 

2000.00.0.0 

2100.00.0.0 

2200.00.0.0 

2400.00.0.0 

2900.00.0.0 

7000.00.0.0 

8000.00.0.0 

9000.00.0.0 

9500.00.0.0 

Av. Marcos Parente,1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.II I, Art.22") 

Discriminação 

2021 

RECEITAS CORRENTES. 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MI 1.876.522,25 

CONTRIBUIÇÕES 105.369,24 

RECEITA PATRIMONIAL 209.101 ,67 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.778.209,06 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
Sub Total 52.969.202,22 

RECEITAS DE CAPITAL 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ALI ENAÇÃO DE BENS 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 13.962,74 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 
Sub Total 13.962,74 

RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 
Sub Total 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 
Sub Total 0,00 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDES -3.694.153,69 
Sub Total -3.694.153,69 

~..,.... - - -..,__ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Codigo 

Av. Marcos Pa re n te , 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

T ABELA EXPLIC ATIVA- EVOLUÇÃO D A R E CEITA 
(lnc.I 11 , Art .22") 

1 

Discriminação 

2021 

Página 1 

Receita Arrecadada Receita Prevista 

1 
2022 

1 
2023 2024 1 

2025 

1 1.876.522,25 2.477.203,91 2.477.203,91 1 
105369,24 295.473,75 295.473,75 

209.101,67 90.970,72 90.970,72 

50.778.209,06 54. 778.683,55 54.829.683,55 

606.837,91 606.837,91 

52.969.202,22 58.249 169,84 58.300.169,84 0,00 

13.962,74 1.506.332,50 1.506.332,50 

13962,74 1.506332,50 1.506 332,50 0,00 

1 
0,00 0,00 º·ººI 

1 
0,00 0,00 0,00 º·ººI 

-3.694.153,69 -3.282.173,00 -3.282.173,00 
1 

-3.694.153,69 -3.282.173,00 -3.282.173,00 º·ººI 

Página 2 

Receita Arrecadada Recei t a Prevista 

1 2022 1 2023 2024 1 2025 

1-999_ 0_._o_o ._o_.o _ _, __ R_E-C_u_R_S_O_ S_ A_R_R_E_C_A_D_A_D_O_ S_ E_M_ E_X_E_R_C_iC_I_O_s _ _,_ _____ __,>--------+-------+-------+------' 
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

49.289.011,27 49.289.011,27 

GLEICIVO N E FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE F INANÇAS 

030.097.433-78 

56.473.329,34 56.524.329.34 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

0 ,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII182
C

ad
er

no
 B

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. 111, Art . 22) 

Codigo Discriminação 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 2 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

44 

4 6 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Sub Total 

TOTAL 

Realizada 2023 

28 .148.022,82 

4.545,75 

22.152.389,08 

50 .304.957,65 

4.278 .151 ,69 

1.314.207,50 

5.592.359, 19 

576.01 2,50 

576.012,50 

56.473.329,34 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030. 097.433-78 

DESPESA 

Fixada 2024 

28.178.022,82 

4.545,75 

22.172.389,08 

50.354.957,65 

4.279 .151 ,69 

1.314.207 ,50 

5.593 .359, 19 

576 .012 ,50 

576 .012,50 

56.524.329,34 

Prevista 2025 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23 .528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 183

C
ad

er
no

 B

,b,,_- - - --~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro - CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

Página 1 

TABELA EXPLICATIVA- DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA 

Código Discriminação 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 
0002 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DÍVIDA 
0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
0006 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
0008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 
0009 CONTROLE FINANCEIRO 
0010 CONTROLE INTERNO 
0011 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 
0015 AÇÇ')ES DE PRO1:EÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
0016 AÇAO COMUNITARIA GERAL 
0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 
0027 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 
0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 
0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 
0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 
0036 PROGR DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS 
0038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 
0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 
0043 VIAS URBANAS 
0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 
0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
0054 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA AGROPECUÁRIA 
0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 
0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 
0063 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. AGROPECUÁRIA 
0064 FOMENTO AO TURISMO 
0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 
0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 
0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030. 097.433-78 

Valor 

1.810.505,79 
357.720,54 

7.602.046,28 
3.149,00 
1.574,50 

432.709,93 
455.344,33 
53.532,90 

4.723,50 
6.298,00 

356.938,43 
3.201 .808,42 

17.227. 310,55 
4.970.153, 1 O 
4.592.575,36 

17.079.282, 18 
2.301 .224,33 

336.213,46 
10.622.200, 13 

1.497.698,59 
708.835,69 

1.278.006,00 
12.595,98 
29.915,44 

1.383.982,27 
411 .021 ,50 

6.298,00 
186.577,86 
31 .708,40 

7.872,50 
29.915,50 

7.872,50 
332.218,73 

91 .236,24 
150.521 ,84 
598.534,59 

78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23 528 063/0001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII184
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE PROJETOS 

Código Discriminação 

1001 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal 
1040 Recuperação e Conservação de Prédios Públicos 
1041 Reforma da Sede da Prefeitura 
1042 Aquisição de Motocicleta 
1049 Aquisição de veículo 
1144 Construção de Prédio para o Conselho Tutelar 
1146 Implantação e Manutenção da Brigada de Pronto Atendimento 
1159 Reforma do Centro de Convivência para Idosos 
1160 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde 
1170 Aquisição de veículos 
1180 Construção da Sede do CAPS 
1181 Construção de Academias de Saúde 
1182 Construção do Centro de Fisioterapia 
1197 Reforma do Hospital Lourival de Abreu Vasconcelos 
1200 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares 
1201 Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 
1211 Programa CAMINHO DA ESCOLA 
1212 Reestruturação e Aquisição de Equipamentos - PROINFÂNCIA 
1213 Outros Programas Destinados à Educação 
1240 Aquisição de veículo para Transporte Escolar 
1260 Construção e recup. de Creches e Unid . Pré-Escolares 
1320 Const.e Rec.de Calçamentos, Lombadas e outros Pav.em Lograd .Públicos 
1322 Construção e recuperação de praças e jardins 
1326 Constr., ampl. e reforma de matadouro 
1356 Restauração , Iluminação e Manutenção de Cemitérios 
1410 Obras de const., compl. e melhoria de habitações populares 
1450 lmplant. , ref. e recup. de sistemas de abastecimento d água 
1451 Construção e rest . de galerias e esgotos 
1454 Construção de Fossas Sépticas e Melhoria Sanitária 
1456 Aquisição de Veículo Coletor de Lixo Domiciliar 
1458 Plano Mun.de Gest.lnteg .de Resíduos Sólidos-PMGIRS 
1503 Reforma , Rec. Ampliação do Mercado Público Municipal 
1506 Implantação do Módulo Galinha Caipira 
1507 Implantação e Manutenção de Hortas Comunitárias 
1515 Projetos Especiais de Prom.da Defesa Agropecuária 
1523 Construção e Restauração de Açudes 
1560 Implantação e Manut. de Projetos de Irrigação 
1585 Projetos especiais de desenvolvimento do turismo 
1590 Constr., ampl.e ref. de rede de energia elétrica 
1611 Construção ou reforma de pontes e bueiros 
1613 Construção de estradas vicinais 
1654 Construção e ref. de Quadras e Ginásio Poliesportivo 
2678 Manutenção da Secretaria de Planejamento 

Total 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

Página 1 

Valor 

7.872,48 
3.149,00 
1.574,50 
1.574,50 

598.779,57 
1.574,50 

39.362,40 
31.489,93 

771 .976,92 
31.489,91 
81 .632,74 
36.591,80 
66.128,86 
15.744,96 

110.792,34 
1.065.269, 11 

7.872,48 
23.775,91 

7.872,48 
62.979,86 

776.784,28 
209.408,02 
144.853,66 

7.872,48 
12.595,98 
11 .021,48 
11 .021,48 

1.574,50 
11 .021 ,48 
62.979,85 

7.872,48 
218.120,03 

7.872,50 
1.574,50 
6.298,00 

31.708,40 
7.872,50 
1.574,50 

18.893,96 
48.724,81 
34.638,93 

7.872,48 
700.000,00 

5.309.660,55 

SOLUÇÂO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 185

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNP J :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

Página 1 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação Valor 

2001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 1.796.335,31 o 
2002 Realização de Concurso Público 6.298,00 
2040 Manutenção dos Serviços de Administração Geral 4.701 .719,41 
2041 Manutenção do Gabinete do Prefeito 370.006,66 
2043 Encargos com Assessoria Jurídica 218.854,99 
2044 Manut. da Asses. de Comunicação e de Imprensa 3.149,00 
2045 Manutenção e Mod. das Atividades de Licitação 84.393,01 
2047 Manutenção da Secretaria de Turismo 81 .790,68 
2048 Realização de Treinamento e Seminário de Servidores 3.149,00 
2049 Programa de Capacitação de Recursos Humanos 3.149,00 
2050 Manutenção da Junta do Serviço Militar 12.596,00 
2051 Elaboração de Estratégias Governamentais 3.149,00 
2052 Manutenção da Secretaria Mun. de Governo 81 .790,68 
2055 Manutenção da Secretaria de Obras e Infraestrutura 81 .790,68 
2056 Manutenção da Secretaria de Finanças 81 .290,62 
2081 Realização de Concursos Públicos 1.574,50 
2082 Manutenção do Setor Tributário 35.667,24 
2083 Manutenção do Departamento de Contabilidade 309.454,07 
2084 Prog.de Modem.da Arrec .Tributária e Fiscal.de Receitas 6.298,00 
2086 Manutenção das Atividades de Controle Interno 455.344,33 
2100 Apoio as ações de policiamento e segurança pública 47.234,90 
2101 Implantação e Manutenção da Defesa Civil 6.298,00 
2125 Manutenção do Centro de Ref. da Assis!. Social-CRAS 36.213,44 
2126 Manutenção do Cadastro de Pessoas Carentes 3.149,00 
2127 lmpl. do Prog . Projeto Ginástica da Terceira Idade 4.723,50 
2128 Implantação do Programa Cristina Castro Conectado 6.298,00 
2129 Promoção do Por!. de Deficiente no Merc. de Trabalho 6.298,00 
2142 Manut.das Ações do Prog.Bolsa Família-lGD-BF 134.619,45 
2143 Implantação do Conselho Anti-Drogas 6.298,00 
2144 Manutenção das atividades do conselho tutelar 151.466,57 
2146 Implantar e manter a Agência Municipal do Trabalho 7.872,50 
2147 Implantação do Centro de Capacitação Tecnológica 7.872,50 
2148 Implantação do Programa de Inclusão Digital 4.723,50 
2149 Manutenção das ações do programa PETI 6.298,00 
2150 Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social 1.214.911 ,95 
2151 Ações do Programa de Geração de Emprego e Renda 6.298,00 
2152 Realização de Feiras de Pequenos Negócios 7.872,50 
2153 Assistência a pessoas carentes 538.700,58 
2154 Assistência Social - Outros Programas 314.657,62 
2156 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 177.130,86 
2157 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica - PSB 576.649,52 
2158 Manutenção das Ações do Programa IGD-SUAS 45.660,40 
2159 Manut.das ações do prog.de ai.integral a familia- PAIF 7.872,50 
2160 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde 4.103.004, 77 
2161 Manutenção das Ações de Atenção Básica 10.664.562,21 
2163 Programa Agente Jovem 6.298,00 
2171 Manutenção das Ações do Programa SAMU 289.707,32 
2172 Manutenção das Ações do Programa CAPS 660.501 ,19 
2173 Manutenção das Ações do Cofinanciamento 432.727,39 
2174 Manutenção das Ações do Programa LRPD 247.983,16 
2182 Ações de Vigilância Sanitária 29.128,20 
2184 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 208.227,77 
2185 Ações do Progr.de Ag .Comunitários de Saúde-PACS 1.520.687,33 
2186 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 2.074.650,71 
2188 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 771 .503,19 
2189 Ações do Programa PPI/ECD 182.641 ,60 
2196 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares 4.602.188,08 
2199 Manut. das ações do programa de apoio a criança - PAC 6.298,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII186
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

Página 2 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação Valor 

o 2201 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-70% FUNDES 11 .358.959,90 
2202 Coordenação geral da Sec. de Educação 1.557.910,80 
2203 Manut.e desenv.do ensino fundamental -30% FUNDES 3.273.603,37 
2204 Merenda Escolar Municipal 47.234,89 
2207 Outras Atividades da Educação Básica 1.072.096,89 
2208 Implantação do Programa Aluno Nota 10 214.118,00 
2240 Ações do programa Nac. de Alim . Escolar-PNAE 442.722,42 
2241 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 8.911 ,58 
2242 Manutenção do Centro de Treinamentos 6.298,00 
2243 Manutenção do Transporte Escolar 778.965,99 
2244 Progr.de Form .Continuada dos Profes.30%-FUNDEB 3.471 ,76 
2246 Ações do Programa Salário Educação-QSE 963.602,32 
2247 Ações do Programa PNAC 1.574,50 
2248 Ações do Programa PNATE 86.662,60 
2249 Ações do Programa PNTE 6.298,00 
2250 Ações do Programa Alfabetização Solidária 14.674,18 
2257 PROEJA-Rem .do magistério-70% FUNDES 322.042,96 
2258 PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-30% FUNDES 14.170,50 
2260 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 668.805,17 
2262 Remun.do Magistério-Ensino Pre-Escolar-70% FUNDES 222.042,96 
2263 Manut.e Desenvímento do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDES 92.869,85 
2264 Manter a Distrib . do Uniforme Escolar da Pré-Escola 7.872,48 
2265 Construir Parques Recreativos nas Escolas Rurais e Urbanas 1.574,50 
2266 Remuneração do Magistério-Creche-70% FUNDES 6.526.728,77 
2267 Manutenção do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDES 313.950,85 
2270 Manutenção e desenvolvimento do ensino especial 489.826,09 
2272 Remun.do magistério-ensino especial -70% FUNDES 1.007.872,50 
2290 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais 228.237,59 
2292 Apoio aos Festejos do Município 454.617,53 
2293 Realização de Eventos Folclóricos, Históridos e Religiosos 34.166,58 
2294 Promoção de Atividades Culturais 7.872,49 
2320 Manutenção dos serviços de utilidade pública 907.999,34 
2322 Manut. de praças, jardins e outros logr. públicos 7.872,50 
2323 Aquisição, Ampl. e Recuperação de Laboratório de Informática 55.104,00 
2324 Aquisição, de Laboratórios de Ciências 55.104,00 
2325 Apoio e Incentivo às Bandas e Artistas Locais 4.723,50 
2410 Apoio às ações de melhoria de habitações populares 18.893,96 
2450 Manutenção das Atividades de Fornecimentoi d'Água 23.617,44 
2451 Manutenção dos serviços de limpeza pública 1.242.277,58 
2452 Manutenção de Selos (Coresa) 6.298,00 
2453 Manutenção dos Serviços de Saneamento Básico 17.319,46 
2462 Contribuição para Campanhas junto ao UNICEF 1.574,50 
2480 Controle Ambiental e Monit. da Exploração da Floresta 3.149,00 
2500 Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura 123.597,97 
2502 Manutenção de Piscultura , Galinha, Bovino e Apicultura 17.319,46 
2503 Construção de Galerias 31 .489,93 
2504 Manutenção do Mercado Público Municipal 3.149,00 
2505 Capacitação e Treinamento de Técnicos 3.149,00 
2506 Apoio ao Pequeno Produtor Rural 6.298,00 
2507 Ações de Implantação e Desenvol. da Piscicultura 7.872,50 
2508 Ações de Implantação de Desenv.da Apicultura 6.298,00 
2509 Ações de Implantação da Bovinocultura Mista 6.298,00 
2581 Promoção do Turismo 6.298,00 
2590 Manutenção de redes de energia elétrica 313.324,77 
2610 Conservação de estradas municipais 7.872,50 
2620 Programa de ldent. ,Catalog.Recup.e Cons.de Nascentes de Água e Mata Ciliare 7.872,50 
2650 Manutenção das atividades esportivas 112.104,13 
2651 Manutenção do Campo Municipal 27.396,24 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 187

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE ATIVIDADES 

Código Discriminação 

2653 Aquisição de Equipamento Esportivo 
2676 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
2677 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

Total 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

Código Discriminação 

2674 Encargo com amortizações e juros da dívida 
2675 Manutenção da Secretaria de Comunicação 

Total 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

Página 3 

Valor 

3.148,99 
400000,00 
400.000,00 

71 .514.206,68 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

Página 1 

Valor 

357.720,54 
400.000,00 

757.720,54 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII188
C

ad
er

no
 B

o 

.:>.,... - - ~....._ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Codigo 

1000.00.0.0.00 

1100.00.0.0.00 

1110.00.0 .0 .00 

1112.00.0.0.00 

1112.50.0.0.00 

111 2.50.0.1 .00 

1112.53.0 .0 .00 

111 2 .53.0 .1.00 

1113.00.0.0.00 

1113.03.0 .0 .00 

11 13.03.1.0 .00 

111 3 .03.1.1.00 

1114.00.0.0.00 

111451 .0000 

1114.51 .1.0 .00 

1114.51 .1.1.00 

11 20.00.0.0.00 

11 21.00.0.0.00 

1121 .02.0 .0 .00 

11 21 .02.2 .0 .00 

11 21 .02.2.1.00 

1122.00.0.0.00 

11 22.01 .o.o.ao 
11 22.01 .0.1 .00 

1200.00.0 .0 .00 

1240.00.0.0.00 

Codigo 

1241 .00.0 .0 .00 

1241 .50.0.0.00 

1241.50.0.1 .00 

1300.00.0.0.00 

1320.00.0.0.00 

1321 .00.0 .0 .00 

1321.01.0.0.00 

1321.01.0.1 .00 

1321 .01 .0 .1.01 

1321.01 .0.1 .02 

1321 .01 .0 .1.03 

1321 .01 .0 .1.04 

1321 .01 .0 .1.05 

1321.01 .0.1 .06 

1321 .01 .0.1 .08 

1321.01 .0.1 .09 

1321 .01 .0 .1.10 

1321 .01 .0 .1.11 

1321 .01.0.1.12 

1321 .01 .0.1 .13 

Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . 111 , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

RECEITAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IPT U - PRINCI PAL 

ITBl-"INTER VIVOS" 

ITBl-"INTER VIVOS"-PRINCIPAL 

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NAT UREZA 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO 

IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 

IMPOSTO PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS SERVIÇOS 

IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQ N 

ISSQ N - PRINCIPAL 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 

TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES 

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCI ONAMENTO - TFF - NÃO PROVENIENT 

TAXA FISCAL.FUNCION .TFF- NÃO UTIL.POSIÇ.ORBITAIS-PRINCIPAL 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM G ERAL 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL - PRINCIPAL 

CONTRIBUIÇÕES 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercicio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili , § 1•, Art .2") 

Discriminação 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CU STEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIB.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINCIPAL 

RECEITA PATRIMONIAL 

VALORES MOBILIÁRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS • ADM 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FUNDES 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - FNAS 

REMUNERAçaO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - HOSPITAL 

REMUNERAçãO DE DEP6SITOS BANCáRIOS - FNDE 

REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - OUTROS DE CONVENIO 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - QSE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BA NCÁRIOS - PODE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PNAE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PNATE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - VMT 

Fonte 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

Fonte 

751 999 

500 999 

540 230 

659 999 

669 999 

621 999 

569 999 

659 999 

550 999 

551 999 

552 999 

553 999 

542 230 

Página 1 

Legislacao 

Código Tributário do Município de Cristina Castro - Lei nº 
64 

Código Tributário do Município de Cristina Castro - Lei nº 
64 

Código Tributário do Município de Cristina Castro - Lei n.., 
64 

Código Tributário do Município de Cristina Castro - Lei nº 
64 

Código Tributário do Municipio de Cristina Castro - Lei nº 
64 

Código Tributário do Município de Cristina Castro - Lei nº 
64 

Página 2 

Legislacao 

Lei Municipal nº 179/2021 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complem etar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complem eta r nº 101 /2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101 /2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101 /2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complem etar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complem etar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 10 1/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 189

C
ad

er
no

 B

Codigo 

1321 .01 .0 .1.14 

1321 .01 .0 .1.15 

1321.01 .0.1 .16 

1700.00.0 .0 .00 

1710.00.0.0.00 

1711 .00.0.0.00 

1711 .51.0.0.00 

1711 .51 .1.0 .00 

1711.51 .1.1.00 

1711 .51 .2 .0 .00 

1711 .51 .2 .1.00 

1711.52.0.0.00 

1711 .52.0 .1.00 

1712.00.0.0.00 

1712.52.0.000 

1712.52.4 .0 .00 

1712.52.4 .1.00 

1712.99.0 .0 .00 

1712.99.0 .1.00 

1713.00.0.0 .00 

1713.50.0 .0 .00 

1713.50.1.0.00 

1713.50.1.1.00 

1713.50.1.1.02 

17 13.50.1 .1.05 

1713.50.1.1.06 

1713.50.2 .0 .00 

Codigo 

1713.50.2. 1.00 

1713.50.2.1 .01 

1713.50.3.0.00 

1713.50.3. 1.00 

1713.50.3 .1.01 

1713.50.3 .1.02 

1713.50.4.0.00 

171 3 .50.4 .1.00 

1713.50.4. 1.01 

1713.50.5.0.00 

17 13.50.5 .1.00 

1713.50.5 .1.01 

1713.50.5 .1.02 

1713.50.9.0.00 

1713.50.9 .1.00 

17 13.50.9. 1.01 
1713.50.9 .1.02 

1713.51.0.0.00 

1713.51 .1.0 .00 

1713.51 .1.1.00 

1713.99.0 .0 .00 

171 3 .99.0 .1.00 

1713.99.0 .1.01 

1714.00.0.0.00 

1714.50.0 .0 .00 

17 14.50.0.1 .00 

171 4 .51 .0 .0 .00 

1714 .51 .0 .1.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Il i , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - VAAF 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -VAAR 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - CONVENIOS GOV FEDERAL 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNI 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME 

COTA- PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL 

COTA- PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO OOS MUNICÍPIOS - COTAS E 

COTA-PARTE DO FPM- COTAS EXTRAORDINARIAS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL - PRINCIPAL 

TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS 

COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO PETRÓLEO 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 

COTA - PARTE FEP- PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF.COMP.FINANC.EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 

OUTR.TRANS.COMP.FINAN.EXPL.RECUR.NAT.-PR INCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS 

TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO 

TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE MANUTENÇÃO 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PR INCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. ACS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. EMEN. PAR. BANCA 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. EMEN. PAR. INDIV 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,107 1 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercicio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEIT A 
(lnc . Ili , § 1•, Art .2") 

Discriminação 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-PRINCIPAL 

TRANSF E. DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÂNCIA SAÚDE-PRINCIPAL 

TRANSFE. DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - VIGILANCIA EM SAUDE 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BL. DE MANUT AÇÕES - AGENTES D 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-ASSIST.FARMAC.-PRINCIPAL 

TRANSFE. DE RECURSOS DO BLOCO DE MAN. - ASSIST. FARMACEUTICA 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- GESTÃO DO SUS 

TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL 

TRANSF. DE RECUR. DO BLO. MANUT. DAS AçõES-GESTÃO DO SUS 

TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL PISO ENFERMAGEM 

TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- OUTROS PROGRAMAS 

TRANS.SUS-BLOCO MANUT.-OUTROS PROGR.-PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIA S DE RECURSOS DO SUS - COVID 19 
TRANSF. DE RECU . DO BLOCO DE MANUT. DAS AçõES - OUTROS PROG 

TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO 

TRANSF.SUS-FUNDO FUNDO-BLOCO ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO PRIMÁRIA 

TRANS.SUS-BLOCO ESTRUT.-ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE-SUS 

OUTRAS TRANSF. RECURSO-SUS- PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF. DE RECUR. DO S ISTEMA ÚNICO DE SAúDE - CONVEN 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO-FNDE 

TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS FNDE- PROGR. DINH. DIRETO NA ESCOLA - PODE 

TRANSF.FNDE-PROGR.DINH.DIRETO ESCOLA-PODE-PRINCIPAL 

Fonte 

541 230 

543 999 

631 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

500 999 

600 999 

604 999 

600 999 

600 999 

Fonte 

600 999 

600 999 

600 999 

600 999 

600 999 

605 999 

602 999 

600 999 

631 999 

631 999 

600 999 

550 999 

551 999 

Página 3 

Legislacao 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complemetar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal 

Lei Complementar nº 5 .172/1966 

Lei Complementar nº 198/2023 

CF 1988 

Lei nº 16.428/2017 

Portaria GM/MS n• 2. 487/2023 

Portaria GM/MS nº 2.487/2023 

Portaria GM/MS n• 2.487/2023 

Portaria GM/MS nº 2 .487/2023 

Legislacao 

Portaria GM/MS n• 2.487/2023 

Porta ria GM/MS nº 2 .487/2023 

Portaria GM/MS n• 2.487/2023 

Portaria GM/MS nº 2.487/2023 

Portaria GM/MS nº 2 .487/2023 

Portaria GM/MS n• 2.487/2023 

Portaria GM/MS nº 2.487/2023 

Portaria GM/MS nº 2 .487/2023 

Portaria GM/MS nº 2 ,487/2023 

CF 1988 

Resolução CD/FNDE/MEC n• 15/2021 

Página 4 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII190
C

ad
er

no
 B

o 

.:>.,... - - ~....._ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Codigo 

1714.52.0 .0 .00 

1714.52.0.1 .00 

1714 .53.0 .0 .00 

1714 .53.0 .1.00 

1714.99.0.0.00 

1714.99.0 .1.00 
1715.00.0 .0 .00 

1715.50.0.0 00 

1715.50.0.1.00 

1715.50.0 .1.01 

1715.51 .0.0.00 

1715.51 .0 .1.00 

1715.51 .0 .1.01 

1715.52.0.0.00 

1715.52.0.1 .00 

17 15.52.0.1 .01 

1716.00.0.0.00 

1716.50.0.0.00 

1716.50.0 .1.00 

1716.50.0 .1.01 

1716.50.0 .1.02 

1716.50.0 .1.03 

1716.50.0 .1.04 

1716.50.0 .1.05 

1716.50.0 .1.06 

1716.50.0 .1.07 

17 16.50.0.1.08 
1716.50.0 .1.09 

1717.00.0 .0 .00 

Codigo 

1717.52.0 .0 .00 

17 17. 52.0 .1.00 
1719.00.0 .0 .00 

1719.60.0.0.00 

1719.60.0 .1.00 

1719.99.0 .0 .00 

1719.99.0 .1.00 
1719.99.0 .1.01 

1719.99.0.1 .02 
1720.00.0 .0 .00 

1721 .00.0 .0 .00 

1721 .50.0 .0 .00 

1721 .50.0 .1.00 

1721 .51 .0 .0 .00 

1721 .51 .0 .1.00 

1721 .52.0 .0 .00 

1721.52.0.1 .00 

1721.53.0.0.00 

1721 .53.0 .1.00 

1723.00.0 .0 .00 

1723.50.0 .0 .00 

1723.50.0 .1.00 

1723.50.0 .1.01 

1723.50.0 .1.02 
1723.50.0 .1.03 

1723. 50.0 .1.04 
1724.00.0.0.00 

1724 .50.0 .0 .00 

1724.50.0 .1.00 

1724.51 .0 .0 .00 

1724 .51 .0 .1.00 

Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . 11 1, § 1°, Art .2") 

Discriminação 

TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA- PNAE 

TRANSF.PROGR.NAC. ALIMEN .ESCOLA-PNAE-PRINCIPAL 

TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE 

TRANSF.PROG.NAC.TRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCAÇÃO-FNDE 

OUTRAS TRANSF. FNDE- PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -FUNDES 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO FUNDEB-VAAT 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAT-PRINCIPAL 

TRANSF. DE RECUR. DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUNDES- VAAT 

TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO FUNDEB-VAAF 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAF-PRINCIPAL 

TRANSF. DE RECUR. DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUNDES- VAAF 

TRANSF ERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO FUNDEB-VAAR 

TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAR-PRINCIPAL 

TRANSF. DE RECUR. DE COMPLEMENTAçãO DA UNlãO AO FUNDES- VAAR 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-FNAS 

TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA SOCIA L-FNAS 

TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PSB 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGDBF 

TRANSFERê NCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRIMEIRA INFANCIA SUAS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -COVID 19 PORT. 369 (EPI) 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -COVID 19 PORT. 378 

TRANSFERêNCIAS DE RECUR SOS DO FNAS - OUTRAS TRANSFERENCIAS 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGD SUAS 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNAS - EMENDA DE BANCADA 
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNAS - EMENDA DE BANCADA 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Pare nte,107 1 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercicio de 2025 

TABELA EXPLICAT IVA- LEGISLAÇÃO DA R EC E IT A 
(lnc . Ili ,§ 1•, Art .2") 

Discriminação 

TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS ASSISTENCIA SOCIAL 

TRANSF.CONV.UNIÃO PROGR.ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS REC URSOS UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF ERÊNCIAS A LDIR BLANC LEI Nº 14.399/2022 

TRANSF.ALDIR BLANC LEI Nº 14.399/2022-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF.RECURSOS UNIÃO ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF.RECUR.UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 
Transf. destinadas ao setor cultural - Audiovisual 
Transf. destinadas ao setor cultural - Demais Setores 
TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA- PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PART E DO IPI - MUNICÍPIOS 

COTA- PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 

COTA- PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO 

COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS 

TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS 

TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL 

TRANS. DE RECU. DO SIST . ÚNICO DE SAúDE-SUS-ESTADO COFINANCI 

TRANSF. DE REC. DO SI STEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS - ESTADO LRPD 
TRANSF. DE REC. DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS- ESTADO CAPS 

TRANSF. DE REC. DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS- ES TADO HOSP 

TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 

TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA SUS 

TRANSF.CO NV.ESTADOS E DF PARA SUS-PRINCIPAL 

TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA EDUCAÇÃO 

TRANSF.CONV.ESTADOS PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

Fonte 

552 999 

553 999 

569 999 

542 230 

541 230 

543 999 

660 999 

660 999 

660 999 

660 999 
660 999 

660 999 

660 999 

660 999 

660 999 

Fonte 

665 999 

719 999 

500 999 

715 999 
716 999 

500 999 

500 999 

500 999 

750 999 

621 999 

621 999 
621 999 

621 999 

632 999 

571 999 

Página 5 

Legislacao 

Resolução CD/FNDE/MEC n• 006/2020 

Resolução CD/FNDE/MEC n• 01812021 

Lei nº 14.113/2020 

Lei nº 14.113/2020 

Lei nº 14.113/2020 

Lei nº 8 . 742/1993 

Lei nº 8 . 742/1993 

Lei n• 8.742/1993 

Lei nº 8 . 74211993 

Página 6 

Legislacao 

Lei nº 14.399/2022 

Lei Estadual nº 4257/1989 

Lei Estadual nº 7 .705 

Lei n• 14.395/2022 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 191

C
ad

er
no

 B

Codigo 

1729.00.0.0.00 

1729.99.0.0.00 

1729.99.0 .1.00 

1729.99.0 .1.01 
1729.99.0 .1.02 
1750.00.0.0.00 

1751.00.0.0.00 

1751 .50.0.0.00 

1751 .50.0 .1.00 
1900.00.0.0.00 

1990.00.0.0.00 

199900.0000 

1999.99.0 .0 .00 

1999.99.2.0.00 

1999.99.2.1.00 
2000.00.0.0.00 

2400.00.0.0.00 

2410.00.0 .0 .00 

2411 .00.0 .0 .00 

2411.51.0.0.00 

2411 .51 .1.0 .00 

2411 .51.1 .1.00 
2411 .51 .1.1.01 
2412.00.0 .0 .00 

2412.50.0.0.00 

2412.50.1.0 .00 

2412.50.1.1.00 
241 4.00.0 .0 .00 

2414.50.0.0.00 

241 4.50.0 .1.00 
2414.51 .0 .0 .00 

2414.51 .0 .1.00 
2414.52.0.0.00 

Codigo 

2414.52.0 .1.00 

2414.99.0.0.00 

2414.99.0 .1.00 

2414.99.0 .1.00 

2420.00.0 .0 .00 

2422.00.0.0.00 

2422.99.0.0 .00 

2422.99.0 .1.00 

7000.00.0.0.00 

7700.00.0.0.00 

7720.00.0.0.00 

7729.00.0.0 .00 

7729.51 .0 .0 .00 

7729.51 .0 .1.00 

8000.00.0 .0 .00 

8400.00.0.0.00 

8410.00.0.0.00 

8414.00.0.0 .00 

8414.99.0.0.00 

8414.99.0.1 .00 

9000.00.0.0.00 

9500.00.0 .0 .00 

9510.00.0 .0 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 

OUTRAS TRANSF. ESTADOS E DF-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS PARA O FMAS - PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DF - PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

TRANSF.RECURSOS FUNDES-PRINCIPAL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO PROJETADAS RFB-PRIMÁRIAS 

OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO PROJ.RFB-PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 
RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

TRANSF.RECURSOS-SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO 

TRANSF.-SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO PRIMÁRIA 

TRANSF .-SUS-BLOCO ESTRUT.-ATEN. PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
TRANSF. DE RECU . DO BLOCO DE ESTRUTURAçãO DA REDE - COVID19 
TRANSF.RECUR FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO-FNDE 

TRANSF.RECUR. PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

TRANSF.PROGR.TRANSP.ESC.ED.BÁSICA-CAMINHO ESCOLA 

TRANSF.PROGR.TRANSP.ESC.ED.BÁS.-CAMINHO ESCOLA-PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PARA O SUS 

TRANSF. CONVUNIÃO PARA O SUS-PRINCIPAL 
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO 

TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

TABELA EXPLICATIVA- LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili , § 1°, Art .2") 

Discriminação 

TRANSF.CONV.UNIÃO PROGR.SANEAM.BÁSICO-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF.CONV.UNIÃO SUAS ENTID.-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSF.CONV.UNIÃO SUAS ENTID.-PRINCIPAL 

TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF.CONV. ESTADOS E DF E DE SUA ENTIDADES 

OUTRAS TRANSF.CONV.EST/DFSUA ENTID.-PRINCIPAL 

RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL (INTRA) 

TRANSFERÊNCIAS ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL (INTRA) 

TRANSF.ESTADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL-PRINCIPAL 

RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDA 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

Fonte 

669 999 
701 999 

540 230 

500 999 

601 999 
603 999 

599 999 

659 999 

599 999 

Fonte 

700 999 

570 999 

700 999 

701 999 

661 999 

700 999 

500 999 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.9 16.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030. 097. 433-78 

Legislacao 

Legislacao 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

Página 7 

o 

Página 8 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII192
C

ad
er

no
 B

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 
Orçamento Programa Exercício de 2025 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art .2') 

RECEITA 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIB UIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFE RÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES. 

RECEITAS CORRENTES. (INTRA) 

DEDUÇÕ ES DA RECEITA CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

TOTAL 

R$ R$ 

2.580.202,37 
307.026,77 

95.520,25 
76.738.310,73 

30.565,27 
100.000,00 

-3.282. 173,00 

76.569.452,39 

76.569.452,39 

6.649.378,01 

1.365.230, 10 

1.365.230, 10 

8.01 4.608,11 

79.751.625,39 

100.000,00 

-3.282.173,00 

1.365.230, 1 O 

245.439,87 

78.180.122,36 

78.180.122,36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro C NP J :06554364/0001-08 
Orçamento Programa Exercício de 2025 

DESPESA 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SU PERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTI MENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11, §1°, Art.2') 

R$ 

41.832.220,56 

4.723,50 

28.083.130,32 

7.295.920,35 

365.593,04 

Anexo01 

Página 1 

R$ 

69.920.074,38 

6.649.378,01 

76.569.452,39 

7.661.513,39 

598.534,59 

8.260.047,98 

69.920.074,38 
7.661 .513,39 

598.534,59 

78.180.122,36 

78. 180.1 22,36 

Anexo01 

Página 2 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

SOLUÇÃO CONTÁBI L 
CONTADOR - CRC/PI 46510-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 193

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ:06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0 .0 RECEITAS CORRENTES. 0 .000.000 

1100.00.0 .0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0 .000.000 

1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0 .0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 0 .000.000 310.254,44 
1112.50.0.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 69.238,44 

TERRITORIAL URBANA 
1112.50.0 .1 IPTU • PRINCIPAL 1.500.00 69.238,44 
1112.53.0 .0 ITBl-"INTER VIVOS" 0 .000.000 241 .016,00 
1112.53.0 .1 ITBl-"INTER VIVOS"-PRINCIPAL 1.500.00 241.016,00 
1113.00.0 .0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000 .000 1.309.033,52 

QUALQUER NATUREZA 
11 13.03.0 .0 IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA FONTE O.D00.000 1.309.033,52 
11 13.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA . RETIDO NA FONTE . 0 .000.000 1,309,033,52 

TRABALHO 
1113.03.1.1 IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 1.500.00 1.309.033,52 
1114.00.0.0 IMPOSTO PRODUÇÃO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS 0.000.000 936.300,30 

SERVIÇOS 
1114.51 ,0.0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 0 .000.000 936.300,30 
1114.51 .1.0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 936.300,30 

-ISSQN 
1114.51 .1.1 ISSQN . PRINCIPAL 1,500.00 936.300,30 
1120.00.0 .0 TAXAS 0 .000.000 

1121 .00.0 .0 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 0 .000.000 3.551 ,55 
1121 .02.0.0 TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DAS TELECOMUNICAÇÕES 0 .000.000 3.551 ,55 
1121.02.2 .0 TJY(A DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO · TFF • 0 .000.000 3.551 ,55 

NAO PROVENIENT 
11 21 .02.2 .1 TAXA FISCAL.FUNCION.TFF-NÃO 1.500.00 3.551 ,55 

UTIL POSIÇ ORBITAIS-PRINCIPAL 
11 22 .00.0 .0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0 .000.000 21.062,56 
1122.0 1.0 .0 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 0 .000.000 21 .062,56 
1122.01 .0.1 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL · 1.500.00 21 .062,56 

PRINCIPAL 
1200.00.0 .0 CONTRIBUIÇÕES 0 .000.000 
1240 .00,0 .0 CONTR IBLJ_IÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 

ILUMINAÇAO PUBLICA 
1241 .00.0 .0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 307.026,77 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241.50.0 .0 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0 ,000.000 307.026,77 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1241.50.0.1 CONTRIB.SERVILUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINCIPAL 1.751 .00 307.026,77 
1300.00.0 .0 RECEITA PATRIMONIAL 0 .000.000 

1320.00.0 .0 VALORES MOBILI ÁRIOS 0 .000.000 

1321.00.0.0 JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 95.520,25 
1321 .01 .0 .0 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 95.520,25 
1321.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS · 1.500.00 80.457,51 

PRINCIPAL 
1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS . 1.540.01 1.265,72 

PRINCIPAL 
1321.01 ,0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.541 .00 1.039,10 

PRINCIPAL 
1321.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.542.00 1.039,10 

PRINCIPAL 
1321 .01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS. 

PRINCIPAL 
1.543.00 1.039,10 

1321.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.550.01 1.039,10 
PRINCIPAL 

1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.551 .01 1.039,10 
PRINCIPAL 

132 1.01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS. 1.552 .01 1.039,10 
PRINCIPAL 

1321 .01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.553.01 1.039,10 
PRINCIPAL 

1321 .0 1 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS. 1.569.01 577,59 
PRINCIPAL 

1321 .01 .0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS · 1.621.02 182,61 
PRINCIPAL 

1321 .01 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS· 1.631 .81 992,58 
PRINCIPAL 

1321.0 1 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS. 1.659.02 2.261,76 
PRINCIPAL 

1321.0 1 .0 .1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS . 1.659.02 1.506,69 
PRINCIPAL 

1321 .01 ,0.1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS . 1.669.04 1.002,09 
PRINCIPAL 

1700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 

171 0.00,0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 

1711.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO 0 .000.000 21 .173.892,08 

Subc ategoria 

Fonte 

2.580,202,37 
2.555.588,26 

24.614,11 

307.026,77 
307.026,77 

95.520,25 
95.520,25 

76.738.310,73 
55.714.057,04 

Anexo 02 
Página 1 

Categoria 

Econômica 

79.751 .625,39 
o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII194
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

NA RECEITA DA UNI 

o 1711.51 .0.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍ PI OS- FPM 

0.000.000 21 .136.144,94 

1711.51 .1.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS - COTA ME 

0.000.000 19.585.836,58 

1711.51 .1.1 COTA-PARTE DO FPM- COTA MENSAL - PRINCIPAL 1.500.00 19.585.836,58 
1711.51 .2.0 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS- COTAS E 
0.000.000 1.550.308,36 

1711 .51 .2.1 COTA-PART E DO FPM- COTAS EXTRAORDINARIAS- 1.500.00 1.550.308,36 
PRINCIPAL 

1711.52.0.0 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 37.747,14 
TERRITORIAL RURAL 

1711.52.0.1 COTA-PARTE DO IMP. PROPRIED.TERRIT.RURAL - 1.500.00 37.747,14 
PRINCIPAL 

1712.00.0.0 TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS 0.000.000 304.865,32 
1712.52.0.0 COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO 0.000.000 294.865,32 

PETRÓLEO 
1712.52.4.0 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.000.000 294.865,32 

FEP 
1712.52.4.1 COTA - PARTE FEP- PRINCIPAL 1.500.00 294.865,32 
1712.99.0.0 OUTRAS TRANSF.COMP. FI NANC. EXPLORAÇÃO DE 0.000.000 10.000,00 

RECURSOS NATURAIS 
1712.99.0.1 OUTR.TRANS.COMP.FINAN .EXPL.RECUR.NAT.-PRINCIPA 1.500.00 10.000,00 

L 
1713.00.0.0 TRANSFERÊNCI AS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 15.856.921 ,17 

-sus 
1713.50.0.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 15.549.794,61 

MANUTENÇÃO 
1713.50.1.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 7 .054.562,32 

MANUTENÇÃO 
1713.50.1.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 1.600.02 4 .878.479, 1 O 
1713.50.1.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 1.600.02 1.295.757,70 
1713.50.1.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 1.604.00 880.325,52 
1713.50.2.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO 0.000.000 3.944.068,40 

ESPECIALIZADA 
1713.50.2.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.ATEN.ESPEC.-PRINCIPAL 1.600.02 3 .944.068,40 
1713.50.3.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÁNCIA EM 0.000.000 1.904.185,73 

SAÚDE 
1713.50.3.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT-VIGILÁNCIA 1.600.02 1.904.185,73 

SAÚDE-PRINCIPAL 
1713.50.4.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA 0.000.000 698.649,27 

FARMACÊUTICA 
1713.50.4.1 TRANS.SUS- BLOCO 1.600.02 698.649,27 

MANUT.-ASSIST.FARMAC.-PRINCIPAL 
1713.50.5.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- GESTÃO DO SUS 0.000.000 1. 796.659,39 
1713.50.5.1 TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL 1.600.02 449,31 
1713.50.5.1 TRANS.SUS- BLOCO MANUT.-GESTÃO SUS-PRINCIPAL 1.605.00 1.796.210,08 
1713.50.9.0 TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO- OUTROS 0.000.000 151.669,50 

PROGRAMAS 
1713.50.9.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.-OUTROS 1.600.02 150.669,50 

PROGR.-PRINCIPAL 
1713.50.9.1 TRANS.SUS-BLOCO MANUT.-OUTROS 1.602 .02 1.000,00 

PROGR. -PRINCIPAL 
1713.51 .0.0 TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 74.000,00 

ESTRUTURAÇÃO 
1713.51.1.0 TRANSF.SUS-FUNDO FUNDO-BLOCO 0.000.000 74.000,00 

ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO PRIMÁRIA 
1713.51 .1.1 TRANS.SUS-BLOCO 1.631.81 74.000,00 

ESTRUT.-ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 
1713.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA 0.000.000 233.126,56 

ÚNICO SAÚDE-SUS 
1713.99.0.1 OUTRAS TRANSF. RECURSO-SUS- PRINCIPAL 1.600.02 150.669,50 
1713.99.0.1 OUTRAS TRANSF. RECURSO-SUS- PRINCIPAL 1.631 .02 82.457, 06 
1714.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO 0.000.000 1.759.985,00 

EDUCAÇÃO-FNDE 
1714.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 962.563,22 
1714.50.0.1 TRANSF.SALÁRIO-EDUCAÇÃO- PRINCIPAL 1.550.01 962.563,22 
1714.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS FNDE- PROGR.DINH.DIRETO NA 0.000.000 7.872,48 

ESCOLA - PODE 
1714.51 .0.1 TRANSF.FNDE-PROGR.DINH.DIRETO 1.551.01 7.872,48 

ESCOLA-PODE-PRINCIPAL 
1714.52.0.0 TRANSF PROGRAMA NACIONAL ALI MENTAÇÃO 0.000.000 441 .683,32 

ESCOLA-PNAE 
1714.52.0.1 TRANSF.PROGR.NAC. 1.552 .01 441 .683,32 

ALI MEN. ESCOLA-PNAE-PRI NCIPAL 
1714.53.0.0 TRANSF PROG NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO 0.000.000 85.623,50 

ESCOLAR - PNATE 
1714.53.0.1 TRANSF.PROG .NAC.TRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIP 1.553.01 85.623,50 

AL 
1714.99.0.0 OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO NACIONAL 0.000.000 262.242,48 

DESENV. EDUCAÇÃO-FNDE 

Subcategoria 

Fonte 

Anexo 02 
Página 2 

Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 195

C
ad

er
no

 B

~,...- - '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1714.99.0.1 OUTRASTRANSF. FNDE- PRINCIPAL 1.569.01 262.242,48 
1715.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO 0.000.000 12.605.853,26 

-FUNDES 
1715.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 0.000.000 8.717.371,86 

FUNDEB-VAAT 
1715.50.0.1 TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAT-PRINCIPAL 1.542.01 8. 717.371 ,86 
1715.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 0.000.000 3.368.931,40 

FUNDEB-VAAF 
1715.51 .0.1 TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAF-PRINCIPAL 1.541.01 3.368.931 ,40 
1715.52.0.0 TRANSFERÊNCIAS COMPLEMENTAÇÃO UNIÃO 0.000.000 519.550,00 

FUNDEB-VAAR 
1715.52.0.1 TRANSF.COMP.UNIÃO FUNDEB-VAAR-PRINCIPAL 1.543.01 519.550,00 
1716.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 1.592.518,51 

SOCIAL-FNAS 
1716.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA 0.000.000 1.592.518,51 

SOCIAL-FNAS 
1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL 1.660.00 1.000,00 
1716.50.0.1 TRANSF.RECUR.-FNAS-PRINCIPAL 1.660.00 1.000.000,00 
1716.50.0.1 TRANSF.RECUR-FNAS-PRINCIPAL 1.660.04 591 .518,51 
1717.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 39.362,41 

SUAS ENTIDADES 
1717.52.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS ASSISTENCIA 0.000.000 39.362,41 

SOCIAL 
1717.52.0.1 TRANSF.CONV.UNIÃO 1.665.04 39.362,41 

PROGR ASSIST.SOCIAL-PRINCIPAL 
1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE 0.000.000 2.380.659,29 

SUAS ENTIDADES 
1719.60.0.0 TRANSFERÊNCIAS ALDIR BLANC LEI N' 14.39912022 0.000.000 10.391 ,00 
1719.60.0.1 TRANSF.ALDIR BLANC LEI Nº 14.399/2022-PRINCIPAL 1.719.00 10.391 ,00 
1719.99.0.0 OUTRAS TRANSF.RECURSOS UNIÃO ENTIDADES 0.000.000 2.370.268,29 
1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURUNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 1.500.00 2.359.877,29 
1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECURUNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 1.715.00 7.273,70 
1719.99.0.1 OUTRAS TRANSF.RECUR UNIÃO ENTID.-PRINCIPAL 1.716.00 3.117,30 
1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS DISTRITO FEDERAL E DE 0.000.000 

SUAS ENTIDADES 
1721.00.0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 3.664.855,73 

FEDERAL 
1721.50.0.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 3.054.967,40 
1721.50.0.1 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCI PAL 1.500.00 3.054.967,40 
1721.51 .0.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 588.385,76 
1721.51 .0 .1 COTA-PARTE DO IPVA - PRI NCIPAL 1.500.00 588.385,76 
1721.52.0.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS 0.000.000 475,76 
1721.52.0.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL 1.500.00 475,76 
1721.53.0.0 COTA-pARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO 0.000.000 21 .026,81 

ECONOMICO 
1721.53.0.1 COTA-PARTE-CIDE-PRINCIPAL 1.750.00 21 .026,81 
1723.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 2.999.278,82 

-SUS 
1723.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE 0.000.000 2.999.278,82 

-sus 
1723.50.0.1 TRANSF.RECURSOS-SUS-PRINCIPAL 1.621.02 2.999.278,82 
1724.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES 0.000.000 520.897,92 
1724.50.0.0 TRANSF.CONVESTADOS E DF PARA SUS 0.000.000 304.352,39 
1724.50.0 .1 TRANSF.CONV.ESTADOS E DF PARA SUS-PRINCIPAL 1.632.02 304.352,39 
1724.51 .0.0 TRANSF. CONVÊNIOS ESTADOS PROGRAMA 0.000.000 216.545,53 

EDUCAÇÃO 
1724.51 .0.1 TRANSF.CONV ESTADOS 1.571.00 216.545,53 

PROGREDUCAÇÃO-PRINCIPAL 
1729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO 0.000.000 223.270,62 

FEDERAL 
1729.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DF 0.000.000 223.270,62 
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSF. ESTADOS E DF-PRINCIPAL 1.669.04 177.617,76 
1729.99.0.1 OUTRAS TRANSF. ESTADOS E DF-PRINCIPAL 1.701.00 45.652,86 
1750.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 

PÚBLICAS 
0.000.000 

1751.00.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 13.615.950,60 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

1751.50.0.0 TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO 0.000.000 13.615.950,60 
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB 

1751.50.0.1 TRANSF.RECURSOS FUNDES-PRINCI PAL 1.540.01 13.615.950,60 
1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1999.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 30.565,27 
1999.99.0.0 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 30.565,27 

Subcategoria 

Fonte 

7.408.303,09 

13.615.950,60 

30.565,27 
30.565,27 

Anexo 02 
Página 3 

Categoria 

Econômica 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII196
C

ad
er

no
 B

_,-- - '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

o 
1999.99.2.0 OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO PROJETADAS 0.000.000 30.565,27 

RFB-PRI MÁRIAS 
1999.99.2.1 OUTRAS REC.NÃO ARREC.NÃO 1.500.00 30.565,27 

PROJ.RFB-PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 
2000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
2400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2411 .00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 215.591 ,69 

DE SAÚDE-SUS 
2411 .51 .0.0 TRANSF.RECURSOS-SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE 0.000.000 215.591 ,69 

ESTRUTURAÇÃO 
2411 .51 .1.0 TRANSF.-SUS-BLOCO ESTRUTURAÇÃO-ATENÇÃO 

PRIMÁRI A 
0.000.000 215.591 ,69 

2411.51 .1.1 TRANSF.-SUS-BLOCO 1.601 .02 100.692,43 
ESTRUT.-ATEN.PRIMÁRIA-PRINCI PAL 

2411.51 .1.1 TRANSF.-SUS-BLOCO 1.603.02 114.899,26 
ESTRUT.-ATEN.PRIMÁRIA-PRINCIPAL 

2412 .00.0.0 TRANSF.RECUR FUNDO NACIONAL DESENVOLVIMENTO 0.000.000 150.669,50 
EDUCAÇÃO-FNDE 

2412.50.0.0 TRANSF.RECUR. PROGRAMAS EDUCAÇÃO 0.000.000 150.669,50 
2412.50.1.0 TRANSF.PROGR.TRANSP. ESC.ED.BÁSICA-CAMINHO 0.000.000 150.669,50 

ESCOLA 
2412 .50.1.1 TRANSF.PROGR.TRANSP.ESC.ED.BÁS.-CAMINHO 1.599.01 150.669,50 

ESCOLA-PRINCIPAL 
2414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE 0.000.000 887.172,14 

SUAS ENTIDADES 
2414.50.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PARA O SUS 0.000.000 150.669,50 
2414.50.0.1 TRANSF. CONV.UNIÃO PARA O SUS-PRINCIPAL 1.659.02 150.669,50 
2414.51 .0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS EDUCAÇÃO 0.000.000 185.428,95 
2414.51 .0.1 TRANSF. CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCI PAL 1.599.01 185.428,95 
2414.52.0.0 TRANSF. CONVÊNIOS UNIÃO PROGRAMAS DE 0.000.000 354.393,71 

SANEAMENTO BÁSICO 
2414.52.0.1 TRANSF.CONVUNIÃO 1.700.81 354.393,71 

PROGR.SANEAM.BÁSICO-PRINCIPAL 
2414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO E DE 0.000.000 196.679,98 

SUAS ENTIDADES 
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONVUNIÃO SUAS ENTID.-PRINCIPAL 1.570.01 78.724,81 
2414.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONVUNIÃO SUAS ENTID.-PRINCIPAL 1.700.81 117.955,17 
2420.00.0.0 TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS 0.000.000 

ENTIDADES 
2422.00.0.0 TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF E DE SUAS 0.000.000 111 .796,77 

ENTIDADES 
2422 .99.0.0 OUTRAS TRANSF.CONV ESTADOS E DF E DE SUA 0.000.000 111 .796,77 

ENTIDADES 
2422.99.0.1 OUTRAS TRANSF.CONVEST/DFSUA ENTID.-PRINCIPAL 1.701.00 111 .796,77 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 -3 .282.173,00 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 1.500.00 -3 .282.173,00 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

~ 
7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES . (INTRA) 0.000.000 

7700.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - INTRA OFSS 0.000.000 

7720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITC 0.000.000 

7729.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E OIS 0.000.000 100.000,00 

~ 
7729.51 .0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCI, 0.000.000 100.000,00 
7729.51 .0.1 TRANSF.ESTADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL-PRINC 1.661 .00 100.000,00 
8000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 

8400.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 

8410.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDAI 0.000.000 

8414.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E C 0.000.000 245.439,87 
8414.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA L 0.000.000 245.439,87 
8414.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA L 1.700.81 245.439,87 

Subcategoria 

Fonte 

1.365.230, 10 
1.253.433,33 

111 .796,77 

-3.282.173,00 

-3.282.173,00 

100.000,00 

100.000,00 

245.439,87 

245.439,87 

Anexo 02 
Página 4 

Categoria 

Econômica 

1.365.230,10 

-3.282.173,00 

77.834.682,49 

100.000,00 

245.439,87 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 197

C
ad

er
no

 B

Código 

30. 00. 00 
3 1 . 00. 00 
31. 90. 00 
3 1 . 90. 04 
31 . 90. 11 
3 1 . 90. 13 
3 1 . 90. 16 
3 1 . 90. 91 
3 1 . 90. 92 
3 1. 90. 94 
32. 00. 00 
32. 90.00 
32. 90. 2 1 
33. 00. 00 
33. 50. 00 
33. 50. 41 
33. 50. 43 
33. 90. 00 
33. 90. 14 
33. 90. 30 
33. 90. 31 
33. 90. 32 
33. 90. 33 
33. 90. 35 
33. 90. 36 
33. 90. 39 
33. 90. 40 
33. 90. 41 
33. 90. 45 
33. 90. 47 
33. 90. 48 
33. 90. 92 
33. 90. 93 
40. 00. 00 
44. 00.00 
44. 90. 00 
44. 9 0 . 51 
44. 90. 52 
44. 90. 61 
44. 90. 93 
46. 00. 00 
46. 90. 00 
46. 90. 71 
90. 00. 00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CAST RO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro C N PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

R ECEITAS S E GUNDO AS CATE GORIAS ECONOM ICAS 

Anexo 0 2 

Página 5 

Código Especificação 
1 

F . R . 1 Desdobramento! 
Subcategoria 1 

Fonte 

Categoria 

Econômica 

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 

T OTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CAT EGORIA ECONOM ICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

FELIPE FERREIRA DIAS 

PREFEITO 
044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 

SEC. MUN . DE FINANÇAS 
030.097.433-78 

PREFEITURA MUNICIP AL D E CRIST INO CAST RO 

345.439,87 

76.569.452,391 

1.610.669,971 

78.180.122,361 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/ PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

Av . Marcos Parente,1071 - Centro C NPJ :06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

NAT UREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO G ERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 
SENTE N ÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM F INS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATER~LDECONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAI S , ARTISTICAS , C IENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DI S TR IBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

g~~~ig~~~:vfc?iss~~T-?t~~EIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES ECONÔM ICAS 

g~~~~SÇ~~:Í~~l:~;rtAR~°6~1~g~~T;~~~~t~~ÍSICAS 
DES PE SAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RES TITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E IN S TALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PR INCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊN CIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Ele m e nto 

1 .734.947,92 
31 .842 .524,24 

5 .056.599,83 
170.832,91 

2 .741 .544,56 
284.196,60 

1 .574,50 

4 .723,50 

25.979,20 
6 .282,15 

812 .556,30 
7 .21 o. 797 ,23 

43.581,86 
125.400,20 
230.732 .02 
239.688,84 

9 .362.956,52 
9 .082.037,73 

104.398,91 
5 .746,75 
1 .558,65 

292.856,32 
69.741 ,58 

448.347.60 
20.468,46 

3.116.486,92 
3 . 755.920,83 

1.574,50 
421 .938,10 

365.593,04 

598.534,59 

FELIPE FERRE IRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN . DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

Anexo 02 

Página 1 

M odalidade Grupo Categoria 

Econômica 

69.920.074,38 
41 .832 .220,56 

41 .832 .220,56 

4 .723,50 
4 .723,50 

28 .083.130,32 
32.261,35 

28 .0 5 0 .868,97 

7 .661 .513,39 
7.295.920,35 

7.295.920,35 

365.593,04 
365.593,04 

598.534,59 
598.534,59 

598.534 ,59 

TOTAL 78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/ P I 465/0-7 

CNPJ 23.528 .063/0001 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII198
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 
ORGÃO 

Código 

3 . 1 . 90 . 00 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . , . eo . ,e 

3 . 2 . 90 . 2 1 

3 . 3 . 5 0 . 41 

3 . 3 . 90 . 36 

4 O 00 00 

4 . e . oo . oo 

T OTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRI S TINO CASTRO 
A v. M arcos P arente ,107 1 - Centro C NPJ:06554364/0001-08 

NAT UREZA DA D E SPESA POR ORGÃ O 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNIC IPAL 

E&pecificação 

APLICAÇÔCS OIR:CTAS 

CONTRATACÃO POR TEMPO DETERMINADO 

OOR: IG A ÇÔCS PATRONAIS 

OUTRAS OCSPCSAS VAR: I AVCIS. PCSSOAL C I V I L 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

APUCAÇÔCS DIRETAS 

JUROS SOORC A OiVIOA l=>OR: CONTRATO 

TRAN SFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÔCS 

APl..lCAcÔCS DIRETAS 

DIÁRI AS · C I VIL 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

O UTROS SCR:VIÇOS O I: TCRCCIROS - PCSSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 

DESPESAS OE CAP1T A L 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1 
F .R . 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .500.00 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .5 00.00 

0 .000.000 

1 .500.00 

1 .5 00.00 

0 ,000. CX>O 

0 .000.000 

1 .500.00 

0 .000.000 

~--- - -"<.. PRE FEITURA MUNICIPAL D E CRISTINO CASTRO m Av. M a rcos P a re nte,1071 - C e ntro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃ O 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

1 
F.R . 

3.0. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3.1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .500.00 

3. 1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL C IVIL 1.500.00 

3. 3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS· C IVIL 1.500.00 

3.3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .500.00 

3 . 3 . 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA 1.500.00 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 41 CONTRIBUIÇÕ ES 1.500.00 

4 . 0 . 00 . 00 DESPESAS DE CAP1T AL 0 .000.000 

4 , 4 , ºº · 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 ,000.000 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Orça m e nto Progra m a Exercício d e 2025 
Anexo 0 2 
P ág ina 1 

1 
Elemento 

1 
M odalidade 

1 
Grupo 

1 
1 

1 5.7"14,96 

1 .095.608,34 

2 4 3 . 274 ,75 

1 . 574,50 

1 .574,50 

1 .574 ,50 

11 .808,73 

g3_113.75 

23.6 17.45 

1 574.!50 

158.490,60 

190.612,04 

3 . 1 46,99 

7 .872.46 

43 141 ,20 

1 .574,50 

Orçamento Programa 

1 1 
1 1 . 357.777.05 

1 .357.777,05 1 

1 .574.50 

1 .574 ,50 1 

1 
1 398.560.06 

11 .808, 73 1 

1 
3815.757.33 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 s 1 .013.ea 

51.01 3.68 1 

1 
1 
1 1 .574,!50 

1 .574 .50 1 

1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 2 

1 
E lemento Modalidade Grupo 

1 237.748,97 

237.748,97 1 

191.301,31 
1 

44.873,16 
1 

1.574.50 1 
1 415.667 ,06 

415.667,08 1 

70.065,09 
1 

6.298,00 1 
4 .n3,49 

1 
207.633,51 

1 
19.681 ,22 1 

105.491 ,27 
1 

1.574,50 1 
1 
1 13.788.09 

13.788,09 1 

13.788,09 
1 

Categoria 

Econô mica 

1.757.917.6 1 

52 588,18 

1 .810.505,79 

Categoria 

Econômica 

653.416,05 

13.788,09 

667.204,14 

1 
1 
1 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 199

C
ad

er
no

 B

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3.1 90. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500.00 

3. 2. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 

3. 2. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.500.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.750.00 

3 . 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.750.00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.750.00 

3 . 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4. o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 O SRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.500.00 

4 . 4. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

-4. 6. 90. 00 APLICAÇOES DIRETAS 0.000.000 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 3 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
2.902.583,90 

2.902.583,90 1 

1.574,50 
1 

1.999.610,27 
1 

518.009,27 
1 

1.574,50 
1 

368.432, 13 
1 

11.808,73 
1 

1.574,50 
1 

1 
3.149,00 

3.149,00 1 

3.149,00 
1 

1 
2.767.910,42 

14.170,47 1 

14.170,47 
1 

2.753.739,95 

144.853,66 

895.888,39 

17.8TT,81 

1.574,50 

1.574,50 

528.751,27 

731.325,70 

1.574,50 

30.397,57 

281.834,83 

1.574,50 

100.767,76 

15.744,96 

44.085,92 

44.085,92 1 

4.723,50 
1 

36.213,42 
1 

1.574,50 
1 

1.574,50 
1 

1 
357.720,54 

357.720,54 1 

o 
Categoria 

Econômica 

5.673.643,32 

401.806,46 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII200
C

ad
er

no
 B

- "'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

o ORGÃO 02 SECRETARIA MUN . DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

4 . 6 . 90 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 

1.500.00 

TOTAL 

- ~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

Código Especificação F.R. 

3 . o. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3 . 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4 . O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 4 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
357.720,54 1 

Orçamento Programa 

1 1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 5 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
40.936,90 

40.936,90 1 

33.064,42 
1 

7.872,48 
1 

1 
139.343,03 

139.343,03 1 

12.595,97 
1 

23.617,47 
1 

48.809,39 
1 

1.574,50 
1 

3.149,00 
1 

23.617,48 
1 

25.979,22 
1 

1 

1 
80.517,83 

80.517,83 1 

69.496,33 
1 

11 .021 ,50 
1 

Categoria 

Econômica 

1 

6.075.449,78 

Categoria 

Econômica 

180.279,93 

80.517,83 

260.797,76 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 201

C
ad

er
no

 B

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.01 

3.1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.540.01 

3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.541 .01 

3 . 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.542.01 

3.1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.543.01 

3.1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.569.01 

3. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.541 .01 

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.542.01 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.543.01 

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.569.01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.01 

3. 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.540.01 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.541 .01 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.542.01 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.543.01 

3.1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARI ÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.01 

3 . 1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.540.01 

3.1 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.541 .01 

3.1 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.01 

3 . 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.540.01 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3.1 . 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.01 

3 . 1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.540.01 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.541 .01 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 14 DIARIAS - CIVIL 1.541 .01 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 6 

Elemento Modalidade Grupo 

1 24.213.742,92 

24.213.742,92 

75.350,60 

43.138,50 

22.042,96 

12.595,98 

1.226.004,25 

58.189,60 

1.039,10 

886.951,08 

495.640,96 

11 .397.122,48 

1.919.325,41 

4.256.138, 15 

129.887,50 

1.039,10 

157.439,50 

188.612,50 

998.230,65 

227.514,73 

499.062,35 

88.323,50 

1.574,50 

6.298,00 

4.723,50 

346.539,85 

150.669,50 

979.351,75 

7.872,48 

1.574,50 

14.170,48 

17.319,46 

4.471 .871 ,35 

1.574,50 1 

1.574,50 
1 

4.470.296,85 1 

22.042,95 
1 

32.592,09 

o 
Categoria 

Econômica 

28.685.614,27 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII202
C

ad
er

no
 B

,.,,.,.,- - ""- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
'!f!; Av. Marcos Parente,1 071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

o 
Código Especificação F.R. 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.541 .01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.542.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.543.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.550.01 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.551 .01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.552.01 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.553.01 

3. 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.569.01 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.599.01 

3 . 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.551 .01 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.541 .01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.550.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.551.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.553.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.569.01 

3. 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.01 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.540.01 

3 . 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.541 .01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.542.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.543.01 

3 . 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.550.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.551 .01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.553.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.569.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.599.01 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.541 .01 

3 . 3 . 90 . 47 OBRIGAÇÕES TRI BUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.01 

3 . 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.541 .01 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.500.01 

Orçamento Programa 

Elemento Modalidade 

119.658,35 

1.574,50 

278.405,07 

75.334,75 

15.586,50 

159.830,86 

1.574,48 

442.722,42 

11.021,47 

30.243,69 

161 .080,75 

9.446,98 

1.574,50 

1.574,50 

381.339,63 

70.852,33 

574.242,32 

237.882,60 

1.574,50 

1.574,50 

13.082,69 

603.632,17 

70.852,33 

200.000,00 

285.932,47 

120.535,60 

83.128,00 

163.275,26 

1.574,50 

71.453,03 

19.380,67 

88.420,40 

4.723,49 

3.148,99 

1.574,50 

4.723,49 

13.383,22 

1.574,50 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 7 

Gru po 
Categoria 

Econômica 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 203

C
ad

er
no

 B

- '"%,. PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.599.01 

3 . 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL O.DOO.DOO 

4 . 4. 00. 00 INVESTI MENTOS O.DOO.DOO 

4 . 4 . 90 . 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.01 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.541 .01 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.542.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.543.01 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.550.01 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.569.01 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.570.01 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.541 .01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.542.01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.543.01 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.550.01 

4. 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.551 .01 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.553.01 

4 . 4 . 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.569.01 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.570.01 

4. 4 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.542.01 

4 . 4. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.543.01 

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA O.DOO.DOO 

4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS O.DOO.DOO 

4 . 6 . 90 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 

T O TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 8 

Elemento Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

86.597,30 
1 

1.574,50 
1 

1 
3.566.644,52 

1 
3.565.070,02 

3.565.070,02 

64.554,36 

1.574,50 

1.574,50 

650.669,50 

36.368,50 

300.000,00 

82.451 ,40 

23.617,44 

114.934,88 

1.574,50 

7.872,49 

1.526.981,26 

57.150,50 

102.613,60 

2.613,60 

2.613,60 

115.583,42 

55.107,37 

1.574,50 

363.685,10 

51.955,00 

1.574,50 

1.574,50 1 

1.574,50 
1 

32.252.258, 79 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII204
C

ad
er

no
 B

o 

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUN . DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 9 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
77.495,76 

77.495,76 1 

36.216,00 
1 

33.600,00 
1 

7.679,76 
1 

1 
330.376,74 

330.376,7 41 

26.252,12 
1 

71 .574,50 
1 

26.252,12 
1 

1.574,50 
1 

53.149,00 
1 

151.574,50 
1 

1 

1 
3.149,00 

3.149,00 1 

1.574,50 
1 

1.574,50 
1 

Categoria 

Econômica 

407.872,50 

3.149,00 

411 .021,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 205

C
ad

er
no

 B

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.660.00 

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.00 

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.660.04 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.660.04 

3. 1 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.00 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.660.04 

3 . 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.660.04 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.669.04 

3 . 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.660.00 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3. 3. 90 . 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.660.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.660.04 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.669.04 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.660.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.660.04 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.661.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.669.04 

3 . 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇAO - PJ 1.660.04 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 1 O 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
661.743,90 

661.743,90 

1.574,50 

59.271 ,33 

361.346,89 

59.271,33 

78.724,81 

81 .086,58 

7.872,48 

3.149,00 

1.574,50 

7.872,48 

2.341 .318,85 

1.574,50 1 

1.574,50 
1 

2.339.744,35 

27.396,25 

59.271 ,33 

6.297,99 

41 .724,20 

59.271,33 

135.406,69 

23.617,44 

3.149,00 

59.271,33 

114.702,05 

3.149,00 

259.791 ,95 

59.271,33 

561.691,82 

23.617,44 

475.335,59 

59.271,33 

114.938,25 

100.000,00 

15.744,96 

1.574,50 

7.085,24 

o 
Categoria 

Econômica 

3.003.062,75 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII206
C

ad
er

no
 B

o - ' PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUN . DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R . 

3 . 3. 90 . 41 CONTRIBUIÇÕES 1.500.00 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍ LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.500.00 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍ LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.660.00 

3 . 3. 90. 48 OUTROS AUXÍ LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.660.04 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.660.00 

3. 3. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.660.04 

3 . 3. 90 . 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTI MENTOS 0.000.000 

4 . 4. 90. 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.00 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.660.04 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.665.04 

4 . 4 . 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.669.04 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.660.04 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.665.04 

4. 4. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVI DA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 11 

Elemento Modalidade Grupo 

1.574,50 
1 

6.298,00 
1 

59.271,33 
1 

1.574,50 
1 

1.574,50 
1 

50.000,00 
1 

6.298,00 
1 

1.574,50 
1 

1 

1 
347.546,47 

347.546,47 

9.446,98 

59.271,33 

7.872,48 

31.489,93 

115.640,01 

33.064,48 

59.271,33 

22.042,95 

7.872,48 

1.574,50 

1.574,50 

1.574,50 1 

1.574,50 
1 

Categoria 

Econômica 

349.120,97 

3.352.183, 72 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 207

C
ad

er
no

 B

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

Código Especificação F.R . 

3 . O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.600.02 

3.1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.659.02 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.600.02 

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.604.02 

3.1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.605.00 

3. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.621 .02 

3 . 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.600.02 

3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.604.02 

3 . 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.605.00 

3.1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.621 .02 

3 . 1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.600.02 

3.1 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.621.02 

3. 1. 90 . 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.500.00 

3 . 1. 90 . 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.600.02 

3.1 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.621 .02 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.500.00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.600.02 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.621 .02 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.600.02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.602.02 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.621 .02 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.631 .02 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.600.02 

3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.600.02 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.600.02 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 12 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
11.496.400,82 

11 .496.400,82 

18.019,55 

11 .360,49 

1.574,50 

3.238.256,70 

2.677.625,80 

783.489,71 

1.598.626,97 

47.234,89 

1.155.484,40 

373.048,25 

96.835,81 

197.583,11 

31.489,93 

11 .021,48 

129.895,95 

7.872,48 

894.976,83 

198.386,53 

15.744,96 

7.872,48 

12.971.695,03 

1.574,50 1 

1.574,50 
1 

12.970.120,53 

43.456, 10 

66.128,86 

31.489,93 

360.864,76 

3.073.21 O, 73 

1.000,00 

776.351,45 

31.489,93 

1.574,50 

1.574,50 

783.858,08 

3.771 .113,45 

o 
Categoria 

Econômica 

24.468.095,85 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII208
C

ad
er

no
 B

_.- - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

o ORGÃO 07 SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.621 .02 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.600.02 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.621 .02 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 1.631 .02 

3 . 3. 90 . 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.500.00 

3 . 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 1.600.02 

3. 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ 1.621 .02 

3 . 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500.00 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.600.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.500.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.600.02 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.621 .02 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . o. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.601 .02 

4. 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.603.02 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.631 .02 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.632.02 

4 . 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.659.02 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.600.02 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.601 .02 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.603.02 

4. 4 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.621 .02 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.631 .02 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.659.02 

4. 4. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500.00 

4 . 6. 00 . 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

4 . 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.00 

T O TAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 13 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

1.465.856,03 

176.343,58 

1.817.163,58 

288.920,07 

31.489,93 

7.872,48 

33.851 ,68 

12.595,97 

3. 149,00 

1.039,10 

54.320,13 

17.319,46 

116.512,73 

1.574,50 

2.322.982,26 

2.319.833,26 

2.319.833,26 

278.672,34 

75.334,75 

90.000,00 

31.489,93 

304.352,39 

119.799,04 

26.766,44 

1.032.277,20 

25.357,68 

24.899,26 

213.265,47 

62.979,85 

33.064,41 

1.574, 50 

3.149,00 

3.149,00 1 

3.149,00 
1 

26.791 .078, 11 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 209

C
ad

er
no

 B

- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 09 SECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.1 . 90 . 16 OUTRAS DESPESAS VARI ÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50 . 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.715.00 

3. 3. 50 . 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.716.00 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.719.00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.500.00 

3 . 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 1 1.715.00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI CAS, DESPORTIVAS E 1.716.00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.500.00 

3. 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3 . 3. 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.719.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.700.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.701.05 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.719.00 

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.715.00 

3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1.716.00 

3. 3. 90 . 45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.715.00 

3 . 3. 90 . 45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 1.716.00 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.715.00 

3. 3. 90 . 48 OUTROS AUXÍ LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.716.00 

4 . O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4 00. 00 INVESTI MENTOS 0.000.000 

4. 4. 90. 00 APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.719.00 

T O T A L 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 14 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
5.762,60 

5.762,60 1 

1.039,10 
1 

1.574,50 
1 

1.574,50 
1 

1.574,50 
1 

1 
849.720,37 

1.558,65 1 

1.039,10 
1 

519,55 
1 

848.161,72 

14.170,48 

53.847,78 

3.117,30 

40.464,56 

2.078,20 

1.039,10 

1.574,50 

132.887,49 

3.117,30 

31 1.592,82 

245.439,84 

30.000,00 

3.11 7,30 

2.078,20 

519,55 

1.039,10 

519,55 

1.039,10 

519,55 

24.656,56 

24.656,56 1 

9.446,98 
1 

14.170,48 
1 

1.039,10 
1 

o 
Categoria 

Econômica 

855.482,97 

24.656,56 

880.139,53 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII210
C

ad
er

no
 B

~--- - ~'" PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
~ Av . Marcos Pa rente,1071 • Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA DE TURISMO 

Código Especificação F.R. 

o 3 . o . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1 . 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3 . 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4. o . 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00 . 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.500.00 

4. 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

~9"" - - ' PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pa rente, 1071 • Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO 11 SECRETARIA DE GOVERNO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAG ENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 15 

Elemento Modalidade Grupo 

10.391,00 

20.782,00 

10.391,00 

20.782,00 

21.019,18 

1.574,50 

1.574,50 

1.574,50 

1.574,50 

Orçamento Programa 

1 41 .564,00 

41 .564,00 1 

1 
1 
1 
1 44.950, 18 

44,950,18 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 3.149,00 

3.149,00 1 

1 
1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 16 

Elemento Modalidade Grupo 

1 1 41 .564,00 
1 

1 
41 .564,00 1 

1 
10.391 ,00 

1 1 1 
20.782,00 

1 1 1 
10.391,00 1 1 1 

1 1 43.375,68 
1 

1 
43.375,68 1 

1 
20.782,00 1 1 1 
19.444,68 

1 1 1 
1.574,50 

1 1 1 
1.574,50 

1 1 1 

Categoria 

Econômica 

86.514,18 

3.149.00 

89.663,18 

Categoria 

Econômica 

84.939,68 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

84.939,68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 211

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

C6digo 

3.0. 00 . 00 

3. , . 00 . 00 

3 . 1 . 90 . 00 

3 . 1 . 90 . 04 

3 1 90 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3 . 3 . 00 . 00 

3. 3. 90. 00 

3 . 3 . QO . 14 

3 . 3 . 90 . 30 

3. 3. 00. 30 

3 . 3 . 90 , 36 

3.3 . 90 , 36 

3 . 3 . 90 . 39 

3.3 . 90 . 39 

3 . 3 . 9 0 . 39 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4 . 00 . 00 

4 . 4 . 90 . 00 

4 . 4 . 90. 51 

4 . 4 . 90 . 01 

4 . 4 . 90 . 5 1 

4. 4 . 90. 51 

4 . 4 . 90 . 52 

4 . 4 . 90. 52 

90 5 2 

T O TAL 

PODER 

ORGAO 

Código 

3 . 0 . 00 . 00 

3 . 1 . 00 . 00 

3 . , . 90 , 00 

3 . 1 . 90 . 04 

3 . 1 . 90 . 11 

3 . 1 . 90 . 13 

3. 3 . 00 . 00 

3. 3 . 90 . 00 

3 . 3 . 90 . 14 

3.3. 90. 30 

3 . 3 . 90. 35 

3 . 3 . 90. 36 

3 . 3 . 90. 39 

4 . 0 . 00 . 00 

4 . 4 . 00. 00 

4. 4 . 90. 00 

d . d . 90 . 51 

4 . 4 . 90 . 52 

T O T AL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
A v . M arcos P a r e nle,107 1 - Cenlro C NPJ :06554364 / 0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

0 2 PODER E X ECUTIVO 

12 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Especificação 

1 
F .R . 

DESPESAS CORRENTES 0000000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

APLICAÇÕES D IRETAS 0 .000.000 

CONTRATAÇÃO POR T EMPO DETERMINADO 1 .500.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI L 1 .500.00 

OSRIGACÔES PATRONAIS 1 .500.00 

OUTRAS DESP ESAS CORRENTES 0 .000.000 

APLICACÔES DIRETAS O 000 000 

DIÁRIAS - C IVIL 1 .500.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1 .5(X).00 

MATERIAL DE CONSUMO 1 .751.00 

OUTR OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1 .~ .00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .700.61 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1 .500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 1 .700.61 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURiDICA 1 .751 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0000000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICACÔES D IRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .500.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .571 .00 

OBRAS E I N ST ALAÇÔES 1 700 61 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .701.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .500.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN TE 1 .700.81 

OUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .701 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . M arcos Parente,1071 • C entro CNPJ:0 6554 364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRET. DE FINANÇAS 

Especificação 

1 

F.R . 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRAT AÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1 .500.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

DIARIAS - CIVIL 1.500.00 

MATERIAL OE CONSUMO 1.500.00 

SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1.500.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 1.500.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA JURiOICA 1.500.00 

DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

INVESTIMENTOS 0 .000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES , .soo.oo 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

Orçamento Programa E xercício de 2025 
Anexo 02 

P ági n a 17 

1 
E lemento M odalidade 

1 
G rupo 

1 

10.391,00 

20782,00 

10.391,00 

20.782,00 

28.891,66 

1 . 574 ,50 

44 085,93 

4 .723,50 

1 .190.617,20 

37.787,93 

305.4 52,27 

4 0.036,02 

2 1&.5 4 5.53 

414 .092.52 

64.46g,75 

22 .042,96 

1 5 .7 44 ,96 

62 879.1:'5 

Orçamento Programa 

1 1 
1 41 .564,00 

41 .564,00 

1 .e39 .915,01 

1 .639.91 5.01 

836.81 2,52 

636.612,52 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 

Página 18 

1 

Elem ento Moda lidade Grupo 

1 4 3. 138,5 0 

43 .138,50 1 

10.391,00 1 
22.356,50 1 
10.391,00 1 

1 384.847,93 

384.847,93 1 

10.391,00 1 
32.484,82 1 
20.833,83 1 
23.980,56 1 

297.157,92 1 
1 
1 4 .723,50 

4.723,50 1 

1 .574,50 1 
3.149 ,00 1 

Cotegorlo 

E con ô mica 

1 .681 .479.01 

o 

836.8 1 2,52 

2.51 8.291 ,53 

Categoria 

Econômica 

427.986.43 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
4 .723,50 

1 

1 

1 

1 

l 
432.709,93 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII212
C

ad
er

no
 B

,tJ>.,.. - ~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
~ Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação F.R . 

o 3. O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES O.DOO.DOO 

3. 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS O.DOO.DOO 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAG ENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3. 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3 . 90 . 14 DIÁRI AS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3. 3 . 90 . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

4. O. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL O.DOO.DOO 

4. 4 . 00 . 00 INVESTIMENTOS O.DOO.DOO 

4. 4 . 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.00 

TOTAL 

,tJ>.,...- - ~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
' !f!; Av. Ma rcos Parente,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PO DER 02 PO DER EXECUTIVO 

ORGÃO 17 SECRETARIA M UNICIPA L DE COMUNICAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3 . O. 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3. 1 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

T O T AL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 19 

Elemento Modalidade Grupo 

371.581 ,12 

66.128,84 

11.336,37 

1.574.50 

1.574.50 

1.574,50 

1.574.50 

Orçamento Programa 

1 437.709.96 

437.709,96 1 

1 
1 
1 16059.87 

16.059,87 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 1.574.50 

1 574.50 1 

1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 20 

Elemento M odalidade Grupo 

1 
77.495,76 

77.495,76 1 

36.216,00 
1 

33.600,00 
1 

7.679.76 
1 

1 
322.504,24 

322.504,24 1 

26.252,12 
1 

70.000.00 
1 

26.252,12 
1 

50.000,00 
1 

150.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

453.769.83 

1.574,50 

1 

455.344,33 

Categoria 

Econômica 

400.000.00 

400.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 213

C
ad

er
no

 B

.:,_.-- - "'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
~ Av. Marcos Parente,1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 18 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1 . 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3 . 1. 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3 . 3 . 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3. 3. 90 . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3 . 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.500.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.500.00 

T O T AL 

- '-" PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R. 

3 . 0 . 00 . 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 1. 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.500.00 

3 . 1. 90 . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.00 

3. 1, 90 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.00 

3.3. 00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 3 . 90 . 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.500.00 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500.00 

3 . 3 . 90 . 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500.00 

3 , 3 , 90 , 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 1.500.00 

3 , 3 , 90 , 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.500.00 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 21 

Elemento Modalidade Grupo 

36.216,00 

33.600,00 

7.679,76 

26.252,12 

70.000,00 

26.252,12 

50.000,00 

150.000,00 

Orçamento Programa 

1 
77.495,76 

77.495,76 1 

1 

1 

1 

1 
322.504,24 

322.504,24 1 

1 

1 

1 

1 

1 

Exercício de 2025 
Anexo 02 
Página 22 

Elemento Modalidade Grupo 

1 
77.495,76 

77.495,76 1 

36.216,00 
1 

33.600,00 
1 

7.679,76 
1 

1 
622.504,24 

622.504,24 1 

26.252,12 
1 

70.000,00 
1 

26.252,12 
1 

150.000,00 
1 

350.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

o 
400.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

400.000,00 

Categoria 

Econômica 

700.000,00 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

700.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII214
C

ad
er

no
 B

o 

~--_- , PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

Anexo 02 

Página 23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Código Especificação F.R. 

9. 0 . 00 . 00 RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 
1 0.000.000 

1 
9. 9. 00 . 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1 0.000.000 
1 

9. 9 . 99 . 00 RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 
1 0.000.000 

1 
9. 9 . 99 . 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1 1.500.00 
1 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 

PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 

SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Elemento 

1 

1 

598.534,59 1 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

598.534,59 

1 
598.534,59 

1 
598.534,59 1 

1 

1 1 

598.534,59 

78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 

CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

1 

1 

Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 1 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 

01 

031 

031 

Ação Legislativa 

0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 .031 .0001.1001 .0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal 

01 .031 .0001.2001 .0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 

01 128 Formação de Recursos Humanos 

01 128 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01.128.0001.2002.0000 Realização de Concurso Público 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades To ta 1 

7.872,48 1.802.633,31 1.810.505,79 

7.872,48 1.796.335,31 1.804.207,79 

7.872,48 1.796.335,31 1.804.207,79 

7.872,48 7.872,48 

1.796.335,31 1. 796.335,31 

6.298,00 6.298,00 

6.298,00 6.298,00 

6.298,00 6.298,00 

0,00 7.872,48 1.802.633,31 1.810.505,79 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 215

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc .11 , § 2°, Art .2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINET E DO PRE FEITO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 .122 .0005 .1049.0000 Aquisição de veiculo 

04 .122.0005.2041 .0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 

04 .122.0005.2043.0000 Encargos com Assessoria Jurkfica 

04 .122.0005.2044.0000 Manut. da Asses. de Comunicação e de Imprensa 

04 .122.0005.2050.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar 

06 Segurança Pública 

06 182 Defesa Civil 

06 182 0011 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

06 .182.0011.2100.0000 Apoio as ações de policiamento e segurança pública 

06.182 .0011.2101 .0000 Implantação e Manutenção da Defesa Civil 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

9.064 ,59 

9 .064,59 

9.064,59 

9.064,59 

0 ,00 9 .064 ,59 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

PROGRAMA D E TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2°) 

02 PODER E XECUTIVO 

02 SECRETARIA M UN. DE ADM INISTRAÇÃO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 .122.0005 .1042,0000 Aquisição de Motocicleta 

04.122 .0005.1049.0000 Aquisição de veículo 

04 .122.0005 .2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral 

04.122.0005.2045.0000 Manutenção e Mod. das Atividades de Licitação 

04 .1 22 .0005.2048.0000 Realização de Treinamento e Seminário de Servidores 

04 128 Formação de R ecursos Humanos 

04 128 0008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 

04 .128.0008.2081 .0000 Realização de Concursos Públicos 

05 D efesa Nacional 

05 122 Administração G eral 

05 122 0005 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 

05.122 .0005.2049.0000 Programa de Capacitaçao de Recursos Humanos 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.451 .0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública 

17 Saneamento 

17 512 S aneam ento Básico Urbano 

17 512 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17 .512.0051 .2452 .0000 Manutenção de Selos (Coresa) 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da D ívida Interna 

28 843 0002 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA 

28.843.0002.2674.0000 Encargo com amortizações e juros da dívida 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

9.446,98 

9.446,98 

9.446 98 

1.574,50 

7 .872,48 

357.720,54 

357.720 ,54 

357.720 54 

357,720 ,54 

357.720,54 9.446,98 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 2 

Atividades 

604.606,65 

604.606,65 

604.606 ,65 

370.006,66 

218.854,99 

3 .149,00 

12 .596,00 

53.532 ,90 

53 .532 ,90 

53.532 90 

47 .234,90 

6.298,00 

658.139,55 

Exercício de 2025 
Anexo 06 
Página 3 

Atividades 

4. 790.835,92 

4. 789.261,42 

4. 789.261 42 

4.701 .7 19,41 

84 .393,0 1 

3.149,00 

1.574,50 

1.574 50 

1.574,50 

3 .149,00 

3 .149,00 

3.149,00 

3.149,00 

907,999,34 

907.999,34 

907.999 34 

907.999,34 

6.298,00 

6.298,00 

6.298 00 

6.298,00 

5.708.282 ,26 

T o ta 1 

613.671 ,24 

613.671,24 o 
613.671 ,24 

9.064,59 

370 .006,66 

218.854,99 

3 .149,00 

12.596,00 

53.532,90 

53.532,90 

53.532 90 

47.234,90 

6.298,00 

667.204,14 

To ta 1 

4 .800.282,90 

4 .798.708,40 

4 .798.708 40 

1.574,50 

7 .872 ,48 

4 .701.719,41 

84.393 ,01 

3.149,00 

1.574,50 

1.574 50 

1.574,50 

3 .149,00 

3.149,00 

3 .149 00 

3 .149,00 

907.999,34 

907.999,34 

907.999 34 

~ 907.999 ,34 

6.298,00 

6 .298,00 

~ 6 .298 00 

6 .298 ,00 

357.720 ,54 

357.720,54 

357.720 54 

357.720 ,54 

6.0 75.449, 78 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII216
C

ad
er

no
 B

o 

,:,-- * - ........_ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
A v. M a rcos Parente, 1071 -Ce ntro CNPJ :06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc. 11 , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

0 3 SEC RETARIA M UN. DE AGRICULT URA 

Código 

20 

2 0 

Especificação 

Agrteultura 

605 Abastecimento 

20 605 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABAS TECIMENTO 

20 .605.0055.2500.0000 M a nute nção d a S ec. Mun. d e Agricultu ra 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

55.325,90 

Exercício d e 2025 
A nexo 06 
Página 4 

Atividades 

2 05.47 1 ,86 

185.003,36 

185.003 3 6 

123.597,97 

To ta 1 

260 .797,76 

185.003,36 

185.003 36 

123.597,97 

17 .319,46 2 0 .605.0055.2502.0000 M a nute nção d e Piscultura, G a linha , B ov ino e A picultura~----------------------~~~~-- 17.319,46 

20 .605.0055.2503.0000 C onstrução de Galerias 

20 .605.0055.2504.0000 M a nutenção do M ercado Públ ico Municipal 

20 .605.0055.2505.0000 Capacitaçã o e T reinamento d e T écnicos 

20 .6 0 5 .0055.2506.0000 Apoio ao Peque no Produtor Rura l 

2 0 

2 0 

606 

606 

Extensão Rural 

0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

20 .6 0 6 .0060.1523.0000 C onstrução e R estauração d e A ç udes 

2 0 

2 0 

607 

607 

Irrigação 

0062 E X PANSÃO DA AGRICU LTURA IRRIGADA 

20 .607.0062 .1560.0000 Implantação e Manut. d e Prnje tos de Irrigação 

20 608 

20 608 0063 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. 
AGROPECUÁRIA 

20.608.0063.1506.0000 Implantação do Móduk> G a linha C a ipira 

20 .608.0063.1507.0000 Implantação e Manutenção de H o rtas Comunitárias 

2 0 .6 0 8 .0063.2507.0 000 A ções d e Implantação e D esenvol. da P iscicultura 

20 .6 0 8 .0063.2508.0000 A ções d e Impla ntação d e Desenv .da Apicultura 

2 0 .608.0063.2509.0000 Ações d e Impla ntação da Bovinocultura Mista 

20 609 

3 1 .489,93 31.489,93 

3 .149,00 3.149 ,00 

3 .149,0 0 3 .149,00 

6 .298,00 6 .298 ,00 

31 .708,40 3 1 .708,40 

31.708 40 31.708 40 

31 .708,40 31 .708 ,40 

7 .8 72 ,50 7.872 ,5 0 

7 .872 50 7.872 50 

7 .8 72 ,50 7 .872,50 

9.447,00 2 0.468,50 2 9 .915 ,50 

9 .447,00 20.468,50 29.915 ,5 0 

7 .872 ,50 7 .872,50 

1 .574,50 1 .574 ,50 

7 .8 72,50 7 .872 ,50 

6 .298,00 6 .298,00 

6 .298,00 6 .298,00 

6 .298,0 0 6 .298 ,00 

6 .298 00 20 609 0054 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA AGROPECUÁRIA~---------------~==~------ 6 .298 00 

20.609.0054.1515.0000 Projetos Especiais d e Prom.da D efesa Agropecuária 6 .298,0 0 6 .298,00 

TOTAL º·ºº 55.325,90 2 05.4 7 1 ,86 260 .797,76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
A v . M arcos P a rente, 1071 -Centro CNPJ :06554 364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11 , § 2º, Art .2º) 

02 PODER E X E CUTIVO 

04 S E C RETARIA M UNICIPAL D E E DUCAÇÃO 

Código 

12 

12 

12 

Especificação 

Educação 

122 

1 22 

Adminis tr-a.ção G era l 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

12.122.ooos.22 0 2.0000 Coon::lenação gera l d a Sec. d e Educação 

Alime ntação e NutrtÇAo 

O rçament o Programa 

Operação E special P r ojetos 

2 .637 .188,96 

Exercício de 2 0 25 
Anexo 0 6 
Página 5 

Atividades 

29.615.069,83 

415.640,10 

415.640 10 

415.640.10 

47 .234,89 

To ta 1 

32 .252.258 ,79 

415.640,10 

41 5 .640 10 

415.640,10 

47.234,89 12 

12 

306 

306 003 0 GESTÃO E EXPANS ÃO DO ENSINO F UNDAMENT AL~----------------------4~7~.2~3~4=89~ ______ 4~7~.2~34~=8=9 
12 .3 06.003 0 .2204.0000 M e re nda E scola r Municipal 47 .234 ,89 47.234,89 

Ens ino Fundamenta l 252.497,01 1 9 .0 66.100,4 3 1 9 .3 18.597 ,44 12 

12 

36 1 

361 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL~--------------~1=8 ~1 -~64~4~6~7-~1=6~.8~5~0~.4~0~2=6 2~---~1~7~.0~3~2~.0~ 4~7=2=9 

12 .361 .003 0 .1 2 00.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades 
escolares 

12 .361 .0030.1201 .0000 Aquisição d e C a rte iras e E q uipamentos E scolares 

12 .361 .0030.1 213.0000 Outros Programas D est in ados à Educação 

12 .361 .0030.220 1 .0000 R emuneração d o M agis t.- Ensino Fundamenta l-70 % 
FUNDEB 

12 .361.0030.22 0 2 .0000 C oorden ação geral da S ec. d e Educação 

110.792 ,34 110 .792 ,34 

62 .979,85 62.979,85 

7 .872 ,48 7 .872,48 

11 .358.959,90 11 .358.959 ,90 

1 .142.270 ,70 1 .142.270 ,70 

12 .361 .0030.2203.0000 

12 .361 .0030.2207 .0000 

12 .361 .0030.2244.0000 

M a nut .e d esen v .do e n s ino fundarnenta l-30 % FUNDEB ______________________ 3_.2_7_3_.60_ 3~,_3 _7 _____ 3_.2_7_3_.6_0_3~,_3 _7 

Outras Ativ idades da Edu cação Bé.sica 1 .072 .096 ,89 1 .0 72 .0 96,89 

P rogr.d e Form.Continua d a dos Profes.30% -FUNDE B ________________________ 3_.4_7_1~._76 _______ 3_.4_7_1~._7_6 

12 361 0032 PROGRAMAS E S PECIAIS DE EDUCAÇÃ O 70.852 34 2 .215.697 8 1 2 .286.550 15 

12 .361.0032 .1211 .0000 P rograma C AMINHO DA ESCOLA 

12 .361 ,0032 .1 240 .0000 Aquisição d e v e ic ulo para Transporte E scola r 

12 .361 .0032 .2208.0000 Impla ntação do P rograma Aluno N o ta 10 

12 .361 .0032 .2240 .0000 Ações do p rograma N ac. de Alim . Escolar-PNAE 

12 .361 .0032.2241 .0000 A ções d o prog..-a.ma Dinhe in> □ir . n a Escola-PODE 

12 .361 .0032.2242 .0000 M a nute n ção do C e ntro de T rein amentos 

12 .361 .0032.2243.0000 M a nute nção d o T ransporte Escolar 

12 .361 .0032.2246.0000 Ações do Prog..-a.ma Salá rio Educação-OS E 

12 .361 .0032.2247.0000 A ções d o Progra ma PNAC 

12 .361 .0032.2248 .0000 Ações d o Program a PNATE 

12 .361 .0032.2249 .0000 Ações do Programa PNTE 

12 .361 .0032 .2323.0000 Aquisição, Ampl . e R ecuperação d e Laboratório de 
Informá tica 

12 .361 .0032 .2324.0000 A quisição, de Laborató r ios de Ciên cias 

12 365 Educação Infa ntil 

7 .872 .4 8 7 .872,48 

62 .9 7 9 ,86 62 .979 ,86 

2 14.118,00 2 14.11 8,00 

442 .722 .4 2 442 .722 ,42 

8 .911 ,58 8 .911 ,58 

6 .298,00 6 .298,00 

375.3 0 2 ,39 375.302,39 

963.602 .32 963 .602,32 

1 .574 .50 1 .574,50 

86 .662,60 86.662,60 

6 .298,00 6 .298,00 

55 .104,00 55.104,00 

55 .104,00 55.104,00 

2 .384 .691 ,95 8 .237 .508,18 10.622 .. 2 00 ,1 3 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 217

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l . l ,t,. 

~ ,.~ ~-
-~ ---· õ ================================================ 

Ç) _,,_,. "' 

~-- -- '"'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

02 

04 

Av . Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001--08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Orçamento Programa 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 

12 .365.0035.1049.0000 Aquisição de veiculo 

12 .365.0035.1201 .0000 Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 

12 .365.0035.1212.0000 Reestruturação e Aquisição de Equipamentos -
PROINFÃNCIA 

12 .365.0035.1260.0000 Construção e recup. de Creches e Unid. Pr&-Escolares 

12 .365.0035.2243.0000 Manutenção do Transporte Escolar 

12 .365.0035.2260.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 

12 .365.0035.2262.0000 Remun.do Magistério-Ensino Pre-Escolar-70% FUNDEB 

12 .365.0035.2263.0000 Manut.e Desenvimento do Ensino Pre-Escolar-30% 
FUNDEB 

12 .365.0035.2264.0000 Manter a Distrib. do Uniforme Escolar da Prb-Escola 

12.365.0035.2265.0000 Construir Parques Recreativos nas Escolas Rurais e 
Urbanas 

12.365.0035.2266.0000 Remuneração do Magistério-Creche-70% FUNDEB 

12 .365.0035.2267.0000 Manutenção do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDEB 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

12 .366.0032.2250.0000 Ações do Programa Alfabetização Solidária 

12 366 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

12 .366.0033.2257.0000 PROEJA-Rem.do magistério-70% FUNDES 

12 .366.0033.2258.0000 PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-30% 
FUNDES 

12 367 Educação Especial 

12 367 0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES 
ESPECIAIS 

12.367.0036.2270.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino especial 

12 .367 .0036.2272.0000 Remun.do magistério-ensino especial-70% FUNDES 

TOTAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001--08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

2.384.691,95 

581 .842,50 

1.002.289,26 

23.775,91 

776.784,28 

0,00 2.637.188,96 

Orçamento Programa 

Código Espec ificação Operação Especial Projetos 

18 Gestão Ambiental 

18 122 

18 122 

Administração Geral 

0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

18.122.0053.2676.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

Exercício de 2025 
Anexo 06 
Página 6 

Atividades 

8.237.508,18 

403.663,60 

668.805,17 

222.042,96 

92 .869,85 

7.872,48 

1.574,50 

6.526.728,77 

313.950,85 

350.887,64 

14.674 18 

14.674,18 

336.213 46 

322.042,96 

14.170,50 

1.497 .698,59 

1.497 .698,59 

489.826,09 

1.007.872,50 

29.615.069,83 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 7 

Atividades 

411 .021 ,50 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

11 .021 ,50 

11 .021,50 

3.149,00 18.541.0053.2480.0000 Controle Ambiental e Montt. da Exploração da Floresta _________________________ _ 

18.541 .0053.2620.0000 Programa de ldent.,Catalog.Recup.e Cons.de Nascentes 7.872,50 
de Agua e Mata Ciliare _________________________ _ 

TOTAL 0,00 0,00 411 .021,50 

To ta 1 

10.622.200,13 

581.842,50 

1.002.289,26 

23.775,91 

776.784,28 

403.663,60 

668.805,17 

222.042,96 

92.869,85 

7.872,48 

1.574,50 

6.526. 728, 77 

313.950,85 

350.887,64 

14.674 18 

14.674 ,1 8 

336.213 46 

322.042,96 

14.170,50 

1.497.698,59 

1.497.698,59 

489.826,09 

1.007.872,50 

32.252.258,79 

T o ta 1 

411 .021 ,50 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

11 .021 ,50 

11 .021 ,50 

3.149,00 

7.872,50 

411.021,50 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII218
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código 

08 

08 

08 

Especificação 

Assistência Social 

122 

122 

Administração Geral 

0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

08.122.0016.2142.0000 Manut.das Ações do Prog.Bolsa Família-lGD-BF 

08.122.0016.2158.0000 Manutenção das Ações do Programa IGD-SUAS 

08 

08 

241 

241 

Assistência à Pessoa Idosa 

0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

08.241 .0013.2127.0000 lmpl. do Prog. Projeto Ginástica da Terceira Idade 

08 241 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

08 .241 .0016.1159.0000 Reforma do Centro de Convivência para Idosos 

08 

08 

242 

242 

Assistência à Pessoa com Deficiência 

0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

72.426,83 

31.489,93 

31.489,93 

31.489,93 

Exercício de 2025 
Anexo 06 
Página 8 

Atividades 

3.279.756,89 

180.279,85 

180.279,85 

134.619,45 

45.660,40 

4.723,50 

4.723,50 

4.723,50 

6.298,00 

6.298,00 

To ta 1 

3.352.183,72 

180.279,85 

180.279,85 

134.619,45 

45.660,40 

36.213,43 

4.723,50 

4.723,50 

31.489 93 

31.489,93 

6.298,00 

6.298,00 

6.298,00 08.242.0014.2129.0000 Promoção do Port. de Deficiente no Merc. de Trabalho ______________________ ~ _______ 6_.2_9_8~•º-º 

08 243 

08 243 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO Á CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08.243.0015.1144.0000 Construção de Prédio para o Conselho Tutelar 

1.574,50 355.363,93 356.938,43 

1.574,50 355.363,93 356.938,43 

1.574,50 1.574,50 

6.298,00 08.243.0015.2143.0000 Implantação do Conselho Anti-Drogas 6.298,00 

151.466,57 08 .243.0015.2144.0000 Manutenção das atividades do conselho tutelar 151.466,57 

6.298,00 08.243.0015.2149.0000 Manutenção das ações do programa PETI 6.298,00 

177.130,86 08.243.0015.2156.0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 177.130,86 

6.298,00 08.243.0015.2163.0000 Programa Agente Jovem 6.298,00 

6.298,00 08.243.0015.2199.0000 Manut. das ações do programa de apoio a criança - PA_C ______________________ ~ ______ 6_.2_9_8~·º-º 

1.574,50 08 .243.0015.2462.0000 Contribuição para Campanhas junto ao UNICEF 1.574,50 

08 244 Assistência Comunüária 39.362,40 2.112.356,15 2.151.718,55 

08 244 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 39.362,40 2.112.356,15 2.151.718,55 

08 .244.0016.1146.0000 Implantação e Manutenção da Brigada de Pronto 39.362,40 39.362,40 
Atendimento 

3.149,00 08.244.0016.2126.0000 Manutenção do Cadastro de Pessoas Carentes 3.149,00 

6.298,00 08.244.0016.2128.0000 Implantação do Programa Cristino Castro Conectado ----------------------~-------6_.2_9_8~,o_o 

7.872,50 08.244.0016.2146.0000 Implantar e manter a Agência Municipal do Trabalho 7.872,50 

7.872,50 08 .244.0016.2147.0000 Implantação do Centro de Capacitação Tecnológica 7.872,50 

4.723,50 08.244.0016.2148.0000 Implantação do Programa de Inclusão Digüal 4.723,50 

1.214.911,95 08.244.0016.2150.0000 Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social 1.214.911,95 

6.298,00 08.244.0016.2151.0000 Ações do Programa de Geração de Emprego e Renda ______________________ ~ _______ 6_.2_9_8~,0_0 

7.872,50 08.244.0016.2152.0000 Realização de Feiras de Pequenos Negócios 7.872,50 

538.700,58 08 .244.0016.2153.0000 Assistência a pessoas carentes 538.700,58 

314.657,62 08 .244.0016.2154.0000 Assistência Social - Outros Programas 314.657,62 

08 245 Serviços Socioassistenciais 620.735,46 620.735,46 

08 245 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 620.735 46 620.735 46 

36.213,44 08.245.0016.2125.0000 Manutenção do Centro de Ref. da Assis!. Social-CRAS _____________________________ 3_6_.2_1_3_,44_ 

576.649,52 08.245.0016.2157.0000 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica - PS __ B _____________________ ~ ______ 5_7_6_.6_4_9~,5_2 

7.872,50 08.245.0016.2159.0000 Manut.das ações do prog.de ai.integral a familia- PAIF ______________________ ~ _______ 7_.8_7_2~,5_0 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 219

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001--08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 72.426,83 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ:06554364/0001--08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art .2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

Código Especificação 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

Exercício de 2025 

Anexo 06 

Página 9 

Atividades 

3 .279.756,89 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 10 

Atividades 

10 Saúde 1.003.565,19 25.787.512 ,92 

10 122 Administração Geral 1.039,10 

10 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 1.039,10 

10.122.0016.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famllia-PSF 1.039,10 

10 301 Atenção Básica 987.820,23 20.046.665,1 1 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 803.466 83 15.472.635 21 

To ta 1 

3.352.183,72 

To ta 1 

26. 791 .078, 11 

1.039,10 

1.039.10 

1.039,10 

21 .034.485.34 

16.276.102 04 

771.976.92 10.301 .0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúd_e ______________ 7_7_1_.9_7_6_,9_2 ____________ _ 

10.301 .0020.1170.0000 Aquisição de velculos 31.489,91 31.489,91 

10.301 .0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde 4.103.004,77 4.103.004,77 

10.301 .0020.2161 .0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 10.663.562,21 10.663.562.21 

10.301 .0020.2173.0000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento 432.727,39 432.727.39 

10.301 .0020.2174.0000 Manutenção das Ações do Programa LRPD 247.983,16 247.983.16 

25.357,68 10.301 .0020.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalare_s ____________________ 2_5_.3_5_7~,6_8 ______ _ 

10 301 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.301 .0025.1180.0000 Construção da Sede do CAPS 

10.301 .0025.1181 .0000 Construção de Academias de Saúde 

10.301 .0025.1182.0000 Construção do Centro de Fisioterapia 

184.353 40 4.574.029 90 

81 .632 ,74 

36.591 ,80 

66.128,86 

10.301 .0025.2184.0000 Ações deAssitência Farmacêutica Básica 208.227,77 

4.758.383 30 

81.632.74 

36.591 ,80 

66.128,86 

208.227.77 

1.520.687 .33 10.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS ____________________ 1_.5_2_0_.6_8_7~,3_3 _____ _ 

10.301 .0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Famllia-PSF 2.073.611,61 

10.301 .0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 771 .503,19 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10.302.0020.2171 .0000 Manutenção das Ações do Programa SAMU 

10.302.0020.2172.0000 Manutenção das Ações do Programa CAPS 

10 302 0027 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 
AMBULATORIAL 

10.302.0027.1197.0000 Reforma do Hospaal Lourival de Abreu Vasconcelos 

15.744,96 5.527 .038,91 

950.208 51 

289.707,32 

660.501 ,19 

15.744,96 4.576.830.40 

15.744,96 

2.073.611 .61 

771.503,19 

5.542 .783.87 

950.208 51 

289.707.32 

660.501 ,1 9 

4.592 .575,36 

15.744,96 

4.576.830,40 10.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalare_s ___________________ 4_.5_7_6_.8_3_0~,4_0 _______ ~_ 

10 

10 

303 

303 

Suporte Profilático e Terapêutico 

0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

10.303.0020.2161 .0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 

10 

10 

304 

304 

Vigilância Sanitária 

0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.304.0025.21 82.0000 Ações de Vigilância Sanitária 

10 

10 

305 

305 

Vigilância Epidemiológica 

0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

10.305.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD 

TOTAL 

1.000,00 1.000,00 

1.00000 1.000 00 

1.000,00 1.000.00 

29.128,20 29.128,20 

29.128 20 29.128 20 

29.128,20 29.128,20 

182.641 ,60 182.641 ,60 

182.641 60 182.641 60 

182.641 ,60 182.641,60 

º·ºº 1.003.565,19 25.787.51 2,92 26.791.078,11 

o 

~ 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII220
C

ad
er

no
 B

o 

"'.,,- -- ' PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 11 

Atividades 

20.782,00 

20.782,00 

20.782,00 

20.782,00 04.122.0005.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades cultura_is ___________________ ~---

13 Cultura 

13 

13 

392 Difusão Cultural 

392 0038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 

708.835,69 

708.835,69 

708.835,69 

207.455,59 13.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades cultura_is ______________________ _ 

13.392.0038.2292.0000 Apoio aos Festejos do Município 454.617,53 

34 .1 66,58 13.392.0038.2293.0000 Realização de Eventos Folclóricos, Históridos e Religio_s_os ___________________ ~---

13.392.0038.2294.0000 Promoção de Atividades Culturais 

13.392.0038.2325.0000 Apoio e Incentivo às Bandas e Artistas Locais 

27 

27 

27 

Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 

812 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

7.872,49 

4.723,50 

7.872,48 142.649,36 

7.872,48 142.649,36 

7.872,48 142.649,36 

27.812.0073.1654.0000 Construção e ref. de Quadras e Ginásio Poliesportivo ______________ 7_.8_72~,_48 _______ _ 

27.812.0073.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas 

27 .812.0073.2651 .0000 Manutenção do Campo Municipal 

27.812.0073.2653.0000 Aquisição de Equipamento Esportivo 

TOTAL 0,00 7.872,48 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - C entro - CNPJ :06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc. 11 , § 2 °, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA DE TURISMO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.122 .0005.2047.0000 Manutenção da Secretaria de Turismo 

23 Comércio e Serviços 

23 695 Turismo 

23 695 0064 FOMENTO AO TURISMO 

23.695.0064.1585.0000 Projetos especiais de desenvolvimento do turismo 

23 .695.0064.2581 .0000 Promoção do Turismo 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

1.574,50 

1.574 ,50 

1.574 50 

1.574,50 

0 ,00 1.574,50 

112.104,13 

27.396,24 

3.148,99 

872.267,05 

Exercício de 2 0 25 
Anexo 06 

Página 12 

Atividades 

81 .790 ,68 

81 .790 ,68 

81 ,790 68 

81 .790 ,68 

6 .298,00 

6 .298,00 

6 .298 00 

6 .298,00 

88.088,68 

Tot a 1 

20.782,00 

20.782,00 

20.782,00 

20.782,00 

708.835,69 

708.835,69 

708.835,69 

207.455,59 

454.617,53 

34.166,58 

7.872,49 

4.723,50 

150.521,84 

150.521,84 

150.521,84 

7.872,48 

112.104,13 

27.396,24 

3.148,99 

880.139,53 

To ta 1 

81.790 ,68 

81 .790,68 

81.79068 

81 .790,68 

7.872,50 

7 .872,50 

7.872 ,50 

1.574,50 

6 .298 ,00 

89.663,18 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 221

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-· , +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

Ç) _,,_,. "' 

,:,.,..-· - - , PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pa rente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11 , § 2º, Art .2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE GOVE RNO 

Código Especificação 

04 Admin istração 

04 

04 

121 

121 

Planejamento e Orçamento 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 .121 .0005.2052.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Governo 

04 121 0006 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

04 .12 1.0006.2051 .0000 Elaboração de Estratégias Governamentais 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Espe cial P rojetos 

0 ,00 0 ,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pa rente ,1071 -Centro CNPJ :06554364/0001-08 

PROGRAMA D E TRABALHO 
( lnc.11, § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Código 

04 

04 

04 

Especificação 

Admin istração 

122 

122 

Administração G eral 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04 .122 .0005.1040 .0000 Recuperação e Conservação de Prédios Públicos 

04 .122.0005.1041 .0000 Reforma da Sede da Prefettura 

04 .122 .0005 .2055 .0000 Manutenção da Secretaria de Obras e Infraestrutura 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

221.269,03 

221 .269,03 

4 .723 50 

3 .149,00 

1.574 ,50 

04 122 00 16 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 216.545 53 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 13 

Ativid ade s 

84.939.68 

84 .939,68 

8 1.790 68 

81 .790,68 

3.149 00 

3 .149,00 

84.939,68 

E xercício de 2 0 25 
Anex o 06 

Página 14 

Atividades 

81 .790,68 

81 .790,68 

81 .790 68 

81 .790,68 

T o ta 1 

84.939,68 

84.939,68 

81 .79068 

81 .790,68 

3 .149 00 

3.149,00 

84.939,68 

To ta 1 

303.059,71 

303.059,71 

86.514 18 

3 .149,00 

1.574 ,50 

81 .790,68 

21 6 .545 53 

216.545,53 04 .122.0016.1503.0000 Reforma, Rec. Am pliação do Mercado Público Municipa_ l _______________ 2_16_._54_ 5~,5_3 _____________ _ 

15 

15 

15 

Urbanis mo 

451 

451 

Infra-Estrutura Urbana 

0040 A Ç ÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

15.451 .0040.1320.0000 Const.e Rec.de Ca lça.mentas , Lombadas e outros Pav.em 
Lograd .Públ icos 

15.451 .0040.1322.0000 Construção e recupe ração de praças e jardins 

15.451 .0040.1326.0000 Constr. , ampl. e reforma de matadouro 

15.451 .0040.2322.0000 Manut. de praças, j ardins e outros logr. públicos 

15 

15 

452 

452 

Serviços Urbanos 

0043 VIAS URBANAS 

374.730,14 7 .872,50 382 .602 ,64 

362 .134,16 7.872,50 370.006 ,66 

362.134 16 7 .872 50 370 ,006 66 

209.408,02 209.408,02 

144.853,66 144.853 ,66 

7 .872,48 7 .872 ,48 

7.872,50 7 .8 72,50 

12.595 ,98 12.595 ,98 

12 .595 98 12 .595 98 

12.595 ,98 15.452.0043.1356.0000 Restauração, Iluminação e M anutenção de Cemlté rios ________________ .c..12cc.·cc5.cc9.cc5e..c,9c.c8c..... ____________ =c.c 

16 Habitação 11 .021,48 18.893,96 29 .915,44 

16 482 Habitação Urbana 11 .021 ,48 18,893,96 29,915 ,44 

29 .915 44 16 482 0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBAN.~A~--------------~11~-~0=2~1~4~8~--~1~8~.8~9~3~9~6~-----== 
16.482.0049.1410 .0000 Obras de const. , compl. e melhoria de habitações 11 .021,48 11.021,48 

populares 

16.482 .0049.2410.0000 Apo io às ações de me lho ria de habitações popula res -------------------------~ --------18.893,96 18.893 ,96 

17 Saneamento 

17 51 2 Saneam ento Básico Urbano 

17 51 2 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BASICO URBANO 

17 .512 .0051 .1450.0000 lm plant ., ref. e recup . de s istemas de abastecimento d 
ág ua 

17 .51 2 .0051 .1451 .0000 Construção e rest. de galerias e esgotos 

17 .512 .0051 .1454.0000 Construção de Fossas Sépticas e Me lhoria Sanitária 

17 .51 2 .0051 .1456.0000 Aquis ição de Ve iculo C o leto r de Lixo Dom icilia r 

94.469,79 1.283.214 ,48 

94.469,79 1.283.214,48 

94.469 79 1.283.2 14 48 

11 .021 ,48 

1.574,50 

11 .02 1,48 

62 .979,85 

7 .872 ,48 17 .512 .0051 .1458.0000 Plano Mun.de Gest.lnteg .de Resíduos Sólidos-PMGIR_S __________________ ~-----

23.617,44 17 .51 2 .0051 .2450 .0000 Manutenção das Ativ idades de Fornecimentoi d 'Agua _ _______________________ _ 

17 .51 2 .0051 .2451.0000 Manutenção dos serviços de limpeza pública 

17 .512 .0051 .2453.0000 Manutenção dos Serviços de Saneamento Básico 

20 Agricultura 

20 

20 

605 

605 

Abastecimento 

0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 

1.242 .277 ,58 

17.319,46 

1.574 .50 

1.574,50 

1.574 50 

1.377.684,27 

1.3 77 .684,27 

1.377.684 27 

11.021,48 

1.574 ,50 

11.0 21,48 

62 .979 ,85 

7 .872,48 

23.617,44 

1.242 .277,58 

17.319 ,46 

1.574,50 

1.574,50 

1.574 50 

1.574 ,50 1.574 ,50 20 .605.0055.1503.0000 Reforma, Rec. Ampliação do Mercado Público Municipa=I---------------~=~~------------'-=~= 

5 
o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII222
C

ad
er

no
 B

o 

~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Código Especificação 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

25 752 0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 

25.752.0065.1590.0000 Constr., ampl.e ref. de rede de energia elétrica 

25.752.0065.2590.0000 Manutenção de redes de energia elétrica 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA 
MUNICIPAL 

26.782.0070.1611.0000 Construção ou reforma de pontes e bueiros 

26.782.0070.1613.0000 Construção de estradas vicinais 

26.782.0070.2610.0000 Conservação de estradas municipais 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

18.893,96 

18.893,96 

18.893,96 

18.893,96 

83.363,74 

83.363,74 

83.363,74 

48.724,81 

34.638,93 

0,00 805.322,64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRET. DE FINANÇAS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0009 CONTROLE FINANCEIRO 

04 .123.0009.2056.0000 Manutenção da Secretaria de Finanças 

04.123.0009.2082.0000 Manutenção do Setor Tributário 

04 .123.0009.2083.0000 Manutenção do Departamento de Contabilidade 

04 .123.0009.2084.0000 Prog.de Modem.da Arrec.Tributária e Fiscal.de Receitas 

TOTAL 

Orçamento Programa 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 15 

Atividades 

313.324,77 

313.324,77 

313.324,77 

313.324,77 

7.872,50 

7.872,50 

7.872,50 

7.872,50 

1.712.968,89 

Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 16 

Atividades 

432.709,93 

432.709,93 

432.709,93 

81 .290,62 

35.667,24 

309.454,07 

6.298,00 

432.709,93 

To ta 1 

332.218,73 

332.218,73 

332.218,73 

18.893,96 

313.324,77 

91 .236,24 

91.236,24 

91 .236,24 

48.724,81 

34.638,93 

7.872,50 

2.518.291,53 

To ta 1 

432.709,93 

432.709,93 

432.709,93 

81 .290,62 

35.667,24 

309.454,07 

6.298,00 

432.709,93 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 223

C
ad

er
no

 B

IJv-- -- , PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 124 Controle Interno 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 

04 .124.0010.2086.0000 Manutenção das Atividades de Controle Interno 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo 06 

Página 17 

Atividades 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

- '"\, PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 131 Comunicação Social 

04 131 0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 

04.131 .0005.2675.0000 Manutenção da Secretaria de Comunicação 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

Operação Especial Projetos 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 0,00 

Anexo 06 

Página 18 

Atividades 

0,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

18 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 

04 .122.0005.2677.0000 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

Operação Especial Projetos 

0,00 0,00 

Anexo 06 
Página 19 

Atividades 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

5 
o 

Tot a 1 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

455.344,33 

~ 

To ta 1 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

To ta 1 

400.000,00 

400.000,00 

400.000 00 

400.000,00 

400.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII224
C

ad
er

no
 B

o 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001--08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

Anexo 06 
Página 20 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II, § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 121 Planejamento e Orçamento 

04 121 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

04.121 .0005.2678.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

~---*-' PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Projetos Atividades Tot a 1 

700.000,00 700.000,00 

700.000,00 700.000,00 

700.000,00 700.000,00 

700.000,00 700.000,00 

700.000,00 0,00 700.000,00 

Av . Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001--08 Orçamento Programa Exercício de 2025 
Anexo 06 

Página 21 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.II , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Código 

99 

99 

Especificação 

Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 

99 999 0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 .999.0099.2999.0000 Reserva de contingência 

Operação Especial 

598.534,59 

598.534,59 

598.534,59 

598.534,59 

TOTAL 598.534,59 

TOTAL GERAL 1.356.255,13 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

Projetos Atividades To ta 1 

598.534,59 

598.534,59 

598.534,59 

598.534,59 

0,00 0,00 598.534,59 

5.309.660,55 71 .514.206,68 78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 225

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.II, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

01 Legislativa 0,00 7.872,48 

01 031 Ação Legislativa 0,00 7.872,48 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 000 7.872 48 
01 .031.0001 .1 001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal 0,00 7.872,48 
01 .031.0001 .2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal 0,00 0,00 

01 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 

01 128 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 0,00 0,00 
01 .128.0001 .2002.0000 Realização de Concurso Público 0,00 0,00 

04 Administração 400.000,00 939.780,60 

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 700.000,00 

04 121 0005 GESTÃO ADMINISTRA TIVA 000 700.000 00 
04.121.0005.2052.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Governo 0,00 0,00 
04.121.0005.2678.0000 Manutenção da Secretaria de Planejamento 0,00 700.000,00 

04 121 0006 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 
04.121.0006.2051 .0000 Elaboração de Estratégias Governamentais 0,00 0,00 

04 122 Administração Geral 0,00 239.780,60 

04 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 000 23.235,07 
04.122.0005.1040.0000 Recuperação e Conservação de Prédios Públicos 0,00 3.149,00 
04.122.0005.1041.0000 Reforma da Sede da Prefettura 0,00 1.574,50 
04.122.0005.1042.0000 Aquisição de Motocicleta 0,00 1.574,50 
04.122.0005.1049.0000 Aquisição de veículo 0,00 16.937,07 
04.122.0005.2040.0000 Manutenção dos Serviços de Administração Geral 0,00 0,00 
04.122.0005.2041 .0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 
04.122.0005.2043.0000 Encargos com Assessoria Jurídica 0,00 0,00 
04.122.0005.2044.0000 Manut. da Asses. de Comunicação e de Imprensa 0,00 0,00 
04.122.0005.2045.0000 Manutenção e Mod. das Atividades de Licttação 0,00 0,00 
04.122.0005.2047.0000 Manutenção da Secretaria de Turismo 0,00 0,00 
04.122.0005.2048.0000 Realização de Treinamento e Seminário de Servidores 0,00 0,00 
04.122.0005.2050.0000 Manutenção da Junta do Serviço Milttar 0,00 0,00 
04.122.0005.2055.0000 Manutenção da Secretaria de Obras e Infraestrutura 0,00 0,00 
04.122.0005.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais 0,00 0,00 
04.122.0005.2677.0000 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 0,00 0,00 

04 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 216.545,53 
04.122.0016.1503.0000 Reforma, Rec . Ampliação do Mercado Público Municipal 0,00 216.545,53 

04 123 Administração Financeira 0,00 0,00 

04 123 0009 CONTROLE FINANCEIRO 0,00 0,00 
04.123.0009.2056.0000 Manutenção da Secretaria de Finanças 0,00 0,00 
04.123.0009.2082.0000 Manutenção do Setor Tributário 0,00 0,00 
04.123.0009.2083.0000 Manutenção do Departamento de Contabilidade 0,00 0,00 
04.123.0009.2084.0000 Prog.de Modem.da Arrec.Tributária e Fiscal.de Receitas 0,00 0,00 

04 124 Controle Interno 0,00 0,00 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 
04.124.0010.2086.0000 Manutenção das Atividades de Controle Interno 0,00 0,00 

Exercício de 2025 

Anexo 07 

Página 1 

Atividades 

1.802.633,31 

1.796.335,31 

1.796.335 31 
0,00 

1. 796.335,31 

6.298,00 

6.298,00 
6.298,00 

6.952.799,87 

84.939,68 

81 .790 68 
81.790,68 

0,00 

3.149,00 
3.149,00 

5.978.231 ,43 

5.978.231 43 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.701 .719,41 
370.006,66 
218.854,99 

3.149,00 
84.393,01 
81 .790,68 

3.149,00 
12.596,00 
81.790,68 
20.782,00 

400.000,00 

0,00 
0,00 

432.709,93 

432.709,93 
81.290,62 
35.667,24 

309.454,07 
6.298,00 

455.344,33 

455.344 33 
455.344,33 

o 
Tota 1 

1.810.505,79 

1.804.207,79 

1.804.207 79 
7.872,48 

1. 796.335,31 

6.298,00 

6.298,00 
6.298,00 

8.292.580,47 

784.939,68 

781 .790 68 
81 .790,68 

700.000,00 

3.149,00 
3.149,00 

6.218.012,03 

6.001 .466 50 
3.149,00 
1.574,50 
1.574,50 

16.937,07 
4.701 .719,41 

370.006,66 
218.854,99 

3.149,00 
84.393,01 
81 .790,68 

3.149,00 
12.596,00 
81.790,68 
20.782,00 

400.000,00 

216.545,53 
216.545,53 

432.709,93 

432.709,93 
81.290,62 
35.667,24 

309.454,07 
6.298,00 

455.344,33 

455.344,33 
455.344,33 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII226
C

ad
er

no
 B

o 

~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 400.000,00 939.780,60 

04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 

04 128 0008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS 0,00 000 
04.128.0008.2081.0000 Realização de Concursos Públicos 0,00 0,00 

04 131 Comunicação Social 400.000,00 0,00 

04 131 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 400.000,00 0,00 
04.131.0005.2675.0000 Manutenção da Secretaria de Comunicação 400.000,00 0,00 

05 Defesa Nacional 0,00 0,00 

05 122 Administração Geral 0,00 0,00 

05 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 
05.122.0005.2049.0000 Programa de Capacfação de Recursos Humanos 0,00 0,00 

06 Segurança Pública 0,00 0,00 

06 182 Defesa Civil 0,00 0,00 

06 182 0011 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 0,00 0,00 
06.182.0011 .2100.0000 Apoio as ações de policiamento e segurança pública 0,00 0,00 
06.182.0011 .2101.0000 Implantação e Manutenção da Defesa Civil 0,00 0,00 

08 Assistência Social 0,00 72.426,83 

08 122 Administração Geral 0,00 0,00 

08 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 0,00 
08.122.0016.2142.0000 Manut.das Ações do Prog.Bolsa Família-lGD-BF 0,00 0,00 
08.122.0016.2158.0000 Manutenção das Ações do Programa IGD-SUAS 0,00 0,00 

08 241 Assistência à Pessoa Idosa 0,00 31.489,93 

08 241 0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 0,00 0,00 
08.241.0013.2127.0000 lmpl. do Prog. Projeto Ginástica da Terceira Idade 0,00 0,00 

08 241 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 000 31.489 93 
08.241.0016.1159.0000 Reforma do Centro de Convivência para Idosos 0,00 31.489,93 

08 242 Assistência à Pessoa com Deficiência 0,00 0,00 

08 242 0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 0,00 0,00 
08.242.0014.2129.0000 Promoção do Port. de Deficiente no Merc. de Trabalho 0,00 0,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.574,50 

Exercício de 2025 
Anexo 07 
Página 2 

Atividades 

6.952.799,87 

1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

0,00 

0,00 
0,00 

3.149,00 

3.149,00 

3.149,00 
3.149,00 

53.532,90 

53.532,90 

53.532,90 
47.234,90 

6.298,00 

3.279.756,89 

180.279,85 

180.279 85 
134.619,45 
45.660,40 

4.723,50 

4.723,50 
4.723,50 

000 
0,00 

6.298,00 

6.298,00 
6.298,00 

355.363,93 

To ta 1 

8.292.580,47 

1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

400.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

3.149,00 

3.149,00 

3.149,00 
3.149,00 

53.532,90 

53.532,90 

53.532,90 
47.234,90 

6.298,00 

3.352.183,72 

180.279,85 

180.279,85 
134.619,45 
45.660,40 

36.213,43 

4.723,50 
4.723,50 

31.489 93 
31.489,93 

6.298,00 

6.298,00 
6.298,00 

356.938,43 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 227

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

08 Assistência Social 0,00 72.426,83 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 1.574,50 

08 243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 1.574,50 
08.243.0015.1144.0000 Construção de Prédio para o Conselho Tutelar 0,00 1.574,50 
08.243.0015.2143.0000 Implantação do Conselho Anti-Drogas 0,00 0,00 
08.243.0015.2144.0000 Manutenção das atividades do conselho tutelar 0,00 0,00 
08.243.0015.2149.0000 Manutenção das ações do programa PETI 0,00 0,00 
08.243.0015.2156.0000 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 0,00 0,00 
08.243.0015.2163.0000 Programa Agente Jovem 0,00 0,00 
08.243.0015.2199.0000 Manut. das ações do programa de apoio a criança - PAC 0,00 0,00 
08.243.0015.2462.0000 Contribuição para Campanhas junto ao UNICEF 0,00 0,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 39.362,40 

08 244 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 39.362,40 
08.244.0016.1146.0000 Implantação e Manutenção da Brigada de Pronto Atendimento 0,00 39.362,40 
08.244.0016.2126.0000 Manutenção do Cadastro de Pessoas Carentes 0,00 0,00 
08.244.0016.2128.0000 Implantação do Programa Cristino Castro Conectado 0,00 0,00 
08.244.0016.2146.0000 Implantar e manter a Agência Municipal do Trabalho 0,00 0,00 
08.244.0016.2147.0000 Implantação do Centro de Capacitação Tecnológica 0,00 0,00 
08.244.0016.2148.0000 Implantação do Programa de Inclusão Digttal 0,00 0,00 
08.244.0016.2150.0000 Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social 0,00 0,00 
08.244.0016.2151.0000 Ações do Programa de Geração de Emprego e Renda 0,00 0,00 
08.244.0016.2152.0000 Realização de Feiras de Pequenos Negócios 0,00 0,00 
08.244.0016.2153.0000 Assistência a pessoas carentes 0,00 0,00 
08.244.0016.2154.0000 Assistência Social - Outros Programas 0,00 0,00 

08 245 Serviços Socioassistenciais 0,00 0,00 

08 245 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 0,00 
08.245.0016.2125.0000 Manutenção do Centro de Ref. da Assis!. Social-CRAS 0,00 0,00 
08.245.0016.2157.0000 Manutenção das Ações de Proteção Social Básica - PSB 0,00 0,00 
08.245.0016.2159.0000 Manut.das ações do prog.de ai.integral a familia- PAIF 0,00 0,00 

10 Saúde 0,00 1.003.565, 19 

10 122 Administração Geral 0,00 0,00 

10 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 0,00 0,00 
10.122.0016.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 0,00 0,00 

10 301 Atenção Básica 0,00 987.820,23 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 0,00 803.466,83 
10.301.0020.1160.0000 Construção, ampl . e recuperação de unidades de saúde 0,00 771.976,92 
10.301.0020.1170.0000 Aquisição de veículos 0,00 31.489,91 
10.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde 0,00 0,00 
10.301.0020.2161.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 0,00 0,00 
10.301.0020.2173.0000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento 0,00 0,00 
10.301.0020.2174.0000 Manutenção das Ações do Programa LRPD 0,00 0,00 
10.301.0020.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares 0,00 0,00 

Exercício de 2025 
Anexo 07 
Página 3 

Atividades 

3.279.756,89 

355.363,93 

355.363,93 
0,00 

6.298,00 
151.466,57 

6.298,00 
177.130,86 

6.298,00 
6.298,00 
1.574,50 

2.112.356,15 

2.112.356,15 
0,00 

3.149,00 
6.298,00 
7.872,50 
7.872,50 
4.723,50 

1.214.911,95 
6.298,00 
7.872,50 

538.700,58 
314.657,62 

620.735,46 

620.735,46 
36.213,44 

576.649,52 
7.872,50 

25.787.512,92 

1.039,10 

1.039,10 
1.039,10 

20.046.665, 11 

15.472.635,21 
0,00 
0,00 

4.103.004,77 
10.663.562 ,2 1 

432.727,39 
247.983,16 

25.357,68 

o 

Tota 1 

3.352.183,72 

356.938,43 

356.938,43 
1.574,50 
6.298,00 

151.466,57 
6.298,00 

177.130,86 
6.298,00 
6.298,00 
1.574,50 

2.151.718,55 

2.151 .718,55 
39.362,40 

3.149,00 
6.298,00 
7.872,50 
7.872,50 
4.723,50 

1.214.911,95 
6.298,00 
7.872,50 

538.700,58 
314.657,62 

620.735,46 

620.735,46 
36.213,44 

576.649,52 
7.872,50 

26. 791.078, 11 

1.039,10 

1.039,10 
1.039,10 

21.034.485,34 

16.276.102,04 
771 .976,92 
31.489,91 

4.103.004,77 
10.663.562,21 

432.727,39 
247.983,16 
25.357,68 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII228
C

ad
er

no
 B

o 

~ 

~ 
~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 Saúde 0,00 1.003.565, 19 

10 301 Atenção Básica 0,00 987.820,23 

10 301 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 000 184.353 40 
10.301.0025.1180.0000 Construção da Sede do CAPS 0,00 81.632,74 
10.301.0025.1181.0000 Construção de Academias de Saúde 0,00 36.591,80 
10.301.0025.1182.0000 Construção do Centro de Fisioterapia 0,00 66.128,86 
10.301.0025.2184.0000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 0,00 0,00 
10.301.0025.2185.0000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 0,00 0,00 
10.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Familia-PSF 0,00 0,00 
10.301.0025.2188.0000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 0,00 0,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 15.744,96 

10 302 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 000 000 
10.302.0020.2171.0000 Manutenção das Ações do Programa SAMU 0,00 0,00 
10.302.0020.2172.0000 Manutenção das Ações do Programa CAPS 0,00 0,00 

10 302 0027 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMBULATORIAL 0,00 15.744,96 
10.302.0027.1197.0000 Reforma do Hospijal Lourival de Abreu Vasconcelos 0,00 15.744,96 
10.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares 0,00 0,00 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 

10 303 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 000 000 
10.303.0020.21 61.0000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 0,00 0,00 

10 304 Vigilância Sanijária 0,00 0,00 

10 304 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 0,00 
10.304.0025.2182.0000 Ações de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 

10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 

10 305 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 0,00 0,00 
10.305.0025.2189.0000 Ações do Programa PPI/ECD 0,00 0,00 

12 Educação 0,00 2.637.188,96 

12 122 Administração Geral 0,00 0,00 

12 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 
12.122.0005.2202.0000 Coordenação geral da Sec. de Educação 0,00 0,00 

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 

12 306 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 
12.306.0030.2204.0000 Merenda Escolar Municipal 0,00 0,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 252.497,01 

Exercício de 2025 
Anexo 07 
Página 4 

Atividades 

25.787.512,92 

20.046.665, 11 

4.574.029 90 
0,00 
0,00 
0,00 

208.227,77 
1.520.687,33 
2.073.611,61 

771 .503,19 

5.527.038,91 

950.208 51 
289.707,32 
660.501 ,19 

4.576.830 40 
0,00 

4.576.830,40 

1.000,00 

1.000 00 
1.000,00 

29.128,20 

29.128,20 
29.128,20 

182.641 ,60 

182.641 ,60 
182.641,60 

29.615.069,83 

415.640,10 

415.640,10 
415.640,10 

47.234,89 

47.234,89 
47.234,89 

19.066.100,43 

Tota 1 

26. 791.078, 11 

21.034.485,34 

4. 758.383 30 
81.632,74 
36.591,80 
66.128,86 

208.227,77 
1.520.687 ,33 
2.073.611,61 

771.503,19 

5.542.783,87 

950.208 51 
289.707,32 
660.501 ,1 9 

4.592.575 36 
15.744,96 

4.576.830,40 

1.000,00 

1.000 00 
1.000,00 

29.128,20 

29.128,20 
29.128,20 

182.641 ,60 

182.641,60 
182.641,60 

32.252.258,79 

415.640,10 

415.640,10 
415.640 ,1 0 

47.234,89 

47.234,89 
47.234,89 

19.318.597,44 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 229

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 2.637.188,96 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 252.497,01 

12 361 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 000 181.644 67 
12.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares 0,00 110.792,34 
12.361.0030.1201.0000 Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 0,00 62.979,85 
12.361.0030.1213.0000 Outros Programas Destinados à Educação 0,00 7.872,48 
12.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-70% FUNDEB 0,00 0,00 
12.361.0030.2202.0000 Coordenação geral da Sec. de Educação 0,00 0,00 
12.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv .do ensino fundamental-30% FUNDEB 0,00 0,00 
12.361.0030.2207.0000 Outras Atividades da Educação Básica 0,00 0,00 
12.361.0030.2244.0000 Progr.de Form.Continuada dos Profes.30%-FUNDEB 0,00 0,00 

12 361 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 0,00 70.852,34 
12.361.0032.1211.0000 Programa CAMINHO DA ESCOLA 0,00 7.872,48 
12.361.0032.1240.0000 Aquisição de veículo para Transporte Escolar 0,00 62.979,86 
12.361.0032.2208.0000 Implantação do Programa Aluno Nota 1 O 0,00 0,00 
12.361.0032.2240.0000 Ações do programa Nac. de Alim . Escolar-PNAE 0,00 0,00 
12.361.0032.2241.0000 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola-PODE 0,00 0,00 
12.361.0032.2242.0000 Manutenção do Centro de Treinamentos 0,00 0,00 
12.361.0032.2243.0000 Manutenção do Transporte Escolar 0,00 0,00 
12.361.0032.2246.0000 Ações do Programa Salário Educação-QSE 0,00 0,00 
12.361.0032.2247.0000 Ações do Programa PNAC 0,00 0,00 
12.361.0032.2248.0000 Ações do Programa PNA TE 0,00 0,00 
12.361.0032.2249.0000 Ações do Programa PNTE 0,00 0,00 
12.361.0032.2323.0000 Aquisição, Ampl. e Recuperação de Laboratório de Informática 0,00 0,00 
12.361.0032.2324.0000 Aquisição, de Laboratórios de Ciências 0,00 0,00 

12 365 Educação Infantil 0,00 2.384.691 ,95 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 0,00 2.384.691,95 
12.365.0035.1049.0000 Aquisição de veículo 0,00 581.842,50 
12.365.0035.1201.0000 Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 0,00 1.002.289,26 
12.365.0035.1212.0000 Reestruturação e Aquisição de Equipamentos - PROINFÃNCIA 0,00 23.775,91 
12.365.0035.1260.0000 Construção e recup. de Creches e Unid. Pré-Escolares 0,00 776.784,28 
12.365.0035.2243.0000 Manutenção do Transporte Escolar 0,00 0,00 
12.365.0035.2260.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino infantil 0,00 0,00 
12.365.0035.2262.0000 Remun.do Magistério-Ensino Pre-Escolar-70% FUNDEB 0,00 0,00 
12.365.0035.2263.0000 Manut.e Desenvimento do Ensino Pre-Escolar-30% FUNDEB 0,00 0,00 
12.365.0035.2264.0000 Manter a Distrib. do Uniforme Escolar da Pré-Escola 0,00 0,00 
12.365.0035.2265.0000 Construir Parques Recreativos nas Escolas Rurais e Urbanas 0,00 0,00 
12.365.0035.2266.0000 Remuneração do Magistério-Creche-70% FUNDEB 0,00 0,00 
12.365.0035.2267.0000 Manutenção do Ensino lnfantil-Creche-30% FUNDEB 0,00 0,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 

12 366 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 0,00 0,00 
12.366.0032.2250.0000 Ações do Programa Alfabetização Solidária 0,00 0,00 

12 366 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 
12.366.0033.2257.0000 PROEJA-Rem.do magistério-70% FUNDEB 0,00 0,00 
12.366.0033.2258.0000 PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-30% FUNDEB 0,00 0,00 

12 367 Educação Especial 0,00 0,00 

12 367 0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES ESPECIAIS 0,00 0,00 
12.367.0036.2270.0000 Manutenção e desenvolvimento do ensino especial 0,00 0,00 
12.367.0036.2272.0000 Remun.do magistério-ensino especial-70% FUNDEB 0,00 0,00 

Exercício de 2025 
Anexo 07 
Página 5 

Atividades 

29.615.069,83 

19.066.100,43 

16.850.402 62 
0,00 
0,00 
0,00 

11.358.959,90 
1.142.270,70 
3.273.603,37 
1.072.096,89 

3.471,76 

2.215.697,81 
0,00 
0,00 

214.118,00 
442.722,42 

8.911 ,58 
6.298,00 

375.302,39 
963.602,32 

1.574,50 
86.662 ,60 

6.298,00 
55.104,00 
55.104,00 

8.237.508,18 

8.237.508,18 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

403.663,60 
668.805,17 
222.042 ,96 
92.869,85 

7.872,48 
1.574,50 

6.526.728,77 
313.950,85 

350.887,64 

14.674,18 
14.674,18 

336.213,46 
322.042 ,96 

14.170,50 

1.497.698,59 

1.497.698,59 
489.826,09 

1.007.872,50 

o 
Tota 1 

32.252.258,79 

19.318.597,44 

17.032.047 29 
110.792,34 
62.979,85 

7.872,48 
11.358.959,90 
1.142.270,70 
3.273.603,37 
1.072.096,89 

3.471 ,76 

2.286.550,15 
7.872,48 

62.979,86 
214.118,00 
442.722,42 

8.911 ,58 
6.298,00 

375.302,39 
963.602,32 

1.574,50 
86.662,60 

6.298,00 
55.104,00 
55.104,00 

10.622.200,13 

10.622.200,13 
581.842,50 

1.002.289,26 
23.775,91 

776.784,28 
403.663,60 
668.805,17 
222.042,96 
92.869,85 

7.872,48 
1.574,50 

6.526.728,77 
313.950,85 

350.887,64 

14.674,18 
14.674,18 

336.213,46 
322.042,96 

14.170,50 

1.497.698,59 

1.497.698,59 
489.826,09 

1.007.872,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII230
C

ad
er

no
 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro • CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

~ DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

o (lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

13 Cultura 0,00 0,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 0,00 

13 392 0038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 000 000 
13.392.0038.2290.0000 Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais 0,00 0,00 
13.392.0038.2292.0000 Apoio aos Festejos do Município 0,00 0,00 
13.392.0038.2293.0000 Realização de Eventos Folclóricos, Históridos e Religiosos 0,00 0,00 

~ 
13.392.0038.2294.0000 Promoção de Atividades Culturais 0,00 0,00 
13.392 .0038.2325.0000 Apoio e Incentivo às Bandas e Artistas Locais 0,00 0,00 

15 Urbanismo 0,00 374.730,14 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 362.134,16 

15 451 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 0,00 362.134,16 
15.451.0040.1320.0000 Conste Rec.de Calçamentos, Lombadas e outros Pav .em 0,00 209.408,02 

Lograd.Públicos 
15.451.0040.1322.0000 Construção e recuperação de praças e jardins 0,00 144.853,66 
15.451.0040.1326.0000 Constr., ampl. e reforma de matadouro 0,00 7.872,48 
15.451.0040.2320.0000 Manutenção dos serviços de utilidade pública 0,00 0,00 
15.451.0040.2322.0000 Manut. de praças, jardins e outros logr. públicos 0,00 0,00 

15 452 Serviços Urbanos 0,00 12.595,98 

15 452 0043 VIAS URBANAS 0,00 12.595,98 
15.452.0043.1356.0000 Restauração, Iluminação e Manutenção de Cemijérios 0,00 12.595,98 

16 Habitação 0,00 11.021,48 

16 482 Habitação Urbana 0,00 11.021,48 

16 482 0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 0,00 11.021,48 
16.482.0049.1410.0000 Obras de const. , compl. e melhoria de habitações populares 0,00 11.021,48 
16.482.0049.2410.0000 Apoio às ações de melhoria de habijações populares 0,00 0,00 

17 Saneamento 0,00 94.469,79 

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 94.469,79 

17 512 0051 AÇÕES DE SANEAMENTO BÀSICO URBANO 0,00 94.469,79 
17.512.0051 .1450.0000 lmplant., ref. e recup. de sistemas de abastecimento d água 0,00 11.021,48 
17.512.0051 .1451.0000 Construção e rest. de galerias e esgotos 0,00 1.574,50 
17.512.0051 .1454.0000 Construção de Fossas Sépticas e Melhoria San~ária 0,00 11 .021 ,48 
17.512.0051 .1456.0000 Aquisição de Veiculo Coletor de Lixo Domiciliar 0,00 62.979,85 
17.512.0051 .1458.0000 Plano Mun.de Gest.lnteg.de Resíduos Sólidos--PMGIRS 0,00 7.872,48 
17.512.0051 .2450.0000 Manutenção das Atividades de Fornecimentoi d'Àgua 0,00 0,00 

~ 
17.512.0051 .2451 .0000 Manutenção dos serviços de limpeza pública 0,00 0,00 
17.512.0051 .2452.0000 Manutenção de Selos (Coresa) 0,00 0,00 
17.512.0051 .2453.0000 Manutenção dos Serviços de Saneamento Básico 0,00 0,00 

~ 18 Gestão Ambiental 0,00 0,00 

18 122 Administração Geral 0,00 0,00 

Exercício de 2025 
Anexo 07 
Página 6 

Atividades 

708.835,69 

708.835,69 

708.835 69 
207.455,59 
454.617,53 
34.166,58 

7.872 ,49 
4.723,50 

915.871,84 

915.871 ,84 

915.871,84 
0,00 

0,00 
0,00 

907.999,34 
7.872,50 

0,00 

0,00 
0,00 

18.893,96 

18.893,96 

18.893,96 
0,00 

18.893,96 

1.289.512,48 

1.289.512,48 

1.289.512,48 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

23.617,44 
1.242.277,58 

6.298,00 
17.319,46 

411 .021 ,50 

400.000,00 

Tota 1 

708.835,69 

708.835,69 

708.835 69 
207.455,59 
454.617,53 
34.166,58 

7.872,49 
4.723,50 

1.290.601,98 

1.278.006,00 

1.278.006,00 
209.408,02 

144.853,66 
7.872,48 

907.999,34 
7.872,50 

12.595,98 

12.595,98 
12.595,98 

29.915,44 

29.915,44 

29.915,44 
11 .021,48 
18.893,96 

1.383.982 ,27 

1.383.982,27 

1.383.982,27 
11.021 ,48 

1.574,50 
11 .021,48 
62.979,85 

7.872,48 
23.617,44 

1.242.277,58 
6.298,00 

17.319,46 

411 .021,50 

400.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 231

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

Anexo 07 
Página 7 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 5 POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) o 

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Tota 1 

18 Gestão Ambiental 0,00 0,00 411.021,50 411 .021,50 

18 122 Administração Geral 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

18 122 0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 000 000 400.000 00 400.000 00 
18.122.0053.2676.0000 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 0,00 0,00 11 .021 ,50 11.021 ,50 

~ 18 541 0053 AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 11 .021 ,50 11.021 ,50 
18.541.0053.2480.0000 Controle Ambiental e Montt . da Exploração da Floresta 0,00 0,00 3.149,00 3.149,00 
18.541.0053.2620.0000 Programa de ldent.,Catalog.Recup.e Cons.de Nascentes de Água e 0,00 0,00 7.872,50 7.872,50 

Mata Ciliare 

20 Agricultura 0,00 56.900,40 205.471,86 262.372,26 

20 605 Abastecimento 0,00 1.574,50 185.003,36 186.577,86 

20 605 0055 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ABASTECIMENTO 0,00 1.574,50 185.003,36 186.577,86 
20.605.0055.1503.0000 Reforma, Rec . Ampliação do Mercado Público Municipal 0,00 1.574,50 0,00 1.574,50 
20.605.0055.2500.0000 Manutenção da Sec. Mun. de Agricultura 0,00 0,00 123.597,97 123.597,97 
20.605.0055.2502.0000 Manutenção de Piscultura , Galinha, Bovino e Apicultura 0,00 0,00 17.319,46 17.319,46 
20.605.0055.2503.0000 Construção de Galerias 0,00 0,00 31.489,93 31.489,93 
20.605.0055.2504.0000 Manutenção do Mercado Público Municipal 0,00 0,00 3.149,00 3.149,00 
20.605.0055.2505.0000 Capacitação e Treinamento de Técnicos 0,00 0,00 3.149,00 3.149,00 
20.605.0055.2506.0000 Apoio ao Pequeno Produtor Rural 0,00 0,00 6.298,00 6.298,00 

20 606 Extensão Rural 0,00 31 .708,40 0,00 31 .708,40 

20 606 0060 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 0,00 31.708,40 0,00 31 .708,40 
20.606.0060.1523.0000 Construção e Restauração de Açudes 0,00 31.708,40 0,00 31.708,40 

20 607 Irrigação 0,00 7.872,50 0,00 7.872,50 

20 607 0062 EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 000 7.872,50 000 7.872,50 
20.607.0062.1560.0000 Implantação e Manut. de Projetos de Irrigação 0,00 7.872,50 0,00 7.872,50 

20 608 0,00 9.447,00 20.468,50 29.915,50 

20 608 0063 GESTÃO DA~ AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. 0,00 9.447,00 20.468,50 29.915,50 
AGROPECUARIA 

20.608.0063.1506.0000 Implantação do Módulo Galinha Caipira 0,00 7.872,50 0,00 7.872,50 
20.608.0063.1507.0000 Implantação e Manutenção de Hortas Comunttárias 0,00 1.574,50 0,00 1.574,50 
20.608.0063.2507.0000 Ações de Implantação e Desenvol. da Piscicultura 0,00 0,00 7.872,50 7.872,50 
20.608.0063.2508.0000 Ações de Implantação de Desenv .da Apicultura 0,00 0,00 6.298,00 6.298,00 
20.608.0063.2509.0000 Ações de Implantação da Bovinocultura Mista 0,00 0,00 6.298,00 6.298,00 

20 609 0,00 6.298,00 0,00 6.298,00 

20 609 0054 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA AGROPECUÁRIA 0,00 6.298 ,00 0,00 6.298,00 

~ 20.609.0054.1515.0000 Projetos Especiais de Prom.da Defesa Agropecuária 0,00 6.298,00 0,00 6.298,00 

23 Comércio e Serviços 0,00 1.574,50 6.298,00 7.872 ,50 ~ 23 695 Turismo 0,00 1.574,50 6.298,00 7.872,50 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII232
C

ad
er

no
 B

~ 
o 

~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 Orçamento Programa Exerclcio de 2025 

Anexo 07 
Página 8 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. II , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

23 Comércio e Serviços 0 ,00 

23 695 Turismo 0 ,00 

23 695 0064 FOMENTO AO TURISMO 000 
23.695.0064.1585.0000 Projetos especiats de desenvolvimento do turismo 0 ,00 
23.695.0064.2581 .0000 Promoção do Turismo 0,00 

25 Energia 0 ,00 

25 752 Energia Elétrica 0 ,00 

25 752 0065 REDE DE DISTR. DE ENERGIA ELÉTRICA 0 00 
25.752.0065.1590.0000 Constr. , ampl.e ref. de rede de energia elétrica 0 ,00 
25.752 .0065.2590.0000 Manutençê.o de redes de energia elétrica 0 ,00 

26 Transporte 0,00 

26 782 Transporte Rodoviário 0 ,00 

26 782 0070 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 0,00 
26.782 .0070.1611 .0000 Construção ou reforma de pontes e bueiros 0 ,00 
26.782 .0070.1613.0000 Construção de estradas vicinais 0 ,00 
26.782 .0070.2610.0000 Conservação de estradas municipais 0 ,00 

27 Desporto e Lazer 0 ,00 

27 812 Desporto Comunitá rio 0 ,00 

27 812 0073 INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 0 00 
27.812 .0073.1654.0000 Construção e ref. de Quadras e Ginásio Poliesportivo 0 ,00 
27 .812.0073.2650.0000 Manutenção das atividades esportivas 0 ,00 
27.812 .0073.2651 .0000 Manutenção do Campo Municipal 0 ,00 
27 .812 .0073.2653.0000 Aquisição de Equipamento Esportivo 0 ,00 

28 Encargos Especiais 357.720 ,54 

28 843 Serviço da D ivida Interna 357.720,54 

28 843 0002 AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA 357.720 ,54 
28.843.0002.2674.0000 Encargo com amortizações e juros da divida 357.720 ,54 

99 Reserva de Contingência 598.534,59 

99 999 R eserva de Contingê ncia 598.534,59 

99 999 0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 598.534 59 
99.999.0099.2999.0000 Reserva de contingência 598.534,59 

Projetos 

1.574,50 

1.574,50 

1.574 50 
1.574,50 

0 ,00 

18.893,96 

18.893,96 

18.893 96 
18.893,96 

0 ,00 

83.363,74 

83.363,74 

83.363,74 
48.724,81 
34.638,93 

0 ,00 

7.872 ,48 

7 .872,48 

7.872 48 
7 .872 ,48 

0 ,00 

º·ºº 0 ,00 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 
0 ,00 

0,00 

0 ,00 

000 
0,00 

TOTAL 1.356 .255,13 5 .309.660,55 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

Atividades Tota 1 

6.298,00 7 .872,50 

6 .298,00 7 .872,50 

6.298 00 7.872 50 
0 ,00 1.574,50 

6.298,00 6 .298,00 

313.324,77 332 .218,73 

313.324,77 332 .218,73 

313.324 77 332 .218 73 
0 ,00 18.893,96 

313.324 ,77 313.324,77 

7.872,50 91.236,24 

7.872,50 91 .236,24 

7.872,50 91.236,24 
0 ,00 48.724,81 
0,00 34.638,93 

7.872 ,50 7 .872,50 

142.649,36 150 .521 ,84 

142.649,36 150.521,84 

142.649 36 150 .521 84 
0 ,00 7 .872,48 

112.104,13 112.104,13 
27.396,24 27.396,24 

3.148,99 3 .148,99 

0 ,00 357.720 ,54 

0 ,00 357.720,54 

0,00 357.720 ,54 
0 ,00 357 .720,54 

0,00 598.534,59 

0 ,00 598.534,59 

000 598.534 59 
0 ,00 598.534,59 

71 .514.206,68 78 .180 .122,36 

Av . Marcos Parente,1071 -Centro CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

Anexo 07 
P ágina Q 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. I I , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

FELIPE FERREIRA D IAS 

PREFEITO 

044.916.933-23 

Operação Especial 

GLEIC IVONE FERRE IRA D OS SANTOS 

SEC . MUN. DE FINANÇA S 

030 .097.433-78 

Projetos Atividades 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 

CONTAD OR - CRC/ PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

Tota 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 233

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 128 Formação de Recursos Humanos 

01 128 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

04 

04 121 

04 121 
04 121 

04 122 

Administração 

Planejamento e Orçamento 

0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 
0006 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Administração Geral 

04 122 0005 GESTAOADMINISTRATIVA 
04 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0009 CONTROLE FINANCEIRO 

04 124 Controle Interno 

04 124 0010 CONTROLE INTERNO 

04 128 Formação de Recursos Humanos 

04 128 0008 GESTÃO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS 
HUMANOS 

04 131 Comunicação Social 

0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Defesa Nacional 

05 122 Administração Geral 

05 122 0005 GESTÃOADMINISTRATIVA 

106 Segurança Pública 

06 182 Defesa Civil 

06 182 0011 GESTÃO DAS A ÕES DE SEGURAN A PÚBLICA 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0016 AÇÃOCOMUNITÁRIAGERAL 

08 241 Assistência à Pessoa Idosa 

08 241 0013 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 
08 241 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

08 242 Assistência à Pessoa com Deficiência 

08 242 0014 AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0015 AÇÕES DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

08 245 Serviços Socioassistenciais 

08 245 0016 A ÃO COMUNITÁRIA GERAL 

10 Saúde 

Ordinário 

1.810.505,79 

1.804.207,79 

1.804.207,79 

6.298,00 

6.298,00 

8.055.252 ,94 

784.939,68 

781 .790,68 
3.149,00 

5.980.684,50 

5.980.684,50 

432.709,93 

432.709,93 

455.344,33 

455,344,33 

1.574,50 

1.574,50 

400.000,00 

400.000,00 

3.149,00 

3.149,00 

3.149,00 

53.532 ,90 

53.532,90 

53.532 90 

1.441.682 ,95 

4.723,50 

4.723,50 

6.298,00 

6.298,00 

179.807,57 

179.807,57 

1.214.640,44 

1.214.640,44 

36,213,44 

36.213 44 

2.935.900, 17 

Orçamento Programa 

Vinculado 

237.327,53 

237.327,53 

20.782,00 
216.545,53 

1.910.500,77 

180.279,85 

180.279,85 

31 .489,93 

31.489,93 

177.130,86 

177.130,86 

937.078,11 

937.078,11 

584.522,02 

584.522 02 

23.855.177,94 

Adm. Indireta 

Exercício de 2025 
Anexo 08 
Página 1 

Tot a l 

1.810.505,791 

1.804.207, 79 

1.804.207,79 

6.298,00 

6.298,00 

8.292.580,47 

784.939,68 

781 .790,68 
3.149,00 

6.218.012,03 

6.001 .466,50 
216.545,53 

432.709,93 

432.709,93 

455.344,33 

455.344,33 

1.574,50 

1.574,50 

400.000,00 

400.000,00 

3.149,00 1 

3.149,00 

3.149,00 

53.532,90 1 

53.532 ,90 

53.532 90 

3.352.183,72 

180.279,85 

180.279,85 

36 .213 ,43 

4.723,50 
31 .489,93 

6.298,00 

6.298,00 

356 .938,43 

356.938,43 

2.151 .718,55 

2.151 .718,55 

620.735,46 

620.735 46 

26.791 .078,11 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII234
C

ad
er

no
 B

c.,vJ..DOs 
s,,.S: ,,- , +ç. o • ,t-

o i J 'ó 
-~ ~ :§' 

"/km- o 
Ç> --· "' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa Exercício de 2025 

Anexo 08 

Página 2 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

~ Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total 

o 
10 122 Administração Geral 1.039,10 1.039,10 

10 122 0016 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 1.039,10 1.039,10 

10 301 Atenção Básica 21 .034.485,34 21.034.485,34 

10 301 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 16.276.102,04 16.276.102,04 
10 301 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 4.758.383,30 4.758.383,30 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.935,900,17 2.606.883,70 5.542.783,87 

10 302 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 950.208,51 950.208,51 
10 302 0027 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E 2.935,900,17 1,656,675, 19 4.592.575,36 

AMBULATORIAL 

~ 
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.000,00 1.000,00 

10 303 0020 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 1.000,00 1.000,00 

10 304 Vigilância Sanitária 29.128,20 29.128,20 

10 304 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 29.128,20 29.128,20 

10 305 Vigilância Epidemiológica 182.641 ,60 182.641 ,60 

10 305 0025 PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 182.641,60 182.641 ,60 

112 Educação 32 .252 .258, 79 32.252.258,791 

12 122 Administração Geral 415.640,10 415.640,10 

12 122 0005 GESTÃO ADMINISTRATIVA 415,640,10 415,640,10 

12 306 Alimentação e Nutrição 47.234,89 47.234,89 

12 306 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 47.234,89 47.234,89 

12 361 Ensino Fundamental 19.318.597,44 19,318.597,44 

12 361 0030 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 17.032 .047,29 17.032.047,29 
12 361 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 2,286,550, 15 2.286.550,15 

12 365 Educação Infantil 10.622.200, 13 10.622.200,13 

12 365 0035 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL 10.622 .200,13 10.622.200,13 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 350.887,64 350.887,64 

12 366 0032 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 14.674,18 14.674,18 
12 366 0033 PROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E 336.213,46 336.213,46 

ADULTOS 

12 367 Educação Especial 1.497 .698,59 1.497.698,59 

12 367 0036 PROGR. DE ATEND. A PORT. DE NECESSICADES 1.497,698,59 1.497.698,59 
ESPECIAIS 

113 Cultura 433.395,85 275.439,84 708.835,691 

13 392 Difusão Cultural 433.395,85 275.439,84 708.835,69 

13 392 0038 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS 433,395 85 275.439 84 708,835 69 

15 Urbanismo 910.590,01 380,011 ,97 1.290,601 ,98 

~ 
15 451 Infra-Estrutura Urbana 897.994,03 380.011 ,97 1.278.006,00 

15 451 0040 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 897,994,03 380.011 ,97 1.278.006,00 

15 452 Serviços Urbanos 12.595,98 12.595,98 

~ 
15 452 0043 VIAS URBANAS 12,595,98 12.595,98 

116 Habitação 3.149,00 26.766,44 29.915,441 

16 482 Habitação Urbana 3.149,00 26.766,44 29.915,44 

16 482 0049 PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 3,149 00 26,766 44 29,915 44 

17 Saneamento 1.265,895,03 118,087,24 1,383.982 ,27 

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.265.895,03 118.087,24 1.383.982 ,27 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 235

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

Ç) _,,_,. "' 

~-- -- ~'- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

C ódigo 

17 5 12 

18 

18 122 

18 122 

18 541 

18 541 

120 

20 6 05 

20 605 

20 606 

20 606 

20 60 7 

20 607 

20 608 

20 608 

20 609 

20 609 

23 

23 695 

23 695 

125 

25 752 

25 752 

126 

26 782 

26 782 

127 

27 812 

27 812 

128 

28 843 

28 843 

99 

99 999 

99 999 

Av . Marcos Parente , 10 71 - Centro CNPJ:06554364/0001--08 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(l nc. II , § 2°, Art.2º) 

Especificação 

0051 A ÕES D E SANEAMENTO BÁSICO U R BANO 

G estao Ambiental 

Administraçao G eral 

0053 AÇÕES D E P RES ERVAÇÃO E D EFESA DO MEIO 
AMBIENTE 

P reservação e Conservação Ambiental 

0053 

A gricultura 

AÇÕE S DE PRES ERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO 
AMBI ENTE 

Abastecimento 

0055 GESTÃO DAS ATIVIDA D ES DE A BASTEC IMENTO 

Extensão Rural 

0060 DESENVO LV IMENTO AGRÁRIO 

lrrigaçao 

0062 EXPANSÃO DA A G RICU LTURA IRRIGAD A 

0063 

0054 

GESTÃO DAS A ÇÕES D A PROMOÇÃO DA PROD. 
AGROPECUÁRIA 

G ESTÃO D AS A ÕES DA D EFESA AGROPECUÁ RIA 

C omércio e Serviços 

Turismo 

0064 FO MENTO A O T U R ISMO 

E nergia 

Energia Elétrica 

0065 REDE D E DISTR. D E ENERG IA E LÉTRICA 

Transporte 

Transporte Rodoviário 

0070 EXPA NSÃO E M ELH ORIADA RED E RODOVIÁRIA 
M U NICIPAL 

Desporto e Lazer 

D esporto Comunitário 

0073 INCENTIV O A O ESPORTE AMADOR 

Encargos Especiais 

S e rviço da Divida Interna 

0002 AMO RTIZA ÃO E JUROS DA D ÍVIDA 

R eserva de Contingência 

Reserva de Contingê ncia 

0099 R ESERVA D E C O NTINGÊNCIA 

Ordinário 

1 .265.895 03 

411.021 ,50 

400.000,00 

400.000,00 

11 .021 ,50 

11 .021 ,50 

262.372 ,26 

186 .577,86 

186.577,86 

31 .708.40 

31.708,40 

7 .872 ,50 

7 .872,50 

29.915,50 

29.915,50 

6 .298 ,00 

6 .298 00 

7.872 ,50 

7 .872 ,50 

7 .872 ,50 

9 .447 ,00 

9 .447,00 

9 .447,00 

11 .021 ,50 

11 .021 ,50 

11 .021,50 

150 .521 ,84 

150 .521 ,84 

150 .521,84 

357.720 ,54 

357.720 ,54 

357.720 ,54 

598.534 ,59 

598.534,59 

598.534,59 

O rça m e nto Progra m a 

Vinculado Adm. Indireta 

118.087 24 

322.771,73 

322.771 ,73 

322 .771.73 

80.214,74 

80 .214,74 

80 .214,74 

Exercício d e 2 0 25 

Ane xo 0 8 
P ágin a 3 

Tota 1 

1 .383.982 27 

411 .021,50 

400.000,00 

4 00.000,00 

11 .021 ,5 0 

11 .021,50 

262.372,26 I 
186.577,86 

186.577,86 

31 .708,40 

31.708,40 

7 .872,50 

7.872,50 

29.915,50 

29.915,50 

6 .298,00 

6 .298 00 

7 .872 ,50 

7 .872,50 

7 .872,50 

332.218,73 I 
332.218,73 

332.218,73 

91 .236 ,24 1 

91 .236 ,24 

91.236,24 

150 .521,84 1 

150 .521,84 

150.521,84 

357.720 ,54 I 
357.720 ,54 

357.720 ,54 

598.534,59 

598.534,59 

598.534,59 

TOT A L 1 8 .721.565 ,37 59.458.556,99 0 ,00 78.180 .1 22,36 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pare nte ,10 7 1 - Centro CNPJ :06554364/000 1-08 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
( lnc.II , § 2°, Art.2°) 

C ódigo E specificação 

FE LIP E FER RE IRA D IAS 
P REFEITO 

044.916.933-23 

Ordinário 

GLE ICIVON E FER R E IR A D OS SANTOS 
SEC . MUN . DE FINANÇAS 

030.0 97.433-78 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 
Anexo 08 
Página 4 

Vinculado Adm . Indireta T o t a l 

SOLUÇÃO CONT ÁBIL 
CON T ADOR - CRC/ P I 465/ 0-7 

CNPJ 23.528.0 63/0 001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII236
C

ad
er

no
 B

Orgão : 

Função 

o 
Orgão : 

Função 

Função 

Orgão : 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Função 

Função 

Orgão : 

Função 

Função 

Orgão : 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001-08 Orçamento Programa - Exercício de 2025 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 

02 01 GABINETE DO PREFEITO 

04 Administração 

06 Segurança Pública 

02 02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

04 Administração 

05 Defesa Nacional 

15 Urbanismo 

17 Saneamento 

28 Encargos Especiais 

02 03 SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

20 Agricultura 

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

02 05 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

18 Gestão Ambiental 

02 06 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 Assistência Social 

02 07 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

10 Saúde 

02 09 SECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 

04 Administração 

13 Cultura 

27 Desporto e Lazer 

02 10 SECRETARIA DE TURISMO 

04 Administração 

23 Comércio e Serviços 

02 11 SECRETARIA DE GOVERNO 

04 Administração 

Anexo 09 
Página 1 

Valor 

1.810.505,79 

Valor 

613.671 ,24 

53.532,90 

Valor 

4.800.282,90 

3.149,00 

907.999,34 

6.298,00 

357.720,54 

Valor 

260.797,76 

Valor 

32.252.258,79 

Valor 

411 .021 ,50 

Valor 

3.352.183,72 

Valor 

26.791 .078,11 

Valor 

20.782,00 

708.835,69 

150.521,84 

Valor 

81 .790,68 

7.872,50 

Valor 

84.939,68 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 237

C
ad

er
no

 B

Orgão : 

Orgão : 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão: 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão : 

Função 

Orgão: 

Função 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ :06554364/0001--08 Orçamento Programa - Exercício de 2025 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.II , § 2°, Art.2°) 

02 11 SECRETARIA DE GOVERNO 

02 12 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

04 Administração 

15 Urbanismo 

16 Habitação 

17 Saneamento 

20 Agricultura 

25 Energia 

26 Transporte 

02 13 SECRET. DE FINANÇAS 

04 Administração 

02 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04 Administração 

02 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

04 Administração 

02 18 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

04 Administração 

02 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

04 Administração 

02 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

01 01 

02 01 

0202 

0203 

0204 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

CÂMARA MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.810.505,79 

667.204,14 

6.075.449,78 

260.797,76 

32.252.258,79 

02 05 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRIC0$11 .021,50 

02 06 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.352.183,72 

Anexo 09 
Página 2 

Valor 

Valor 

303.059,71 

382.602,64 

29.915,44 

1.377.684,27 

1.574,50 

332.218,73 

91.236,24 

Valor 

432.709,93 

Valor 

455.344,33 

Valor 

400.000,00 

Valor 

400.000,00 

Valor 

700.000,00 

Valor 

598.534,59 

78.180.122,36 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII238
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 -Centro - CNPJ:06554364/0001--08 Orçamento Programa -

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

0207 SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 26.791 .078,11 

02 09 SECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 880.139,53 

0210 SECRETARIA DE TURISMO 89.663,18 

0211 SECRETARIA DE GOVERNO 84.939,68 

0212 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 2.518.291 ,53 

0213 SECRET. DE FINANÇAS 432.709,93 

0216 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 455.344,33 

0217 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 400.000,00 

0218 SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 400.000,00 

0219 

0299 

01 

04 

05 

06 

08 

10 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

20 

23 

25 

26 

27 

28 

99 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Defesa Nacional 

Segurança Pública 

Assistência Social 

Saúde 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Comércio e Serviços 

Energia 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

700.000,00 

598.534,59 

78.180.122,36 

1.810.505 ,79 

8.292.580 ,47 

3.149,00 

53.532 ,90 

3.352.183,72 

26.791 .078,11 

32.252.258 ,79 

708.835 ,69 

1.290.601 ,98 

29.915 ,44 

1.383.982 ,27 

411 .021 ,50 

262.372,26 

7.872 ,50 

332.218,73 

91 .236,24 

150.521 ,84 

357.720,54 

598.534,59 

78.180.122,36 

Exercício de 2025 
Anexo 09 
Página 3 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 239

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

25 FMAS-PREFEITURA DE CRISTINO CASTRO - F M AS 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

08.244.0016.2151 .000 
08.244.0016.2146.000 
08.244.0016.2147.000 
08.244.0016.2148.000 
08.244.0016.2150.000 
08.244.0016.2128.000 

08.244.0016.2152.000 
08.244.0016.2154.000 

08.245.0016.2125.000 
08.245.0016.2157.000 
08.245.0016.2159.000 

08.244.0016.2126.000 
08.243.0015.2156.000 
08.242.0014.2129.000 

08.241 .0016.1159.000 
08.241 .0013.2127.000 

08.122.0016.2158.000 
08.122.0016.2142.000 

TOTAL 

Discriminação 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Ações do Programa de Geração de Emprego e Renda 
Implantar e manter a Agência Municipal do Trabalho 
Implantação do Centro de Capacitação Tecnológica 
Implantação do Programa de Inclusão Digital 
Manutenção da Secr. Mun. de Assistência Social 
Implantação do Programa Cristina Castro Conectado 

Real ização de Feiras de Pequenos Negócios 
Assistência Social - Outros Programas 

Manutenção do Centro de Ref. da Assist. Social-CRAS 
Manutenção das Ações de Proteção Social Básica - PSB 
Manut.das ações do prog .de at.integral a familia- PAIF 

Manutenção do Cadastro de Pessoas Carentes 
Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz 
Promoção do Port. de Deficiente no Merc. de Trabalho 

Reforma do Centro de Convivência para Idosos 
lmpl. do Prog. Projeto Ginástica da Terceira Idade 
Manutenção das Ações do Programa IGD-SUAS 

Manut.das Ações do Prog.Bolsa Família-lGD-BF 

Anexo 10 

Página 1 

Valor R$ 

0,00 

0,00 

Valor R$ 

6.298,00 
7.872,50 
7.872,50 
4.723,50 

418.028,80 
6.298,00 
7.872,50 

205.386,29 

36.213,44 
576.649,52 

7.872,50 
3.149,00 

177.130,86 
6.298,00 

31 .489,93 
4.723,50 

45.660,40 

134.619,45 

1.688.158,69 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII240
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

26 FMS-PREFEITURA DE CRISTINO CASTRO- F M S 

Classif. Discriminação 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

10.301.0025.2186.000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 
10.301.0025.2185.000 Ações do Progr.de Ag.Comunitários de Saúde-PACS 
10.301 .0025.2188.000 Ações do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 
10.301 .0025.2184.000 Ações de Assitência Farmacêutica Básica 
10.301.0025.1182.000 Construção do Centro de Fisioterapia 
10.301 .0025.1181 .000 Construção de Academias de Saúde 
10.302.0020.2171 .000 Manutenção das Ações do Programa SAMU 
10.302.0020.2172.000 Manutenção das Ações do Programa CAPS 
10.303.0020.2161 .000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 
10.304.0025.2182.000 Ações de Vigilância Sanitária 
10.305.0025.2189.000 Ações do Programa PPI/ECD 
10.301 .0020.2196.000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares 
10.301 .0020.2160.000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde 
10.122.0016.2186.000 Ações do Programa de Saúde da Família-PSF 
10.301.0020.1160.000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde 
10.301 .0020.1170.000 Aquisição de veículos 
10.301 .0025.1180.000 Construção da Sede do CAPS 
10.301.0020.2161 .000 Manutenção das Ações de Atenção Básica 
10.301 .0020.2173.000 Manutenção das Ações do Cofinanciamento 
10.301.0020.217 4.000 Manutenção das Ações do Programa LRPD 

TOTAL 

Anexo 10 

Página 2 

Valor R$ 

0,00 

0,00 

Valor R$ 

2.073.611 ,61 
965.687,33 
771 .503,19 
208.227,77 
66.128,86 
36.591 ,80 

289.707,32 
660.501 ,19 

1.000,00 
29.128,20 

182.641 ,60 
25.357,68 

2.236.440,15 
1.039, 10 

564.156,92 
31 .489,91 
81 .632,74 

8.867.352,13 
432.727,39 
247.983,16 

17. 772.908,05 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 241

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art .2°) 

27 FUNDEB-PREFEITURA DE CRISTINO CASTRO- F U N D E B 

Classif. D iscriminação 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

12.365.0035.2262.000 
12 .365.0035.2263.000 
12.365.0035.2266.000 
12.365.0035.2243.000 
12.365.0035.2267.000 
12.366.0033.2257.000 
12.366.0033.2258.000 
12.367.0036.2272.000 
12.361 .0030.2244.000 
12.365.0035.1260.000 
12 .365.0035.1201 .000 
12.365.0035.1049.000 
12.361 .0030.2203.000 
12.361 .0030.2201 .000 
12.122.0005.2202.000 

TOTAL 

Remun.do Magistério-Ensino Pre- Escolar-70% FUNDES 
Manut.e Desenvimento do Ensino Pre-Escolar-30°/4 FUNDES 
Remuneração do Magistério-Creche-70% FUNDES 
Manutenção do Transporte Escolar 
Manutenção do Ensino lnfantil-Creche-30°/4 FUNDES 
PROEJA-Rem.do magistério-70% FUNDES 
PROEJA-Manut.e desenvolvimento do ensino-30% FUNDES 
Remun.do magistério-ensino especial-70°/4 FUNDES 
Progr.de Form.Continuada dos Profes.30%- FUNDES 
Construção e recup. de Creches e Unid. Pré-Escolares 
Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 
Aquisição de veículo 
Manut.e desenv.do ensino fundamental-30°/4 FUNDES 
Remuneração do Magist .-Ensino Fundamental-70% FUNDES 
Coordenação geral da Sec. de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

29 HOSPITAL-HOSPITAL MUNICIPAL 

Classif. Discriminação 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminaçao 

10.302.0027.1197.000 Reforma do Hospital Lourival de Abreu Vasconcelos 
10.302.0027.2196.000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

Anexo 10 

Página 3 

Valor R$ 

0,00 

0 ,00 

Valor R$ 

222.042,96 
92.869,85 

6 .526.728,77 
203.663,60 
313.950,85 
322.042,96 

14.170,50 
1 .007.872,50 

3.471,76 
687.038,00 

1 .002.289,26 
581 .842,50 

3 .273.603,37 
11 .358.959,90 

415.640,10 

26.026.186,88 

Anexo 10 

Página 4 

Valor R$ 

0,00 

0 ,00 

Valor R$ 

15.744,96 
4 .575.791 ,30 

4 .591 .536,26 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII242
C

ad
er

no
 B

o 

Codigo 

08 
3.1 .90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3 .1.90.16.00 
3.1.90 .91 .00 
3.1 .90.92.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90 .14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90 .35.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.40.00 
3.3.90.41 .00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90 .93.00 
4.4.90 .51 .00 
4 .4.90.51 .91 
4.4.90.52.00 
4.4.90.93.00 
4.6.90.71 .00 

10 
3.1.90.04.00 
3.1.90 .11 .00 
3.1.90 .13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.91 .00 
3.1.90 .92.00 
3.3.50.43.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90 .30.00 
3.3.90 .32.00 
3.3.90 .33.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90 .40.00 
3.3.90.47.00 
3 .3.90.48.99 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
4.4.90 .51 .00 
4.4.90.51 .91 
4.4.90.52.00 
4.4.90.93.00 
4 .6.90.71 .00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assistência Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRI 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
CONTRIBUIÇÕES 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS EM ANDAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRI 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DEMAIS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS EM ANDAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

~--*-~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marc os Parente,1071 - Centro CNPJ:06 554364 / 0001 -08 

Orçamento Programa E x ercício de 2 0 2 5 

SEGURIDADE SOCIAL 

Codlgo Especificacao 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN . DE FINANÇ AS 

030.097.433-78 

Categoria 

60.845,83 
499.343,03 

88.959,06 
3 .149,00 
1.574,50 
7.872,48 
1.574,50 

92.965,57 
260.019,66 

62.420,33 
114.702,05 

3 .149,00 
904.372,54 
765.290,13 

8 .659,74 
1.574,50 

67.143,83 
57.872,50 

1.574,50 
108.080,72 
115.640,01 
122.251 ,24 

1.574,50 
1.574,50 

30.954,54 
8.345.234,07 
1.854.441 ,50 

148.789,91 
894.976,83 
222.003,97 

1.574,50 
141.074,89 

4.242.916,87 
1.574,50 
1.574,50 

6.020.827,56 
2.313.917, 16 

54.320,13 
3.149,00 
1.039,10 

188.152,32 
1.574,50 

691 .828,45 
207.820,00 

1.418.610,31 
1.574,50 
3.149,00 

Categoria 

Anexo 11 

Página 1 

Função 

3.352.183,72 

26. 791 .078, 11 

Anexo 11 

Página 2 

Função 

30. 143.261 ,83 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
C ONTADOR - CRC/ PI 465/ 0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 243

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro - CNPJ:06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

PREVISÃO 

Quadro 19 

Página 1 

LeiData 

Fonte 

FRG.FRC. Descrição RECEITA DESPESA 

500 Recursos não Vinculados de Impostos 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

550 Transferência do Salário-Educação 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PODE) 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PN, 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Esc 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educaçã< 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

599 Outros Recursos Vinculados à Educação 

01 RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Ma 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Est 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Ma 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

26.891 .515,76 

26.891 .515,76 

0,00 

13.617.216,32 

13.617.216,32 

3.369.970,50 

1.039,10 

3.368.931 ,40 

8.718.410,96 

1.039,10 

8.717.371 ,86 

520.589,10 

1.039,10 

519.550,00 

963.602,32 

963.602,32 

8.911 ,58 

8.911 ,58 

442.722,42 

442.722,42 

86.662,60 

86.662,60 

262.820,07 

262.820,07 

78.724,81 

78.724,81 

216.545,53 

216.545,53 

336.098,45 

336.098,45 

13.022.928,51 

0,00 

13.022.928,51 

100.692,43 

100.692,43 

1.000,00 

1.000,00 

603 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Est 114.899,26 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 114.899,26 

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitário 880.325,52 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 880.325,52 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 0,00 

605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para 1.796.210,08 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

1.796.210,08 

2.999.461 ,43 

2.999.461 ,43 

157.449,64 

26.891.515,76 

25.859.153,64 

1.032.362, 12 

13.617.216,32 

13.617.216,32 

3.369.970,50 

0,00 

3.369.970,50 

8.718.410,96 

0,00 

8.718.410,96 

520.589 ,10 

0,00 

520.589 ,10 

963.602,32 

963.602,32 

8.911,58 

8.911,58 

442.722,42 

442.722,42 

86.662,60 

86.662,60 

262.820,07 

262.820,07 

78.724,81 

78.724,81 

216.545 ,53 

216.545,53 

336.098,45 

336.098,45 

13.022.928,51 

1.039,10 

13.021.889,41 

100.692,43 

100.692,43 

1.000,00 

1.000,00 

114.899,26 

114.899 ,26 

880.325,52 

0,00 

880.325,52 

1.796.210,08 

1.796.210,08 

2.999.461,43 

2.999.461,43 

157.449,64 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII244
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ : 06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

Fonte 
FRG.FRC. Descrição 

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

81 Recursos de Convenios 

632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde 

02 RECURSOS VINCUALDAOS À SAÚDE 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

04 REURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 

04 REURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 

04 REURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL 

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

81 Recursos de Convenios 

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

05 OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS 

715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 -Art. 5° - Audiovisual 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8° - Demais Setores da Cultura 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 

TOTAL 

LEGENDA 

FRI: Fonte de Recurso lduso 
FRG: Fonte de Recurso Grupo 
FRC: Fonte de Recurso Código 
DET: Fonte de Recurso Detalhamento 
STN: Fonte de Recurso STN 
VG: Vínculo Grupo 
VC: Vínculo Código 

RECEITA 

157.449,64 

82.457,06 

74.992,58 

304.352,39 

304.352,39 

154.437,95 

154.437,95 

1.592.518,51 

1.001 .000,00 

591 .518,51 

100.000,00 

100.000,00 

39.362,41 

39 .362,41 

178.619,85 

178.619,85 

717.788,75 

0,00 

717.788,75 

157.449,63 

157.449,63 

0,00 

7.273,70 

7.273,70 

3.117,30 

3.117,30 

10.391 ,00 

10.391 ,00 

21 .026,81 

21 .026,81 

307.026,77 

307.026,77 

78.180.122,36 

PREVISÃO 

Quadro 19 

Página 2 

LeiData 

DESPESA 

157.449,64 

157.449,64 

0,00 

304.352,39 

304.352,39 

154.437,95 

154.437,95 

1.592.518,51 

642.713,30 

949.805,21 

100.000,00 

100.000,00 

39.362,41 

39.362,41 

178.619,85 

178.619,85 

717.788,75 

245.439,84 

472.348,91 

157.449,63 

127.449,63 

30.000,00 

7.273,70 

7.273,70 

3.117,30 

3.117,30 

10.391 ,00 

10.391 ,00 

21.026,81 

21 .026,81 

307.026,77 

307.026,77 

78 .180.122,36 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 245

C
ad

er
no

 B

c.,~ººs 
~~ ;-·, +e:;. 

e l. l ,t,. 

~ ,.~ ~. 
-~ ---· õ ================================================ 

Ç) _,,_,. "' 

,:,..,..-- - - ~~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1 07 1 - Centro CNPJ :06554364/000 1-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

T RANSFERÊNCIAS F INANCEIRAS PREVISTAS 

NTIDADE PREVISAO DE RE PASSE 

A R EPASSAR A R EC EBER 

2 

3 

4 

5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 

GAMARA MUN_ CRISTINO CASTRO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST ENCIA SOCIAL 

FUNDES 

8 HOSPITAL MUN. LOURIVAL DE ABR EU VASCON CELOS 

Tot ais R$: 

F ELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

G LEIC IV ON E F ERR EIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

0 3 0 .097.433-78 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Pa rente ,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Investimentos a Cargo da C âmara Municipal 01 .031 .0001 .1001 .0000 
4 DESPESAS DE C APrT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manute nção e Funcionamento da C ã mara Municipal 01 .031 .0001 .2001 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS D ESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2 JU ROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
3 OUTRAS D ESP ESAS CORR ENTES 

CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Realização de Concurso Público 01.128.0001.2002.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R-CA 

Categoria 

4.4.90.51 .00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.16.00 
3.1.90.92.00 

3.2.90.21 .00 

3.3.50.41 .00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.36.00 
3_3_90_39_00 
3.3.90.40.00 

4.4.90.52.00 

4.6.90. 71 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

7 .666.482,79 0 ,00 

0 ,00 1.8 10.505,79 

0 ,00 3.189.351 , 15 

0,00 520 .371,22 

0 ,00 0 ,00 

0 ,00 2 .146.254,63 

7 .666.482,79 7.666 .482,79 

SOLUÇÃO CONTÁBI L 
CONTA DOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

Página 1 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

7.872,48 
7.872,48 

7.872 ,48 
7.872,48 

1.796.335,31 
1.753.194,11 

1.357.777,05 
15.744,96 

1.095.608,34 
243.274,75 

1.574,50 
1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

393.842,56 
11 .808,73 
93.113,75 
22.042,95 

1.574,50 
66.916,10 

195.237,54 
3.148,99 

43.141 ,20 
41.566,70 

41 .566,70 
1.574,50 

1.574,50 

6.298,00 
4.723,50 

4.723,50 
1.574,50 
1.574,50 
1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

1.574,50 

1.810.505,79 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII246
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - C e ntro C N PJ :065 54364/0001 -08 

Orçamento Programa E xercfcio d e 2 0 2 5 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

P O D E R 

ORGÃO 

UNIDA D E 

0 2 

0 1 

00 

POD ER EX ECUTIVO 

GABINETE D O P REFE ITO 

GAB INETE DO P R EFE ITO 

Apl icacao P rogramada Proj /Ativ 

Aquisição d e v eiculo 04 .1 22.0005.1049.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M anute nção do G a bine te d o P refe ito 04 .122.0005.2041 .0000 
3 D ES P ESAS COR REN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS D E S P ESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃ O 
O UTROS S E RVIÇOS DE TERC E IROS - P E SSO A FiSICA 
OUTROS S ERVIÇ OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC A 
CONT RIBUIÇÕES 

4 DESPES AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER MANENTE 

Encargos com A ssessoria Jurkfica 04 .122.0005.2043.0000 
3 D E S P ESAS CORREN" 

1 P E SSOAL E ENCAR GOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANT AGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇ OS DE C ONSULTORIA 
OUTROS S ERVIÇ OS DE TERCEIROS - PES SOA FiSICA 

M a nut. da A sses. de C o municação e de Impre nsa 04 .122.0005.2044.0000 
3 DESP ESAS COR REN" 

3 OUTRAS DESP ESA S CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERC E IROS - PES SOA FiSICA 
OUTROS SERVI Ç OS DE T ERCEIROS - PESSOA JURID ICA 

M a n ute nção d a Junta d o S e rviço Milita r 04 .1 22.0005.2050.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENT OS E VANT AGE NS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇ ÕES P ATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • P ESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MAT ERIAL DE CONSUMO 
OUTROS S ERVI Ç OS DE TERCEIROS - P ESSOA FiS ICA 
OUTROS S E RVI Ç OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPES AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F .R. - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P are n te. 1 071 - Centro C N P J :06554364/0001 - 0 8 

Orçam e nto Progra ma Exercíc io de 2 0 2 5 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAMENT O DA DESPESA 

POD ER 

ORGÃO 

UNI DADE 

02 

0 1 

00 

PODER EXECUTIVO 

GABINET E D O PREFE ITO 

GABIN E T E D O P REFE ITO 

A p licacao P rogramad a Pro j /A tiv 

Man u tenção d a Junta do Serviço M ilita r 0 4 .122 .0005.2050.0000 

Apolo os oções d e p o llclomento e soguronço público 06.182 .00 1 1 .2100.0000 
3 DESPESAS CORREN . 

3 O U T R AS D ESPES A S CORRENTES 
MATERIAL DE CON S U MO 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA FfSICA 
O UTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

l mplantaçilo e M a n utençilo da D e fesa Civi l 06.182.001 1 .21 0 1.0 000 

TOT AL 

3 DES P ESAS CORRE N ' 
3 O U TRAS DE S PESAS CORREN TES 

M ATERIAL D E CON S U MO 
O U TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTR OS S ERVIÇOS DE TERC E IROS - PESSOA JURiOIC A 

4 DES PESAS DE CAPIT 
4 INVES T IM E N TOS 

EQU IP AME N TOS E M A TE R IA L P ERMANENTE 

Fin a lidade 

F . R . - C .A . 

Categoria 

4.4.9 0 .5 2.00 

3.1 .90.11 .00 
3.1 .9 0 .13 .00 

3.3 .9 0 .1 4 .00 
3 .3.90.3 0 .00 
3 .3 .90.3 3.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3.9 0 .39.00 
3 .3 .90.41 .00 

4 .4 .9 0 .5 2.00 

3 .1 .90.11 .00 
3.1 .90.13 .00 

3 .3 .9 0 .3 5.00 
3 .3.90.36.00 

3 .3 .90.36.00 
3.3.90.39.00 

3 .1 .9 0 .11 .00 
3 .1 .90.13 .00 
3 .1 .90.16.00 

3 .3.9 0 .14.00 
3 .3 .9 0 .30.00 
3.3.90.3 6 .00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.5 2.00 

Categoria 

3 .3 .90.30.00 
3.3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

3 .3 .90.3 0 .0 0 
3.3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.52 .00 

Págin a 2 

Deta lhada TotalG rupo Total Categ. Total Fun c . 

9 .064,59 
9 .064,59 

9 .064,59 
9 .064,59 

370 .006,66 
368.432 ,16 

229 .876,47 
188.152,31 

41 .72 4 ,16 
138 .555 .69 

68.490 ,59 
1 .574 ,50 
4 .72 3,49 
5 .51 0 ,74 

56.6 81 ,87 
1 .5 74,50 

1 .574,50 
1 .574.50 

1 .574 ,50 

2 18.854,99 
218.854,99 

3 .149,0 0 
1 .5 74,50 
1 .5 7 4 ,50 

215.7 0 5 ,99 
2 0 7 .833,51 

7 .8 72,4 8 

3 .149,00 
3 .149,00 

3 .1 4 9 ,00 
1 .574,50 
1 .5 74,50 

1 2.596,00 
11 .0 21 ,5 0 

4 .723,5 0 
1 .574.50 
1 .574,50 
1 .574,50 

6 .298,0 0 
1 .5 7 4 ,50 
1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .5 7 4 ,50 

1 .574,50 
1 .574,5 0 

1 .5 7 4 ,50 

Pág in a 3 

D e t a lhada Tot a lGru po T ota l Cat eg. Tot a l F u nc. 

1 .574 ,50 
1 .574.50 

44.085,90 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

1 .574,50 

4 7 .234 ,90 

4 .723.50 

1 .574 ,50 

12.596,00 

4 7 .234,90 
4 7 .234 ,90 

6.298.00 
4 .723,50 

1 .574 ,50 

667.204.14 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 247

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1 071 - Centro CNPJ :06554364/0001 - 08 

Or-çament o Programa Exercício de 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNI DADE 

02 

02 
00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA M U N . DE ADM IN ISTRAÇÃO 

SECRETARIA MU N . DE ADM I NISTRAÇÃO 

Apllcacao P r og r a m ada Proj/ Atlv 

Aqulslçbo cio Motoclclot e11 04 .122.0005 .1042.0000 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aqu isiçêo de v6lc u lo 04 .122.0005 . 1 049.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

INVESTIME N TOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN E N TE 

Manul e nçêo dos Serviços do Ad1ninis traçõo Gorai 04 .122.0005.2040.0000 
3 DESPESAS CORRE N " 

1 PESSOAL E E N CARGOS SOCIA IS 
CONT RATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRO N AIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CON TRATO 

3 OUTRAS D ESP ESAS CORREN T ES 
CONT R IBUIÇÕES 
DIÁRIAS - CIVI L 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DES PE S A S COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOG IA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTER IORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVE STIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA D IV I DA 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

M onut onçõo e Mod . dos Atlvldodos do Llelt oçt\o 04 .122.0005 .2045.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERI AL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , , 071 - Ce ntro C NPJ :06554364/ 0001 -0B 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 

02 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE ADM IN ISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUN . DE ADMI NISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

MonulonçOo o Mod . dos A livldodos do Llcll oçOo 04 .122.0005 .2045.0000 

R oal lzação do T ro inamont o o Seminário do Sorvidoros 04.122.0005.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVI L 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Reo l lzoçõo de Con cursos Públ icos 04 .128.0008.2081 .0000 
3 DESPESAS CORRE N " 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Prognc,m1a, de C1c1p1c1cl11c1çito du Rec urso$ Hurn1c1nos 05 .122.0005.2049.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

Manulençao dos serviços de uti lidade pUbliea 15.451 .0040.2320 .0000 
3 DESPESAS CORRENº 

PESSOAL E E N CARGOS SOCIAIS 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SE RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVESTIMENT OS 

OBRAS E INSTALAÇÕ ES 
EQUIPAMENTOS E MATERIA L PERMANENTE 
AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

Monutonção do Sol os. (Corot,,o) 17 .512.0051 .2452.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVESTIME N TOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

Encargo com amortizações e juros do divida 28 .843.0002 .2674.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

Fina l idade 

F . R . - C .A . 

Página 4 

Ca tegoria Det a lhada Tot a lGrupo Tota l Cat eg . Tota l Fu n c . 

4.4 .90 .52 .00 1 .574.50 

4 .4 .90 .52.00 7.872,48 

3 . 1 .90 .04 .00 1 .574,50 
3 . 1 .90 .11 .00 1 .889.395,53 
3 . 1 .90 .13.00 502 .264,31 
3 . 1 .90 .16.00 1 .574,50 
3 . 1 .90 .91 .00 368.432, 13 
3 . 1 .90 .92 .00 11 .808,73 
3 . 1 .90 .94 .00 1 .574.50 

3.2.90.21.00 1.574,50 

3 .3 .50 .41 .00 
3 .3 .90 .1 4 .00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .33.00 
3 .3 .90 .36.00 
3.3.90 .39.00 
3 .3 .90 .40.00 
3.3.90.47.00 
3 .3 .90 .92 .00 
3 .3 .90 .93.00 

4.4 .90.51.00 
4 ,4 ,90 .52 .00 
4 .4 .90 .93.00 

4 .6 .90.71 .00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .35.00 
3 .3.90 .36.00 

4.4 .90 .52.00 

14,170,47 
143.279,16 
472 .348,88 

1 .574,50 
175.906,64 
667.027.48 

30.397,57 
281.834,83 
100.767,76 
15.744,96 

1.574,50 
15,744,96 

1 .574,50 

1 .574,50 

1 .574.50 
1 .574,50 

79.669,51 

1 .574,SO 

1 .574,50 

7 .872,48 

2.776.624,20 

1.574.50 

1 .903 .052,25 

18.893,96 

1 .574,50 

82 .818,51 

1 .574,50 

1.574,50 
1 .574,50 

7 .872,48 
7.872,4 8 

4 . 701 .719,41 
4 .681 .250,95 

20.468,46 

84 .393,01 
82 .8 1 8,51 

1 .574,50 

Pág ina S 

Ca tegoria Det alhada TotalGrupo Total Cat eg . Tota l Func. 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3.90 .39.00 

3.3.90.39.00 

3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90 .39.00 

3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .13.00 

3 .3.90 .30.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3.90 .36.00 
3 .3 .90.39 .00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90.4 7.00 

4.4 .90 .51.00 
4 .4 .90 .52 .00 
4 .4 .90 .61 .00 

3 .3.90.30.00 
3.3.90 .36.00 

4 .4 .90 .51 .00 
4 .4 .90.52.00 

1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

110.214,74 
15.744.96 

420.390,51 
17.877,81 

270.026,12 
59.574,72 

1 .574.50 
1 .574,50 

1 .574,50 
7 .872,4 8 
1 .574.50 

1 .574,50 
1.574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

3. 1 49,00 

1 .574,50 

3.1 49,00 

1 25.959,70 

771 .018, 1 6 

11 .02 1 ,48 

3.1 49,00 

3.1 49,00 

84 .393,01 

3. 1 49,00 
3.149,00 

1 .574,50 
1 .574,50 

3. 149,00 
3 .149,00 

907 .999,34 
896.977,86 

1 1 .021,48 

6.298,00 
3.1 4 9,00 

3.1 4 9,00 

357 .720,54 
1 .574,50 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII248
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , 1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

02 

00 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargo com amortizações e juros da dívida 28.843.0002 .2674.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
4 DESPESAS DE CAPll 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C.A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa E xercicio de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Manulençao da Sec . Mun. de Agricultura 20.605.0055.2500.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIS TRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COfVI LOCOfVIOÇÃ O 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES SOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manulenção de Piscu llura. G a linha , Bovino e Apicullura 20 .605.0055.2502.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

Conslrução d e Gale ria s 2 0 .605.0055.2503.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇ ÕES 

Manute n çêo do M e rcad o Público Munic ipal 2 0 .605.0055 .2 504.0000 
3 DES PESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

Capacitação e Treinamento d e T écnic.-os 20.605.0055.2505.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Apoio ao Peq ueno Produtor Rural 20 .605.0055 .2506.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN T ES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ O GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS S ERVIÇ OS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

Conslruçã o e Resta uraç ã o de Açudes 20 .606.0060 .1523.0000 

Fina lidade 

F .R . - C .A . 

Página 6 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

357.720,54 
1.574,50 

1.574,50 
3.2.90.21 .00 1.574,50 

356.146,04 
356.146,04 

4.6 .90.71 .00 356.146,04 

6.075.449,78 

Página 7 

Categoria Detalhada T otal Grupo T otal Categ . Total Func . 

123.597,97 
120.448,97 

40 .936,90 
3 . 1 .90 .11 .00 33.064,42 
3 . 1 .90 .13.00 7 .872,48 

79 .512,07 
3 .3 .90 .14.00 12.595,97 
3 .3 .90 .30.00 11 .021 .47 
3 .3 .90 .3 2 .00 31 .489,93 
3 .3 .90 .33.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36 .00 9 .446,98 
3 .3 .90 .39.00 13.383.22 

3 .149,00 
3 .149,00 

4 .4 .90 .51 .00 1 .574,50 
4.4.90.52 .00 1 .574,50 

17.319,46 
17.319,46 

1 7 .319,46 
3 .3 .90 .32 .00 15.744,96 
3 .3 .90 .35.00 1 .574,50 

31 .489,93 
31.489 ,93 

31 .489,93 
4 .4 .90 .51 .00 31 .489,93 

3 .149 ,00 
3 .149,00 

3 .1 49,00 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .3 6 .00 1 .574,50 

3. 149,00 
3 .1 4 9.00 

3 .1 49,00 
3 .3 .90 .36.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .39.00 1 .574,50 

6 .298,00 
6.298,00 

6 .298,00 
3 .3 .90 .30.00 1 .574 ,50 
3 .3 .90 .32 .00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .3 9 .00 1 .574,50 

31.708,40 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 249

C
ad

er
no

 B

PREFE ITURA MUN ICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,1071 - Centro C N PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Conslruçao e Reslauraçao de Açudes 20.606.0060.1523.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Implantação e Manut. de Projetos de Irrigação 20.607.0062.1560.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MAT ERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplontoçõo do Módulo Galinho Coipiro 20 .608.0063 .1506.0000 
3 DESPESAS CORRE N " 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

lmplantaçao e Manutençao de Hortas Comunitárias 20.608.0063.1507 .0000 
4 DESPESA S DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ações de Implantação e Desenvol. da Piscicultura 20 .608.0063 .2507.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DES PE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENT OS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações de Implan tação de D esenv.da Apicultura 20 .608.0063 .2508.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

Fina lidade 

F . R . -C .A . 

P R EFEIT URA MUNICIPAL DE C RI S T INO CAST RO 
Av . Marcos Parente.1071 - Centro CN PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercfclo de 2025 

QUADRO AUXI L IAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

03 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE AGRICULTURA 

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA 

Apllcacao Programada Proj /Atlv 

Ações de lmplenteçêo de Dcscnv .de Apiculture 20.608.0063.2508.0000 
4 DES PES A S DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações. de lmplanlaçQo da B ovinocultura Mis ta 20.608 .0063.2509.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Projetos Especiais de Prorn .da Defesa Agropecuãria 20.609.0054.1515.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPES AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE N TE 

Finalidade 

F . R . - C .A. 

P ág ina 8 

Categoria Detalhada TotalGrupo T otal Categ. Total Func. 

31.708,40 
31 .708,40 

31.708,40 o 
4 .4 .90 .51 .00 31 .708,40 

7.872,50 
6 .298,00 

6.298,00 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .35.00 1 .574,50 
3 .3 .90.3 6 .00 1 .574,50 
3 .3 .90 .39.00 1 .574,50 

1 .574.50 
1 .574,50 

4.4 .90 .52.00 1 .574,50 

7.872,50 
4 .723.50 

4 .723,50 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .39 .00 1 .574,50 

3.149,00 
3.149,00 

4.4 .90.51.00 1.574,50 
4 .4 .90 .52 .00 1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 
4.4 .90 .51 .00 1 .574,50 

7 .872,50 
4.723,50 

4 .723,50 
3 .3 .90.30.00 1 .574,50 
3 .3.90 .36.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .39 .00 1.574,50 

3 .149,00 
3.149,00 

4.4 .90 .51 .00 1 .574.50 
4.4 .90.52.00 1.574,50 

6 .298,00 
4 .723,50 

4 .723,50 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 1 .574,50 
3.3.90 .39.00 1 .574,50 

1 .574,50 

Página 9 

Categoria Detalhada Total Grupo T ota l Categ . Total Func. 

6 .298,00 
1 .574,50 

1 .574 ,50 
4 .4 .90.52 .00 1 .574 ,50 

6 .298,00 
4 .723,50 

4 .723,50 

~ 
3 .3 .90.30.00 1 .574,50 
3 .3.90 .36.00 1 .574,50 
3.3 .90.39.00 1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574 ,50 

4.4 .90.52 .00 1 .574 ,50 

6.298,00 

~ 4 .723,50 
4 .723,50 

3 .3 .90.30.00 1 ,574 ,50 
3.3 .90 .36.00 1 .574,50 
3.3.90.39.00 1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574 .50 

4 .4 .90.52 .00 1 .574,50 

260.797.76 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII250
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEI T URA MUNICIPAL D E CRIST INO CASTRO 
Av . Marcos Parente , 1 071 - Centro CN PJ :0655 4364/ 0001 - OS 

Orçamento Pro grama Exercício de 2 025 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAMENT O DA D E SPESA 

PODER 

ORGÀO 

UNIDADE 

0 2 
04 
00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC I PAL DE EDUCAÇÃO 

S ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Progr-amada Proj / Ativ 

Imp lantaç ão do Programa Aluno Nota 10 12.361 .0032 .2208.0000 
3 DESPESAS CORREN . 

3 OUTRAS DE S PESAS CORRENTES 
MATERIAL D E C ONS UMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

4 DESPESAS DE CAPl"T 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquif'i.içf',o, Ampl , a R acupamção da Lobo rot ó rio da 12.361 .0032 .2 3 2 3 .0000 
Informática 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS S ERVIÇOS D E TERC EIROS - PESSOA JURÍDIC A 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVES TIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisiç ã o, de L abora t ó rios de Ciâ nclas 12.361 .0032 .2324.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN T ES 
OUTROS SERVIÇOS D E TERC EIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

E Q U IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O TAL 

Fina lidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIST INO CASTRO 
Av . Marcos Parente , 1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENT O DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada 

Merenda E scolar Municipal 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Construção, ampliação e recuperação de unidades 
escolares 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj /Ativ 

12 .306.0030 .2204.0000 

1 2 .361 .0030 .1200.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Carteiras e Equipamentos Escolares 12 .361 .0030 .1201 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Outros P rogramas D estinados à Educaçã o 12.361 .0030.1213.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 

Coordenação geral da S e c . de Educação 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIA IS 
DIÁRIAS - CIVIL 

12.361 .0030 .2202.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOG IA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITU IÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL R ESGATADO 

Outras Atividades da Educação Básica 1 2 .361 .0030 .2207.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Fina l idade 

F . R . - C .A . 

Categoria 

3 .3 .90.3 0 .00 
3.3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.52 .00 

3 .3 .90.3 9 .00 

4 .4 .90.52 .00 

3 .3 .90.3 9 .00 

4 .4 .9 0 .52 .00 

Ca tegoria 

3 .3 .90 .30.00 

4.4.90 .51 .00 
4.4 .90 .51 .00 
4.4 .90 .52 .00 

4.4 .90 .52.00 

4.4 .90 .52 .00 

3 .1 .90 .91 .00 
3 .1 .90 .92 .00 

3 .3 .50.43.00 
3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .40.00 
3 .3 .90 .92.00 
3 .3 .90 .93.00 

4 .4 .9 0 .52 .00 
4 .4 .90 .93.00 

4 .6 .90 .71 .00 

Página 1 0 

Deta lhada Tota lGrupo Total Categ . Tota l Func . 

5 3 .529 ,50 
53.5 2 9.50 
53.529.50 

53.529,50 

5 3 .529 ,50 

1 .574 ,50 

53.5 2 9 ,50 

1 .574 ,50 

Detalhada 

47.234,89 

31 .489,93 
71 .429,93 

7 .872,4 8 

62 .979,85 

7 .872,48 

346.539,85 
7 .872,48 

1 .574,50 
20.468,45 

304.665,03 
424.149,71 

4 .723,49 
13.383,22 

1 .574,50 

14.170 ,47 
1 .574,50 

1 .574,50 

160.588.50 

53.529 ,50 

53 .529,50 

1 .574,50 

53.529,50 

1 .574,50 

T otalGrupo 

47 .234,89 

110.792,34 

62.979,85 

7 .872 ,48 

354.412 ,33 

770.538,90 

15.744,97 

1 .574,50 

214.118,00 
160.588 ,50 

53 .529.50 

55.104,00 

53 .5 2 9,50 

1 .574,50 

55.104,00 
53 .529,50 

1 .574,50 

324.3 2 6,00 

Página 11 

T otal Categ . Tota l Func. 

47.234 ,89 
47.234,89 

110.792,34 

110.792,34 

62 .979,85 
62.979,85 

7.872,48 
7 .872,48 

1 .142.270,70 
1.124.951,23 

17 .319,47 

1 .072 .096,89 
1 .059 .014,19 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 251

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1 071 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001 - 08 

Or-çamento Programa Exercício d e 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNI DADE 

02 

04 

0 1 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC IPAL DE EDU CAÇÃO 

EDUCAÇÃO - O UTROS PROGRAMAS 

Apllcacao Progra m ada Proj/ Atlv 

Outros A t tvldades da Educaçõo B âslen 12 .361 .0030 .2207 .0000 
3 DESPESAS CORRE N ' 

1 PESSOAL E E N CARGOS SOCIA IS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IV IL 
OBRIGAÇÕES P A TRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVI L 
SEN TENÇAS JUDIC IA IS 
DESPESAS DE EXERCIC IOS ANTER IORES 

OUTRAS DESPES A S CORRENTES 

MATERIAL DE CON SUMO 
M ATERIAL DE CONSUM O 
SER V IÇOS DE CON S ULTORIA 
OUTROS S E RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁ RIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCi C IOS ANTER IO R ES 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL PERMANENT E 
EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

Pro gra ma C AMINHO DA E SCOL.A 1 2 .361 .0032 . 1 211 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIME N TOS 
EQUIPA MENTOS E M A TERIAL PERMANENTE 

Aqu isl~o de veiculo poro Tronsport e, Escolor 1 2.361 .0032 . 1 2 40.0000 
4 D ESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 
E Q UIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Açõos d o programa Nac. do Alim. Escola r -PNAE 1 2 .361 .0032 .2240.0000 
3 DES PE SAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIA L DE CONSUMO 

Ações do progromo Din heiro Oir. no Escolo- PDDE 1 2.361 .0032 .2241.0 000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

MATERIAL DE CON SUM O 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE T E R CEIROS - P ESSOA F I S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , 107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/ 0001 -0B 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGAO 
UNIDADE 

02 

04 

0 1 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDUCAÇÃO-OUTROS PROGRAMA S 

Apl icacao Programada Pr-oj /Ativ 

A ções do progromo Dinheiro Oir. no Escolo-PDDE 1 2 .361 .0032 .2241 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E M A TERIAL PERMANENTE 

M anute n çQo d o Cen t ro d e Treina ,nentoa 1 2 .361 .00 32 .2242.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS D ESPESA S CORRENTES 

MATERIAL DE CON SUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI C A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMAN E NTE 

Monulençno d o Transporte Escola r 
3 D ESPESAS CORRE N º 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CON SUM O 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CON SUM O 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTR OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IO RES 

Açõos d o Progn;,mi;. Si;. IQ rio Edu~ç o -QSE 1 2.361 .0032 .224 6.0000 
3 D ESPESAS CORRENº 

3 O U TRAS DESPESAS CORRENTES 

M A T ERIAL DE CON SUM O 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F i S I C A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URiDICA 

DESPE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIME N TOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAM E N TOS E MATE R IAL PERMANE NTE 

Ações do Progra m o PNAC 12 .36 1 .0032 .2247.0000 
3 DESPESAS CORRE N º 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CON SUM O 

Açõea do Programa P NATE 1 2 .361 .0032 .2248.0000 
3 D ESPESA S CORRE N º 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUM O 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPE SAS DE CAPIT 

Fina l idade 

F . R . - C .A . 

Pági n a 1 2 

Ca tegoria Det a lhada Tot a lGrupo Tota l Cat eg . Tota l F unc. 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .13.00 
3 . 1 .90.1 6 .00 
3. 1 .90.91.00 
3 . 1 .90 .92 .00 

3 .3 .9 0 .3 0 .00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .35.00 
3 .3.90 .36.00 
3 .3.90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3.90.39.00 
3 .3.90.47.00 
3 .3.9 0 .92 .00 

4 .4 .90 .51 .00 
4 .4 .90 .52 .00 
4 .4 .90 .52.00 

4 .4.90.52 .00 

4 .4 .90 .52 .00 
4 .4 .90 .52.00 

43.138.50 
4 95.6 40.96 
188.612.50 

1 .574.50 
150.669,50 

1 .574 ,50 

1 .574,50 
9 .933,69 
1 .574.50 

70.852,33 
9 .933.69 

70.852,33 
9.933.69 
1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 
9 .933,70 

7 .872,4 8 

31.4 89.93 
31 .489,93 

3 .3 .90 .3 0 .00 442 . 722.42 

3.3.90.30 .00 
3 .3.90 .32 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3.90 .39 .00 

1 .S74,48 
1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574.SO 

881 .210,46 

177.803.73 

1 3 .082,70 

62.979,86 

442 .722.42 

6 .297,98 

1 .072.096,89 
1 .0 59.014 .1 9 

1 3.082.70 

7.872.48 
7 .872 .4 8 

62 .979,86 
62 .979.86 

442.7 22,4 2 
442 .7 22 .42 

8 .9"11.58 
6 .297.98 

2.613.60 

Pági n a 1 3 

Ca tegoria Det a lha da TotalGr-upo Total Cat eg . Tota l Func. 

4 .4 .90 .S2 .00 

:.l .3 .90.3 0 .00 
3 .3.90 .36,00 
3 .3 .90 .39.00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3.90 .3 0 .00 

2.613,60 

1 .574.50 
1 .574,50 
1 .S74,SO 

1 .574,50 

7 .872,4 8 
15.586.50 

3 .3 .90 .30.00 161 .080,75 
3 .3.90 .36.00 7 .872,4 8 
3 .3 .90 .39.00 7 .872,4 8 
3 .3 .90.39.00 88.4 20, 4 0 
3 .3 .9 0 .92.00 86.597,30 

3 .3 .90 .30.00 159.830,86 
3 .3 .90 .36.00 237.882,60 
3 .3 .90.39.00 163.275,26 

4 .4 .90 .5 1 .00 300.000,00 
4 .4 .90 .52 .00 102 .613,60 

3 .3 .90 .3 0 .00 

3 .3.90 .3 0 .00 
3 .3.90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

1 .574,50 

11 .02"1.47 
1 .574.SO 

71 .453.03 

2.61 3,60 

4 . 723.50 

1 .574.SO 

375.302,39 

560.988,72 

402 .613,60 

"1 .574,50 

84 .049.00 

S .9"11.58 
2 .6 1 3.60 

6.298.00 
4 .723.50 

1 .574.50 

375.302 .39 
375.302.39 

963.60 2.32 
560.988,72 

402 .613.60 

1 .574 ,SO 
1 .574.SO 

86.662,60 
84.049.00 

2 .6 1 3.60 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII252
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . M arcos Parente , 1 071 - Ce ntro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamen to P rograma Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGAO 

UNIDADE 

02 

04 

01 

PODER E X E CUTIVO 

SECRETARIA MUNIC IPAL DE EDU CAÇAO 

EDU CAÇAO - O UTROS PR OGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj/ Ativ 

A ções do Programa PNATE 1 2.361 .0032 .2248 .0000 
4 DES PESAS DE C APIT 

4 INVES T IMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA NENTE 

Ações do Progra m a PNTE 1 2 .361 .0032 .224 9 .0000 
3 D ESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DES PESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL P ERMAN ENTE 

Reestruturação e Aquis ição de Equiparnentos -
PROINFÂNCIA 

4 DES PE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIM E NTOS 

1 2.365.0035. 1 2 1 2.0000 

EQUIPA M E NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Con s trução e recu p . de Crech es e Unid. Pré-Escolares 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVES T IMENTOS 

OBR AS E IN STALAÇÕES 
OBR AS E INSTALAÇÕES 
OBR AS E INS TALAÇÕES 

1 2.365.0035. 1260.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 

M anute n ção e desenvolvimento do e n s ino infa ntil 1 2 .365.0035.2260.0000 
3 DES PESAS CORREN. 

PE SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO P OR TEMPO DETERMINA DO 
VENC IMENTOS E VANTAGE N S F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 O UTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRI AS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUM O 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ DICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 IN V E S T IMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M anter a Distrib. do Uniforme Escolar da Pré-Escola 12 .365.0035 .2264.0000 
3 DESPE SAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL. BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Fina l idade 

F.R. - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pa r e nte ,1 071 - Centro C N PJ :06554364/0001 - 0 8 

Orçamento Programa Exerclclo de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE D E TALHAMENTO DA DESPE SA 

PODER 

ORGAO 
UNI DADE 

02 

04 

0 1 

PODER EXECUTIVO 

SECRETAR IA MUN IC I PAL OE EDUCAÇÃO 

E D UCAÇÃO -OUTROS PROGRAMAS 

Apllcacao Programada Pro j /Atlv 

Con struir P a r q u es Recreo l ivos n os Escolas R u ra is e 
Urbanas 

1 2.365 .0035.2265.0000 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIM E NTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕES 

Ações do P rogram a Alfabe tização Solldárla 12.366 .0032.2250.0000 
3 DESPESAS CORR E N " 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONT RATAÇAO POR T EMPO DETERMINADO 
VEN C IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IV IL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CON S UMO 
O UTROS S ERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA FfSICA 
O U T ROS S ERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPl"T 
4 INVESTIM E N TOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M a n u tenção e desenvolv ime nto do ensino especia l 12.367 .0036.2270 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN . 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VEN C IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IV IL 

3 O UTRAS DE S PES A S CORRENTES 

MAT ERIAL DE CONSUMO 
MAT ERIAL , BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS S ERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DES PESAS DE CAPIT 
4 INVESTIM E N TOS 

EQUIP AME N TOS E M ATERIAL PERMANENTE 

Final Idade 

F . R . - C .A . 

Ca tegor ia 

4.4 .9 0 .52 .00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3.90.36.00 
3 .3.90 .39.00 

4 .4 .90 .52.00 

4.4 .90 .52 .00 

4.4 .90.5 1 .00 
4 .4 .90 .5 1 .00 
4.4 .90 .51 .00 
4 .4 .90 .52 .00 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .9 0 .11 .00 
3 . 1 .90.13.00 

3 .3 .90 .1 4 .00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3.90 .36 .00 
3 .3.90.39.00 

4.4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .32.00 

Ca tegoria 

4 .4 .90.51 .00 

3.1 .90.04 .00 
3.1 .90.11.00 

3.3 .90.30 .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.52 .00 

3.1 .90.04 .00 
3.1.90.11.00 

3.3 .90.30.00 
3.3.90.32 .00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.52 .00 

P ági n a 1 4 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Tota l F unc. 

2 .613,60 

1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574.50 

1.574,50 

23.775,91 

31 .489,93 
1 1 .021 ,47 
23.617,44 
23.617,44 

4 3 .1 38,50 
439.0 98,98 
157.4 39,50 

1 .574,50 
7 .872,4 8 

10.234 ,23 
7.872,4 8 

1 .574.50 

7.872.48 

2 .613.60 

4 .723,50 

1 .574,50 

23.775,91 

89 .7 4 6,28 

639.676,98 

27.553,69 

1 .574,50 

7.872,4 8 

86.662,60 
2 .613.60 

6 .298,00 
4 .723.50 

1 .574.50 

23.775,91 

23.775.91 

89.74 6,28 
89 .7 4 6,28 

668.805, 1 7 
667.230,67 

1 .574,50 

7 .672,48 
7 .872,48 

Página 1 5 

Detalhada TotalGrupo T o tal Categ . Total Func . 

1 .574,50 

1 .039.10 
1 .0 39.10 

1 .574.50 
1 .574 ,50 
7 .872,48 

1 .574,50 

32.212,1 0 
447.852,1 0 

1 .574.50 
1.574 .50 
3.4 63.89 
1.574.50 

1 .574,50 

1.574 ,50 

2 .0 78,20 

11 .021,48 

1 .574,50 

480.064,2 0 

S .1 87,39 

1 .574,50 

1 .574,50 

1 .574,50 

14.674 ,1 8 
1 3 .099,68 

1 .574,50 

4 89.826.09 
488.251 .59 

1 .574,50 

5 .701 .745,9 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 253

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,107 1 - Centro CNPJ :06554364/0001 - 08 

Or-çament o Programa Exercício de 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNI DADE 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC IPAL DE EDU CAÇÃO 

FU ND EB 

Apllcacao Programada Proj/Atlv 

Coordonoçõo goro l do Soe . do Educoçtloo 12 .122.0005 .2202.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

R o 1nunoroçõo do Mogls t .-Enc ino Fundomonto l- 70o/o 12 .361 .0030.2201 .0000 
FUNDEB 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E E N CARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVI L 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCiCIOS A N TER IORES 

Menul .e desenv .do e n sino lundarnenla l-30% F UNDES 1 2.361 .0030 .2203.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIG A ÇÕES PATRONAI S 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPES AS DE EXERCICIOS ANTER IORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - C IVI L 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F i S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPrT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Progr .d o Form .Continu l'.\dl'.\ dos Pro fos.30 %-FUNDEB 1 2 .361 .00:30 .2244.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Aquisição do voiculo 1 2.36S.003S.1049.0000 
4 DESPESAS DE CAPrT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMEN T OS E MATERIAL P ERMANENT E 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AquisiçHo de C011eir0s e Equip0n1entos Escole ,·es 1 2 .365.0035. 1 2 01 .0000 
4 DESPESAS DE CAPrT 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001 - 0B 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGAO 
UNIDADE 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDES 

Aplicacao Programada Pro j /Ati v 

Aquislçl'io de Cor1olros e Equlpomontos Escolores 12 .365.0035.1201 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Co,,st ruçêo o roc up. d Crochos Unid . Pr6- E sco leros 
4 DESPESAS DE CAPrT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manulençêo d o Transporte Escolar 
3 DESPESAS CORREN· 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

12 .365.0035 . 1 260.0000 

12 .365.0035.2243.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ DICA 

R o1-nun .d o Maglolórlo-Enolno Pro-Eocola r - 70% FUNDEB 12 .365.0035 .2262 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

'1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA IS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANT AGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IV I L 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

Manut.e D esenvime nto do Ensino P re-Escoll'.\r-30% 
FUNDES 

3 DESPESAS CORREN' 
P ESSOAL E E N CARGOS SOCIA IS 

12 .365.0035 .2263.0000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VEN C IM E NTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRON AIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 
DIÁRIAS - C IVIL 
MAT ERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON T RIBUTIVAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Remuneração do Maglslérlo-Creche-70% FUNDES 12.365.0035 .2266.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

Pági n a 1 6 

Ca tegoria Detalhada TotalGrupo Total Cat eg . Tota l Fu n c . 

4.4 .90 .93.00 363.685.10 
4 .4 .90 .93.00 51 .955.00 

3 . 1 .90 .04 .00 15.744,96 
3 . 1 .90 .11 .00 9.362.483.56 
3 . 1 .90 .13.00 991 .932,65 
3 . 1 .90 .16.00 1.574,50 
3 . 1 .90 .91 .00 979.351,75 
3 . 1 .90 .92 .00 7 .872 ,48 

3.1.90.04.00 7.872,48 
3 . 1 .90 .11 .00 1 .908.303.93 
3 . 1 .90 .1 3 .00 222.791.23 
3 . 1 .90 .16.00 1 .574.50 
3 . 1 .90 .92 .00 1 5 .744,96 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3 .90.40.00 
3 .3 .90 .47 .00 

4.4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3.90 .39.00 

29.443,09 
259.511,11 
539.442.01 
279.4 73,09 

3 .148.99 
3 .148,99 

3 .148,99 

1 .735.88 
1 .735,88 

4 .4 .90 .52 .00 550.669.50 
4.4 .90 .S2 .00 31 .173,00 

41 5 .640,10 

11 .358 .959,90 

2.156.287,10 

1 .114 .1 67,28 

3 .148.99 

3.47 1 .76 

581 .842.50 

415.640,10 
415.640,10 

11 .358.9S9,90 

11 .358 .959,90 

3.273.603,37 
3 .270.454.38 

3. 148,99 

3.471,76 
3 .471 ,76 

S81.842,50 
58 1 .842,50 

1.002.289,26 
1 .002.289,26 

Página 17 

Ca t egoria Det alhada TotalGrupo Total Cat eg . Tota l Func. 

4.4 .90 .52.00 976.311,76 
4.4 .90 .52 .00 25.977,50 

4 .4 .90.51 ,00 650.669,50 
4.4 .90 .51 .00 36.368,50 

3 .3 .90.39.00 200 .000,00 
3 .3 .90 .39.00 120.535,60 
3 .3 .90 .39.00 83.128,00 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .13.00 
3 . 1 .90 .16.00 
3 . 1 .90.92 .00 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90.11 .00 
3 . 1 .90.1 3 .00 
3 . 1 .90 .13.00 
3 . '1 .90 . 1 3 .00 
3 . 1 .90 .16.00 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90.3 0 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90.47 .00 

4 .4 .90 .52 .00 

1 .S74,SO 
215.744,96 

1 .S74,SO 
1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574.50 
7 .872 ,48 
1 .574.50 
7 .533,48 

20.782,00 
1 .S74,SO 

1 .574,50 
15.744,96 
29.915.43 

1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 

1 .002 .289,26 

687.038.00 

403.663,60 

222 .042 ,96 

40 .91 1 ,46 

50 .383,89 

1 .S74,50 

1 .002.289.26 
1 .002 .289.26 

687.038,00 
687.038,00 

403.663,60 
403.663,60 

222 .042.96 
222 .042 ,96 

92 .869.85 

9 1 .295,35 

1 .574 ,50 

G .526. 726. 77 
6.526.728,77 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII254
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Ramum:1 r1:1çao do M,:19isté rio-Crach0-70% FUNDEB 1 2 .365.0035 .2266.000D 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENT OS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Manule nçao do Ens ino lníantil-Crech e -30% FUNDES 12 .365.0035 .2267.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PROEJA-R~m.do magislé rio-70% FUNDEB 1 2 .366.0033.2257 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

PROEJA-Manut.e desenvolvimento do e nsino-30% 
FUNDES 

3 DESPESAS CORREN' 

12 .366.0033 .2258.0000 

Fi n a lidade 

F . R . - C .A . 

PRE FEITURA MUNICIPAL DE CRISTI NO CASTRO 
Av . Marcos Parente , 1 071 - Centro CN PJ :06554364/0001 - 0 8 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAMENT O DA DESPESA 

PODE R 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

02 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

FUNDES 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

PROEJA-Ma nut .e desenvolvi1ne11to do ensino-30% 
FUNDEB 

12.366 .0033.2258.0000 

3 DESPESAS CORREN. 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
V ENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DES PES AS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 
DES PES A S DE EXERCICIOS ANTERIORE S 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS S ERV IÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1" 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

R e mun .d o magis l é ri o-en s ino especial-70% FUNDEB 12.367 .0036 .2272.0000 

T O T AL 

3 DESPESA S CORREN . 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR T EMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS D ES P ESA S VARIÁVEIS - P ESSOAL C IVIL 
DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 

Fina lidade 

F . R . - C .A . 

Ca tegoria 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .11 ,00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90.11 .00 
3 . 1 .90 .13.00 
3 . 1 .90 .13.00 
3.1.90.13.00 
3 . 1 .90 .92.00 

3 . 1 .90.04.00 
3.1.90.04.00 
3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .11.00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90.13.00 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .3 0 ,00 
3 .3 .90 .30 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3.90 .39.00 

4.4 .90 .5 1 ,00 
4.4 .90 .52.00 

3 . 1 .90.04.00 
3 . 1 .90.11.00 
3 . 1 .90.13.00 
3 . 1 .90 .16.00 
3 . 1 .90 .92 .00 

Categoria 

3.1 .90.04 .00 
3.1 .90.11 .00 
3.1 .90 .13.00 
3 .1 .90.16.00 
3. 1 .90.92 .00 

3.3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3 .90.39.00 

4 .4 .90.52 .00 

3. 1 .90.04 .00 
3 .1 .90.11 .00 
3 .1 .90.13.00 
3. 1 .90.16.00 
3 .1 .90.92 .00 

Página 18 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

6 .526. 728, 77 
6 .526.728,77 

6.526 .728,77 
1 .574,50 

1 .150.669,50 
36.368,50 

501 .574,50 
4 .180.803,40 

93.519 ,00 
1 .574 ,50 

491 .528,87 
67.541,50 

1 .574.50 

313.950,85 
310.801,85 

2 1 3.582.60 
1 .574.50 

75.334,75 
21 .821,10 

1 .574,50 
75.334,75 
36.368,50 

1 .574,50 
97 .219,25 

1 .574,50 
1 .574,50 

75,334,75 
15.586,50 

1 .574,50 
1 .574.50 

3 .149,00 
3 .149,00 

1 .574,50 
1 .574,50 

322 .042,96 
322.042,96 

322.042,96 
1.574,50 

315.744,96 
1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 

14.170,50 

12.596.00 

Pãgina 1 9 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574 .50 

1 .574,50 

1 .5 74,5 0 
1 .001 .574 ,5 0 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574 .50 

7 .872,50 

4.723,50 

1.574,50 

1 .007 .872,50 

14.170,50 

12 .596,00 

1 .574,50 

1 .007 .872 ,50 
1 .007.872,50 

26.226.186,88 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 255

C
ad

er
no

 B

PRE FEI T URA MUNICIPAL D E CRIST INO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,107 1 - Centro C N PJ ;06554364/ 0001 - 0 8 

Orçamento Programa Exercíc io de 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

0 2 

05 
00 

S ECRETARIA MUN . DE MEIO AMB IENTE E RECURSOS H iDRICOS 

SECRETARIA MUN . OE MEIO AMB IENTE E RECURSOS HiDR ICOS 

Apllcacao Programada Pro j /Atlv 

M o nuto n çõo do Socrol orlo d o M oio Ambionto o R ocu n:;.o,:;, 
Hidrico,:;, 

18.122 .0053 .2676.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PE SSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IM E NTOS E VANTAGENS F IXAS - P ESSOAL C IVIL 
OBR IGAÇÕES PATRONAIS 

3 O U T RAS DESPESAS CORRENTES 
D IÁRIAS - C IV IL 
MATER IAL D E CON S UMO 
PASSAGENS E DESPESAS COIVI LOCOMOÇÃO 
OUTRO S S ERVIÇOS DE TERC E IRO S - P E SSOA F fS ICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

Controle Ambie nta l e Monit . d a E x p loração d a Flores t a 
3 DES PESAS CORREN. 

18.541 .0053.2480.0000 

3 OUTRAS DE S PESAS CORRENTES 
S ERV IÇOS DE CON S ULTORIA 
O UTRO S S ERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA F IS IC A 

Programe do ldenl . ,Co lolog .Rocup.o Cons .do N asoont o s do 18.5 41 .0053.2 620.0000 
Aguo a Moto C ilio r a 

T O TAL 

3 DES PESAS CORREN" 
3 OUTRAS DE S PESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CON S UMO 
OUTRO S S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSIC A 
O U T ROS S ERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA J URIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl"T 
4 INVES T IMENTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕE S 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente , 107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER E X ECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

0 1 

SECRET ARIA MUN . DE ASS ISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMA 5 

Aplicacao Pro gramada 

M anul .d as A ções do Prog.Bols a Familia -lGD-BF 
3 DESPE S AS CORREN' 

3 OUTRAS DESPES AS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIA L DE CONSUMO 

Proj /Ati v 

08 .1 22 .0016 .2 142 .0000 

OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TEC NOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC A ÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

4 DES PES AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M anute n ção d as Ações d o Programa IGD -S UAS 
3 DES PESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIA S - CIVIL 
MATERIAL DE CON SUMO 

08 .122.0016.2 158.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

l mpl. do Prog . Pro j e to Ginástica da T e rcei ra Ida d e 0 8 .241 .001 3 .2127.0000 
3 DESPE S AS CORREN' 

3 OUTRAS DESPES A S CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENT OS 

EQUIPA MENTOS E MATERIA L PERMANENTE 

R a ío rn1a do C a nt.-o da Con v ivência para Idosos 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

08 .241 .0016 .1159 .0000 

Pro m oçao do P o rt. de D e ficiente n o M e .-c . d e T raba lh o 08 .242 .0014 .2129.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPE S A S CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
OUTROS A U XILIOS FINANCE IROS A PE SSOAS FÍSICAS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M a nule n ção das A ções do Program a Criança F e l iz 08 .243.0015 .2 1 56.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

Categoria 

3.1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90.11 .00 
3 . 1 .90 .13.00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90.3 3 .00 
3.3 .90.36 .00 
3 .3 .90.39.00 

3 .3 .90.35.00 
3 .3 .90.36.0 0 

3.3 .90 .30.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4.4 .90.51 .00 
4.4.90.52 .00 

Ca tegoria 

3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .3 6 .00 
3 .3 .90 ,39,00 
3 .3 .90 .40.00 
3 .3 .90 .92 .00 

4 .4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90 .52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3.3.90.39.00 

4.4 .90 .52 .00 

4.4 .90 .51 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90.48.00 

4 .4 .90.52.00 

Página 2 0 

Detalhada T o talGrupo T o tal Categ . T o tal Func . 

36.2 16,00 
3 3 .6 0 0,00 

7 .679,76 

2 6 .2 52, 1 2 
70.000,00 
26.2 52, 1 2 
50.000,00 

150 .000,00 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .5 74,50 

1 .574 ,50 
1 .574,50 

Detalhada 

1.574 ,50 
15.7 44,96 
85.8 1 0 ,0 5 
14,957,72 

7 .085,24 
1 .5 74 ,50 

7 .872,48 

1 .574,50 
1 5 .744,96 

1 .574,50 
25.191 ,94 

1 .574,50 

1 .5 74.5 0 
1.574.50 

1 .574,50 

31 .489,93 

1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 

1.574,50 

77 .495.76 

322.5 04 ,2 4 

3 .149,00 

4 .723,50 

3 .149,00 

T otalGrupo 

126.746,97 

7 .872,48 

44 .085,90 

1 .574,50 

3.149.00 

1 .574,50 

31.489,93 

4 .723,50 

1 .574 ,50 

400.000.00 

400.000,00 

3.149,00 
3 .149,00 

7 .872,50 

4 .723,50 

3 . 149.0 0 

4 1 1 .021.50 

Página 2 1 

Total Cat eg . Total Func. 

134.619,45 
126.746,97 

7 .872,48 

45.660,40 
44 .085 ,90 

1 .574,50 

4 .7 23,50 
3.149.00 

1 .574 ,50 

31 .489,93 
31 .489 ,93 

6 .298 ,00 
4 .723 ,50 

1 .574,50 

177. 130,86 
161.385,90 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII256
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1071 - Centro C NPJ :06554364/0001 - 08 

Orçamento Programa Exercício de 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 

06 

0 1 

SECRETARIA MUN . DE ASS I STÊ N C IA SOC IA L 

FUNDO MUNI C I PAL DE ASS ISTÊ N CIA SOC IA L - FMAS 

Apl lcacao P rog ramada Proj/Atlv 

Monul onçõo do& Açõos do Progromo Criança Follz 08 .243.00 1 5 .2156.0000 
3 DES PESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURIDICA 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

Manulançüo do Cadaslro de PasHOas Carunlati 08.244.00 1 6.2 1 26.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

l rnplon l nçõo do Progmrno Crlslino Cnslro Conectado 0 8.244 .00 1 6 .2128.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F i S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE T E R CEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl"T 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Implan t a r e manter a Agência Municipa l do Trabalho 08.244 .00 1 6.2146.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CON S ULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUT ROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl"T 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

l mplenteçiõlo do Cont ro d o Capacitaçao Tocno lôgice 08 .244 .00 1 6 .2147.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CON SULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 DESPESAS OE CAPl"T 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,107 1 - Centro C NPJ :06554364/ 0001 - 0B 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 
UNIDADE 

02 

06 

0 1 

SECRETARIA MUN . DE ASS I STÊ N C IA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTÊNCIA SOC IAL - FMAS 

Aplicacao Programada Proj /Atlv 

l rnplon l oçõo do Progmrno de lnclusõo Digita l 08 .244 .00 1 6 .2 148.0000 
3 DESPESAS CORRE N . 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manul o n çQo da Secr. Mun. do A ssi s l ência Socia l 0B.244.00 1 6.2150.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVI L 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

SUBVEN ÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - C IV IL 
DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA D ISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGEN S E DESPE S A S COM L OCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOG IA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCE IROS A PESSOAS FISICAS 
DES PESAS DE E XE R C ÍCIOS ANTERIO RES 
INDE NIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕES 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL P ERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVI DA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Açõos do Progr n m o do Gomçõo do E mprogo o Rendo 
3 DES PESAS CORREN' 

Fina lidade 

F . R . - C .A . 

Ca tegoria 

3 .3.90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3.90 .92 .00 

4 .4 .90 .5 1 .00 
4 .4 .90.52 .00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .36.00 

3 .3 .90 .30 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .52 .00 

3.3.90.30 .00 
3 .3 .90 .3S.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .35.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90 .39.00 

Ca tegoria 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

-4 .4 .90.52 .00 

3 . 1 .90 .04 ,00 
3 . 1 .90.04 .00 
3 . 1 .90.11 ,00 
3 . 1 .90 .11.00 
3 . 1 .90 .1 3 .00 
3 . 1 .90 .1 6.00 
3 . 1 .90.91 .00 
3 . 1 .90.92 .00 

3 .3 .50 .43.00 
3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3.90.3 0 .00 
3 .3 .90 .3 2.00 
3 .3 .90 .33.00 
3.3.90.36.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.40.00 
3 .3 .9 0 .4 6.00 
3 .3 .90 .92 .00 
3 .3 .90 .93.00 

4.4 .90 .5 1 .00 
4 .4 .90 .52 .00 
4 .4 .90.52 .00 
4.4 .90.93.00 

-4 .6 .90.71 .00 

Página 22 

Detalh ada TotalGrupo Total Cat eg . Tota l Fu n c . 

23.617.46 
89.746.29 
46.447.65 

1 .574.50 

7 .872.4 8 
7 .872.48 

1 .574,S0 
1 .574,50 

1 .574.50 
1 .574,50 
1 .574 ,50 

1 .574,50 

1 .574,50 
1 .S74,S0 
1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574.50 

1 .574 ,50 
1 .574.50 
1.574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 

161 ,385.90 

15.744.96 

3.149.00 

4 .723,50 

'1 .574,50 

6 .298,00 

1 .574,50 

6 .298,00 

1 .574.50 

177. 1 30,86 
1 61 .385,90 

'15 .744 ,96 

3. 1 49,00 
3 .149,00 

6 .298.00 
4 .723,50 

1 .574,50 

7 .872,S0 
6 .298,00 

1 .574,50 

7.872,50 
6.298,00 

1 .574,50 

P ágina 23 

Det alhada TotalGrupo Total Cat eg . Total Func. 

1 .574 ,50 
1 .57-4 ,S0 

1 .574,50 

1 .574.S 0 
59.271,33 

234 .599,94 
59.271,33 
55.894 .62 

1 .574.S0 
1 .574,50 
7 .872.46 

1 .574.50 
1 .574 ,S0 

59.271.33 
7 .872 ,48 

59.271.33 
1 .574,S0 
1 .574,50 

1 5.744,96 
59.271,33 
74.001 ,32 
59.271,33 

100.000,00 
1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 

59.271,33 
1 .574,50 

59.271,33 
1 .574,50 

1 .574,50 

3.149,00 

1 .574,50 

4 2 1 .633,20 

447.300,08 

121 .691.66 

1 .574.S0 

4 .723.50 
3 .149.00 

1 .574,S0 

992. 1 99,44 
868.933,28 

1 23.266,16 

6 .298,00 
4 .723,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 257

C
ad

er
no

 B

PRE F E ITURA MUNICIPAL D E CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P a r e nte,107 1 - Ce ntro C NPJ :0655436 4 /0001 - 08 

Or-çamento Programa Exercício d e 2 025 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAMENT O DA DES P E SA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNI DADE 

0 2 

06 

0 1 

SECRETARIA MUN . DE ASS I STÊ N C IA SOC IA L 

FU N DO MUNIC IPAL DE ASS IS Tê.NCIA SOC IA L - FMAS 

Apllcacao Progra m ada Proj/Atl v 

A çõos cio Progro m n do Goroçõo d o Emprogo o R o ndo 0 8.244 .0016 .2151 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CON SUM O 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURIDICA 

4 D ESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIME NTOS 

EQUIPAMENTOS E MATE R IAL PERMANE NTE 

R ooUzoçQo do F o ina1s do P oqu o n os N ogócios 08 .244 .0016 .2 1 52.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 O U TRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - P ESSOA FISICA 
O UTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍ DICA 
OUTROS AUXILIO$ FINA N CE IROS A PESSOAS FISICAS 

DESPESAS DE CAPl"r 
IN VESTIM E NTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Assistência a pessoas caren tes OB .244 .0016 .2153.0000 
3 DES P ESAS CORRE N " 

3 O U TRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS A U XILIO$ FINANCE IROS A PESSOAS FÍS ICAS 

A ssistón cio Socia l - Outros Progrornas 08 .244 .0016 .2 "1 54.0000 
3 DES PE SAS CORREN" 

P ESSOAL E E N CARGOS SOCIA IS 
VEN C IMENTOS E VANT AGENS F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - P E SSOAL C IV IL 
OBRIGAÇÕES PATRON AIS 

3 OUTRAS DES P ESAS CORRE NTES 
DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CON SUM O 
M A T E RI A L, BEM O U SE R V IÇO PARA DIS TRIBUIÇÃO G RATUIT A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS ICA 
OUTR OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTER IO R ES 

DESPESAS D E CAPIT 
4 INVESTIME N TOS 

OBRAS EM ANDAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN E NTE 

Manule n çAo do Cenl ro de Ref. da As.slst . Socla l-CRAS 0 8 .245.00 1 6 .2 1 25.0000 
3 D ESPESAS CORRE N " 

P ESSOAL E E N CARGOS SOCIAIS 
VEN C IM E NTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕE S PATRONAI S 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P a r ente, 1 0 7 1 - Centro CN PJ :06554364 / 0001 - 0 8 

Orça m ento P r ograma Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNI DADE 

0 2 

0 6 

01 

SECRETARIA MUN . DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPA L DE ASS I S TÊNCIA SOCIA L - FMAS 

Aplicacao P rogramada Pro j /Ati v 

M anutonçõo d o C e ntro do R o f . d a Assist. Soci a l- C R AS 08.245 .0016.2125.0000 
3 DES PES A S CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

D IÁRIAS - C IV I L 
M A TERIA L DE CON S UMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1" 
4 INVES T IMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M a nute n ç~o da& Ações d e Pro teç~o Socia l Bâ& ica - PSB 08.245 .0016.2157.0000 
3 DESPESAS CORREN " 

PESSOA L E ENCA RGOS SOCIAIS 

V ENC IMENTOS E VANTAGE N S FIXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES P A TRONA IS 

3 O U TRAS DESPESAS CORRENTES 

D IÂRIAS - C IV IL 
MATERIAL DE CONSUMO 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
O UTROS AUXiLIOS F INANCE IROS A PESSOA S FISIC A S 
DES PESAS DE E X ERCfCIOS A NTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVES T IMENTOS 

EQUI P AMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M a n u t .das ações do prog .d e at.integra l a f a mili a - PAIF 08.245 .0016.2159.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DE S PESAS CORRENTES 
MATERIAL D E CON S UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR OS - PESSOA FfS ICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURiDICA 
DES PESAS DE E X ERCICIOS A NTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUI P AME N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

F ina lidade 

F.R. - C .A. 

Pági n a 2 4 

Ca tegoria D e t a lhada Tota lGrupo Tota l Cat eg . Tota l F unc. 

3 .3.90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .52.00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .48.00 

4 .4 .90 .52 .00 

3 .3.9 0 .4 8.00 

3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 ."11 .00 
3 . 1 .90 .1 3.00 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90.32 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3.3.90.39.00 
3 .3 .90 .92 .00 

1 .574.50 
1 .574 ,50 
1 .5 74 .50 

1 .574.50 

"1 .574 ,50 
1 .574 .50 
"1 .574,50 
1.574 ,50 

1 .574.50 

59.271,33 

7 .872,4 8 
7 .872,4 8 
1 .574,50 

1 .574.50 
23.617,44 
59.271,33 
23.617,44 
1 5.744 ,96 
50.000.00 

4 .4 .90 .51 .9 1 11 5 .640,01 
4 .4 .9 0 .52 .00 7 .872,4 8 

3 . 1 .9 0 .11 .00 
3 . 1 .9 0 .1 3 .00 

Categoria 

3 .3 .90. 1 4 .00 
3 .3 .90 .30.00 
3.3.90 .36.00 
3.3.90.39.00 

4.4 .90.52 .00 

3. 1 .90.11 .00 
3.1 .90 .13.00 

3 .3 .90. 1 4 .00 
3.3 .90 .30.00 
3 .3.90.36.00 
3.3 .90.39.0 0 
3.3.90.4 8 .00 
3 .3.90.92 .00 

4 .4 .90 .52.00 

3.3.90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3 .90.39.00 
3.3.90.92.00 

4 .4 .90.52 .00 

1 1 .0 21,47 
2 .36 "1 ,75 

D e talhada 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

16.532 .22 
1.574 ,50 

1 .574 ,50 

7 0 .852,33 
7 .872 ,48 

3 . 148,99 
7 8 .724,81 

382 .986,48 
26.766,44 

1 .574 ,50 
1 .574,50 

3.148.99 

1 .574 ,50 
1 .574 .50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 

1 .574 ,50 

4 .723,50 

1 .574,50 

G .298.00 

1 .574,50 

59 .2 71 ,33 

17 .319.46 

1 73.825,67 

123.512,49 

1 3.383.22 

T ota l Grupo 

2 1 .255,72 

1 .574 ,50 

78 .724,81 

494.775,72 

3.148,99 

6 .298.00 

1 .574 .50 

G .298,00 
4 .723.50 

1 .574.SO 

7 .872 .50 
6 .298.00 

"1 .574.50 

59.271 ,33 
59 .271.33 

3 14.6S7,62 
1 91.14S.13 

1 23.S1 2.49 

36.2 13,44 
34 .638.94 

Pági n a 25 

T ota l Categ . T o t a l F unc . 

36.213.44 
34.638,94 

1 .574 ,50 

576.649.52 
573.500,53 

3 .148,99 

7 .872,50 
6 .298,00 

1 .574,50 

2.4 3 0 .871 .99 

o 

~ 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII258
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CAST RO 
Av . Marcos Pare nte, 1 071 - Centro C N PJ :065S4364/000 1 - 0 8 

Orça m e nto Programa Exe rcício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAM E N T O DA D ES P ESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

0 2 

06 

02 

SECRETAR IA MUN . DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

ASSI S TÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS 

A plicacao Programada Pro j /At iv 

l mpla ntaç o e M a nutenção da Brigad a d e Pr·onlo 
Atendimento 

3 DES PESAS CORREN. 
3 OUTRAS OES?ESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CON S UMO 
O UTROS SE R VIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F i S I CA 
O UTROS SERVIÇOS O E TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

DESPESAS OE CAPIT 
4 INVES T IM E NTOS 

OBRAS E INS T ALAÇÕES 
EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMAN E N TE 

MQnute n çQo d Q Secr. Mun . d ê A sslst ê n c i Q SociQI OS .2 44 .0016 .2 1 50.0000 
3 DESPESAS CORREN . 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VEN C IM E NTOS E VANTAGE N S F IXAS - P ESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES P A TRO NAIS 

3 O UTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL D E CON S UMO 
PASSAGENS E DES PE SAS COM L OCOMOÇÃO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA F I S ICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

DESPESA S OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME N TOS E MATERIAL PERMAN E N TE 

A ss ia tê n c i9 a paaso0s ce r a nras 08.2 44 .0016 .2 1 S3.0000 

TOTAL 

3 DES PESAS CORR E N " 
3 OUTRAS D ESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CON S UMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G RATUITA 
PASSAGE N S E D ESPESAS COM L OCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - P ESSOA F Í S ICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE T ERCEIROS - PES SOA JURiDICA 
OUTROS AUXIL IOS F INANCE IROS A PESSOAS FISICAS 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P arente ,1071 - Centro C NPJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Prog rama Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER E X ECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

SECRETARIA MUN . DE A SS ISTÊ N C IA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

Aplicacao Programada Pro j /Ati v 

Con s trução de Prédio para o C o n selho Tute la r 08 .2 4 3 .0015 .1144 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBR AS E INS TALAÇÕES 

Implan tação do Conselho Anti-Drogas 08 .243.00 1 5.2143 .0000 
3 DES PES A S CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SE RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 D ESPESA S DE C APIT 
4 INVES TIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M anule nçêo das a tividades do con selho tut e lar 08 .243.0015 .2144.0000 
3 DESPE SAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENC IMENTOS E VANT AGENS FIXAS - PESSOA L C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRO NAIS 
OUTRAS D ES P ESA S VARIAVE IS - P ESSOAL C IVI L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIARIA S - C IVIL 
MATERIAL DE CON SUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DES PESAS DE CAPIT 
4 INVES T IMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL P E RMA NENTE 

M anule n ção das ações do pl'ogra m a PETI 08 .243.0015.2149.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FfS ICA 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J U R ÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVEST IMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENT E 

Pro gra m a Agente Jove m 08 .243.0015.2 163 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F i S IC A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR OS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVES T IMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F ina l idade 

F . R . - C .A . 

Página 26 

Categoria D e t a lhada T ota l G rupo T ota l Categ . T o ta l Func . 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.52 .00 

7 .872,48 
7 .872 .48 
7 .872,4 8 

7 .872 .48 
7 .872 .48 

3 .1 .90.11 .00 7 .8 72.48 
3.1 .90.1 3 .00 1 .574.50 

3 .3 .90.14 .00 17.634,36 
3 .3 .90.30.00 5 .510.74 
3 .3 .90.33.00 8 .266.10 
3.3.90.36.00 177. 1 30.8 4 
3 .3 .90.39.00 3 . 148.99 

4 .4 .90.52 .00 1 .574 ,50 

3 .3 .90.30.00 
3.3 .90.32 .00 
3.3.90.33.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.4 8 .00 

Catego ria 

4.4 .90 .5 1 .00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .52.00 

3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .1 3.00 
3 . 1 .9 0 .16.00 

3 .3 .90 .14 .00 
3 .3 .9 0 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .3 9 .00 

4.4 .9 0 .52.00 

3 .3 .90 .30 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4.90 .52.00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .9 0 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .52.00 

1 .574.50 
1 .574 ,50 

104.861 ,4 5 
1 .574 .50 

368.269.80 
1 .574.50 

Detalhada 

1 .574,50 

1 .574 .50 
1 .5 74 ,50 
1 .574,50 

1 .574 ,50 

99.980.52 
19.681 ,2 1 

1 .574.5 0 

5 .0 38,39 
1 .574 .50 

2 0 .468,45 
1 .5 74,50 

1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

1.574,50 

1 .574 ,50 
1 .574 .50 
1 .574 ,50 

1 .574 ,50 

23 .6 17,44 

15.744,96 

9.446,98 

211 .691 ,03 

1.574.50 

479 .4 29,25 

Total G rupo 

1 .574,50 

4 .723,50 

1 .574 .50 

121 .236,23 

28 .655,84 

1 .574,50 

4 .723,50 

1 .574 ,50 

4 .723,50 

1 .574 ,50 

39.362,40 

23 .617.44 

15 .744.96 

222. 7 1 2.5 1 
221 .1 38,01 

1 .5 74.5 0 

4 79.4 29,2S 
479.429.25 

741 .504,16 

Página 27 

Total Categ . Tota l F unc . 

1 .574 ,50 
1 .574,50 

6.298,00 
4 .723,50 

1 .574,50 

151 .466,57 
149.892,0 7 

1 .574,50 

6 .298,00 
4 .723,50 

1 .574,50 

6 .298.00 
4 .723 ,50 

1 .574,50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 259

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Pa rente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001 -08 

Orçam ento P rograma Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

P ODER EXECUT IVO PODER 

O RGÃO 

UNIDADE 

02 

06 

03 

SECRETARIA MUN . DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSIST ÊNCIA À CR IANÇA E AO ADOL ESCENTE 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Manut. das ações do programa de apoio a criança - PAC 08.243 .0015.2199.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MAT ERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MAT ERIAL PERMANENTE 

Contribuição para Campanhas junto ao UNICEF 08.243 .0015 .2462 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

CONTRIBUIÇÕES 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Pro gramada Proj /Ati v 

A ções do Progra m a de Saúde d a F a milia -PSF 10.1 22 .0016 .2 186.0000 
3 DESPE S AS CORREN. 

3 OUTRAS DESPES AS CORRENTES 

DEMAIS AUXILIOS FINANC EIROS A PESSOA S FISICAS 

Con s truç~o. a mpl. e recuperaçêo de unidades de saúde 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E IN S TALAÇÕ E S 
OBRAS E INSTALAÇÕE S 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

10.301 .0020 .1160.0000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquis ição de veicu las 10.301 .0020 .1170.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENT OS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M anute n ção d a Secretaria Mun . d e Saúde 10.301 .0020 .2160.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CON TRATAÇÃO P O R TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRO NAIS 
OUT RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DES P ESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN T ES 

S UBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁ RIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CON S UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SE R V IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFO RMAÇÃO E COfV1UNICAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁ RIAS E CONTRIBUTIVAS 
DES PESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DES PES A S DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RES TITUIÇÕES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INDENIZAÇÕES E RES TITUIÇÕES 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Manute n çao das A ções d e Ate n ção B ásica 10.301 .002 0 .2 161 .0000 

Fina lidade 

F . R . - C .A . 

Página 28 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

o 
6 .298,00 

4 .723.50 
4 .723,50 

3.3 .90 .30.00 1 .574,50 
3.3.90 .36.00 1 .574,50 
3.3 .90 .39.00 1 .574 ,50 

1.574,50 
1 .574 ,50 

4.4.90 .52 .00 1 .574 ,50 

1 .574,50 
1.574,50 

1 .574 ,50 
3.3 .90 .41 .00 1 .574 ,50 

179.807 ,57 

Página 29 

Ca tegoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func . 

1 .039,10 
1 .039 ,10 

1 .039,10 
3 .3 .90.48.99 1.039,10 

564.156,92 
564.156.92 

564.156,92 
4.4 .90 .5 1 .00 3 1 .489.93 
4 .4 .90 .51 .00 75.334 ,75 
4.4 .90 .51.00 90.000,00 
4 .4 .90 .5 1 .00 304.352 ,39 
4 .4 .90 .52.00 62.979,85 

31 .489,91 
31 .489 ,91 

31.489,91 
4 .4 .90 .52 .00 31.489,91 

2 .236.440,15 
2.217 .546 ,19 

1.176.804,13 
3 . 1 .90 .04 .00 7 .872,48 
3 . 1 .90 .04.00 1.574 ,50 
3 . 1 .90 .11 .00 741 .5 87,75 
3 . 1 .90 .1 3 .00 226.727,46 
3 . 1 .90 .16.00 7 .872,48 
3 . 1 .90 .91 .00 90.401 ,70 
3 . 1 .90 .92 .00 100.767,76 

~ 
1 .040 .742,06 

3 .3 .5 0 .4 3 .00 1 .574,50 
3 .3 .90 .14.00 15.744,96 
3 .3 .90 .30 .00 162.960,37 
3.3.90 .30 .00 31.489,93 
3 .3 .90 .36.00 662.862,93 

~ 
3 .3 .90 .39.00 70.852,33 
3.3.90.39.00 31.489,93 
3 .3 .90 .40.00 7 .872,48 
3 .3 .90 .47.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .9 2 .00 51 .171,13 
3 .3 .90 .92 .00 1 .574 ,50 
3 .3 .90 .93.00 1 .5 74,50 

18 .893 ,96 
17.319.46 

4.4 .90 .52.00 15.744,96 
4 .4 .90 .93.00 1 .574,50 

1 .574 ,50 
4 .6 .90 .71 .00 1 .574 ,50 

10.663.562,21 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII260
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P a r e nte, 1071 - Centro C NPJ :06554364 /0001 - 08 

O rça m e nto Programa Exercício d e 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

0 2 

07 

01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE - FMS 

A pllcacao Programada Proj/Atl v 

Manulonçõo da& Açõos do A 1o n çõo Básico 10.3 01 .002 0 .2161 .0000 
3 DES PESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGE N S F IXAS - PESSOAL C IV IL 
OBRIGAÇÕES P A TRONAIS 
OBRIGAÇÕE S PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 
DESPESAS DE EXERCIC IOS ANTER IORES 

DIÁRIAS - CIVI L 
MATERIAL DE CON S UMO 
OUTRO S S ERVIÇOS DE T E R CEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS S ERV IÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
S ERVIÇOS OE TECNOLC>O IA OA INFORMAÇÃO E CC>f\,,1UNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAME NTOS E MATERIA L P E RMANENTE 

Manule n ção das A ções do Coflnanclamenlo 10.3 01 .002 0 .2 1 73.0000 
3 DESPESA S CORREN" 

3 OUTRAS DE S P ESA S CORRENTES 
DIÁRIAS - C I V IL 
MATERIAL DE CON S UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA F I S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DES PE S AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMEN T OS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Ações do Programa LRPD 
3 DESPESA S CORREN" 

3 OUTRAS DESPES A S CORRENTES 
MATERIA L DE CON S UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
O UTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURi D ICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTER IORES 

Manule n ç o das a ti v idades a mbula toriai s e h ospitalares 10.301 .0020 .2 1 96.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVES T IMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construçõo do Sod o do CAPS 10.3 01 .0025 .11 80.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/ 0001 - 0B 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 2 5 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 
UNIDADE 

02 

07 

0 1 

PODER E X E C UTI VO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Prog r a mada P roj / A tl v 

Con s lruçOo do A codomlos do Saúdo 10.3 01 .0025 .11 8 1 .0000 
4 D ES PE SAS DE C APIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E IN S T ALAÇÕES 

ConstruçQo do Centro d e Fi a i o terapia 10.301 .0025.1182.0000 
4 DESPESA S DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E IN S TALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

A ções d e A s s ite n c i a F a rmacêu l ica B ásica 10.301 ,0025 .2 1 84.0000 
3 DESPESAS CORRE N " 

3 OUTRAS DES P ESAS CORRENTES 
M A T ERIA L DE CON S UMO 
MATERIAL, BEM O U SERVIÇO PARA D IS TRIBUIÇÃO G RATUITA 

Ações do Progr .do Ag .Comunltõrloo d o Soúdo- PACS ·10 .301 .0025 .2 "185 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

'I PESSOAL E ENC ARGOS SOCIA IS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
VE N C IM E NTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IV IL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAI S 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - C IVI L 
OUTROS SE RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F I S ICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

A ções do Progra m a de Saúde da Famllia-PSF '1 0 .30 '1 .0025 .2 '1 86.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIA IS 

CONTRA TAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANT AGENS FIXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 O UTRAS DESPES A S CORRENTES 

DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL D E CON S UMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

4 DESPE S A S DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAM E N TOS E MATERIAL PERMANENTE 

A ções do Progr a m o de Incentivo O Soúd e Bucol 10.301 .0025,2188,0000 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

P ágina 30 

Ca tegoria D e talhada Total G rupo Total Cat eg . Tota l Fu n c . 

3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .9 0 .11 .00 
3 . 1 .90.1 3 .00 
3 . 1 .9 0 .1 3 .00 
3 . 1 .90. 1 6.00 
3 . 1 .90 .9 2.00 

3 .3 .9 0 .1 4 .00 
3 .3 .9 0 .30.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.40.00 
3 .3 .90 .9 2.0 0 

531.489.93 
1 .598.626,97 

7 .872.48 
197.583,11 
128.321,45 

1 5 . 7 44 ,96 

58.256,36 
2 .820.897,06 
2 .417.046.65 
1 .787.2 48,1 4 

33.851.68 
1 7 .319,4 6 

4 .4 .90 .52 .00 1 .024.404,70 
4.4 .90.52 .00 24.899,26 

3 .3 .9 0 . 1 4.00 1.574,50 
3 .3 .90 .30.00 238.660,97 
3 .3 .90.36.00 62 .979,85 
3 .3 .9 0 .39.00 79.512,07 

4.4 .90.52 .00 5 0 .000,00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90 .92 .00 

4 .4 .90 .52 .00 

'1 .574 ,SO 
103.916,75 
'1 29.108,69 
13.383,22 

25.357,68 

81 .632,74 

2 .479 .638,90 

7 . '134 .6 '1 9,35 

1 .049 .3 0 3,96 

382.727,39 

50 .000,00 

247.983, '1 6 

25 .357 ,68 

81.632.74 

10.663.562,21 
9 .614 .258,25 

1 .049.30 3,96 

4 32 .727,39 
382.727,39 

S0.000,00 

2 4 7 .983,16 
2 4 7 .983.16 

25.357,68 
25.357,68 

81 .632,74 
8 1 .632,74 

P ágina 31 

Ca tegoria Det alhada TotalGrupo Total Cat eg . Total Func. 

4.4 .90 .51 .00 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.S 1 ,00 
4.4 .90 .5 1 .00 
4 .4 .90 .52 .00 

36.591,80 

31 .489,9:S 
31 .4 89,93 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

3 .3.90 .3 0 ,00 2 06,653.27 
3 .3 .9 0 .32 .00 1 .574,50 

3 . 1 .90 .04 .00 8 .211,4 9 
3 . 1 .90 . '11 .00 15.744,96 
3 . 1 .90 .11 .00 500.000,00 
3 . '1 .90 . '11 .00 783.4 89,7'1 
3 . '1 .90.13.00 55.000,00 
3 . 1 .90 .13.00 96.83S,81 

3 .3 .90 . 1 4 .00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 58.256,36 

4.4 .9 0 .52 .00 1 .574,50 

3 . 1 .90 .04 .00 1 .574 ,50 
3 . 1 .90, 11 ·ºº 1 .125. 764,84 
3 . 1 .90 .1 3 .00 2 33.025,45 

3 .3 .90 .1 4 .0 0 1 .574.50 
3 .3.90 .3 0 .00 '1 .574.S 0 
3 .3 .90 .36.00 708.523,32 

4.4 .90 .5 2 .00 1 .574,50 

36 .591,80 

66.1 28,86 

208.227,77 

'1 .459 .28 1 ,97 

59 .830,86 

'1 ,574,50 

1 .360 .364,79 

7 11 .672,32 

1 .574,SO 

36.591.80 
36 .591.80 

66. 1 28,86 
66 . 1 28 .86 

208.227 ,77 
2 08.227,77 

1 .520.687 .33 
1 .519.112,83 

1 .S74,SO 

2 .073 .6'1 'I ,6'1 
2 .0 72 .0 37.11 

1 ,574 .50 

771 .5 0 3,19 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 261

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,107 1 - Ce ntro CN PJ :06554364/000 1 -08 

Orçamento Programa Exercfclo de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE D ETALHAM E N T O DA D ESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

PODER E X ECUTIVO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE - FMS 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Aç ões do Programa de Incentivo à Saúde Bucal 10.301 .0025 .2188 .0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COIVI LOCOIVIOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M o nutonção d os Ações d o Pro grama SAMU 10.302 .0020.2171.0000 
3 DES PE SAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIA L DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTRO S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES SOA JURÍDICA 

Manule nçi=lo das A ções d o Pmg,ama CAP S 10.302 .0020 .2172.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES SOA JURÍDICA 

Manute n ção das A ções d e Atençã o Bés ica 10.303.0020 .2161 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Açõ es de Vigilâ ncia Sanitária 10.304.002 5 .2182.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Ações do Programa PPI/ECD 10.305.0025.2189.0000 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE CRIS T INO CAST RO 
Av . Marcos Parente , 1 071 -Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR D E D E TALHAMENT O DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

01 

PODER E X E CUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FM S 

Aplícacao Programada Proj /Ativ 

Açõe s do Programa PPI/ ECD 10.305.0025.2189.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VEN C IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

Página 3 2 

Ca tegoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Tota l Func. 

769.928,69 
771 .503,19 o 

506.987,81 
3 .1 .90 .04.00 1 .574,50 
3 .1 .90 .11.00 440.858,96 
3 .1 .90 .13.00 6 2.979,85 
3 .1 .90 .16.00 1 .574,50 

262.940,88 
3 .3 .90 .30.00 9.446,98 
3 .3.90 .33.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 251 .919,40 

1 .574,50 
1 .574,50 

4.4 .90 .52 .00 1 .574,50 

289.707,32 
289.707,32 

289.707,32 
3 .3 .90 .14.00 1 .574,50 

~ 
3 .3 .90 .30.00 28.340,93 
3 .3 .90 .36.00 233.0 25,45 
3 .3 .90 .39 .00 2 6 .766.44 

660.501,19 
660.501,19 

15.744 ,96 
3 .1 .90 .11.00 15.744,96 

644.756,23 
3 .3 .90.14.00 7 .872,48 
3 .3 .90 .30.00 101 .555,01 
3 .3 .90 .36.00 525.881.76 
3 .3 .90 .3 9 .00 9.446,98 

1 .000,00 
1 .000,00 

1 .000,00 
3 .3 .90 .30 .00 1 .000,00 

29.128,20 
27 .553,70 

27 .553,70 
3 .3 .90 .14.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .36.00 22.830,20 
3 .3 .90 .39.00 1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574.50 

4 .4 .90 .52 .00 1 .574.50 

182.641.60 

P ágina 33 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

182.641,60 
181 .067,10 

93.682 ,54 
3 .1 .90 .11 .00 79.512 ,07 
3 .1 .90 .13.00 14.170,47 

87.384 ,56 
3.3.90 .14.00 1 .574,50 
3 .3 .90 .30.00 4 .723,49 
3 .3 .90 .36.00 79.51 2,07 
3 .3 .90 .39.00 1 .574 ,50 

1.574,50 
1 .574,50 

4 .4 .90 .52.00 1 .574 ,50 

20.124.118,13 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII262
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,107 1 - Centro C N PJ :06554364/0001 - 0 8 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

0 2 

07 

02 

P O DER E X ECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

SAÚDE - O UTROS PROGRAMAS 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Con strução, ampl . e recuperação de unidades de saúde 10.301 .002 0 .11 60.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS EM ANDAMENTO 

Manute nção da Socro ta ria Mun . do Saúdo 10.301.0020.2160.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOA L E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRAT A Ç ÃO POR TEMPO D ETERMINADO 
V ENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PE SSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PAT R ONAIS 
OUTRAS DES PE S AS VARIÁVEIS - P ESSOAL C IVIL 
S ENTENÇAS JUDIC IAIS 
DES PES AS DE EXE R CÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁ RIAS - C IV IL 
MATERIAL DE CON S UMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS ICA 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORE S 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

E Q U IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

PRINC IPAL DA DÍVIDA CONT RAT UAL RESGATADO 

F inalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1 071 - Centro CN P J :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 20 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

P O DER E X ECUTIVO 

SECRETARIA MUN . DE SAÚDE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

0 2 

07 

03 HOSPITA L L OURIVAL DE A BREU VASCONCELOS 

Aplicacao Programada Proj /A tiv 

R eforma do H ospita l Louriva l de Abre u Vasconcelos 10.302 .0027 .11 97 .0000 
4 DES PESAS DE CAPl1 

4 INVES TIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

M a nute nção d as a tiv idades a mbula toriais e h ospitala res 10.302 .00 27 .2196.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERM INADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IV IL 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PAT RONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁV EIS - PESSOAL C IV IL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL C IVIL 
DES P ESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DES PESAS DE E XERCiCIOS ANTERIORE S 

3 O UTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁ RIAS - C IVIL 
D IÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CON S UMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiS ICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURÍDICA 
S ERV IÇOS DE TEC N O LOGIA D A INFORMAÇÃO E COIV1UNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 
DES PESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVES TIMENTOS 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANE N TE 
EQUIPAMENTOS E M A TERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

Página 3 4 

Categoria Detalhada TotalGrupo T o tal Categ . Total Func . 

4 .4 .90 .51 .91 207.820,00 

3.1 .90.04 .00 9 .107,97 
3.1 .90 .11 .00 152.244,00 
3 .1 .90 .13.00 495.770,46 
3 .1 .90.16.00 1 .574,50 
3.1 .90.91 .00 804.575,13 
3 .1 .90.9 2 .00 1 .574 ,50 

3.3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .30.00 
3.3 .90 .36.00 
3.3.90 .39.00 
3.3 .90.47 .00 
3.3.90 .92 .00 

4 .4 .90 .52 .00 

4 .6 .90 .71 .00 

Categoria 

4 .4 .90 .51 .00 
4 .4 .90 .52 .00 

3.1 .90 .04 .00 
3.1 .90.1 1 .00 
3 .1 .90.1 1 .00 
3 .1 .90 .13.00 
3 .1 .90 .13.00 
3 .1 .90 .16.00 
3 .1 .90 .16.00 
3 .1 .90 .92 .00 
3 .1 .90.92 .00 

3.3 .90 .1 4 .00 
3 .3 .90.1 4 .00 
3.3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .3 9 .00 
3.3.90.40.00 
3 .3 .90 .92 .00 
3 .3 .90 .92 .00 

4 .4 .90 .52 .00 
4 .4 .90 .52 .00 

26.136 ,64 
182.159,43 
89.505,22 
97.6 18,77 

1 .574,50 
1 .574,50 

1 .574,50 

1 .574,50 

Detalhada 

7 .872 ,48 
7 .872,48 

1 .039,10 
2 .328.679,99 

31 .489,93 
4 32 .986,48 

31 .489,93 
1 .5 74 ,50 
7 .872,48 

96.044 ,27 
7 .872,48 

1 .574,50 
22 .042,95 
15 .744 ,96 

434.560,97 
31 .4 89,93 

773.0 77 ,67 
7 .872,48 

7 0 .852,33 
12 .595,97 

1 .574 ,50 
101 .555,01 

1 .574 ,50 
163.265,47 

207.820.00 

1 .464 .8 46,56 

398.569,06 

1 .574 ,50 

1 .574 ,50 

TotalGrupo 

15.744,96 

2.939.049,16 

1 .472 .941 ,27 

164.839,97 

207.820 ,00 
207.820,00 

1 .866.564 ,62 
·1 .863.415,62 

3 .149,00 

2 .074 .384 ,62 

P ágina 35 

T otal Categ . Total Func. 

15.744 ,96 
15 .744,96 

4 .576.830 ,40 
4.411 .990,4 3 

164.839,97 

4 .592 .575,3 6 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 263

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente, 1071 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001 - 08 

Or-çamento Programa Exercício d e 2 025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 

09 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRET. MUN . DE CULTURA E ESPORTE 

SECRET. MUN . DE CULTURA E ESPORTE 

Apllcacao Progra mada Proj/ Atlv 

Manulo n çõo e doso1,volv hnont o das a tlvldados e u l turols 04 .122.0005 .2290 .0000 
3 DESPESAS CORRE N ' 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

SUBVEN ÇÕES SOCIAIS 
SUBVEN ÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇ Õ ES CULTURAIS . ARTiS T ICAS , C I E N TÍFICAS , DESPORTI 
PREM IAÇÕES C ULTURAIS. ARTISTICAS, C IENTÍFICAS, DESPORTI 
OUTRO S S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS OA F I S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
CONTRIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 
S UBVEN ÇÕE S E CONÔMIC A S 
SUBVEN ÇÕES ECONÔMICAS 
OUTROS AUXIUOS FINANCE IROS A PE S SOAS FISICAS 
OUTROS AUXILIOS FINANCE IROS A PE S SOAS FISICAS 

4 DESPESAS DE CAPli 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA NENTE 

ManulençAo e desenvolv imenl o das a lividodas c u l lurals 13.392 .0038 .2290 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 P ESSOAL E E N CARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS F IXAS - PESSOAL C IVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O U TRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
D IÁRIAS - C IVIL 
MATERIAL DE CON SUMO 
PREMIAÇÕE S C ULTURAIS. ARTISTICAS, C IENTIFICAS, DESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPE SAS DE C APIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Apolo oos F0Gl ojoG do Munlc lpio 1 3 .392 .0038 .2292.0000 
3 DES PE SAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA FISICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTR OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS OA JURiDICA 

4 DESPESA S DE CAPli 
4 INVESTIME NTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

R ool lzoçao do E vonl o s F o l c l6rlcos . Hls t6rldos o R e lig io s o s 13.392 .0038 .2293.0000 
3 DES PE SAS CORREN' 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente , 107 1 - Ce ntro C NPJ :06554364/ 0001 - 0B 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 2 5 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGAO 
UNIDADE 

02 

09 

00 

PODER EXECUTI VO 

SECRET. MUN . DE CULTURA E ESPORTE 
SECRET. MUN . DE CULTURA E ESPORTE 

Apl icacao Programada Proj /Ativ 

Roo l l~ oç.Oo do Evonlos Fol c l6rlcos. Hisl6rldos e R elig iosos 1 3 .392 .0038 .2293.0000 
3 DESPESAS CORRE N ' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIA L DE CON S UMO 
PREM IAÇÕES CULTURA IS . ARTISTICAS, C I E NTIFICAS, DESPORTI 
M ATERIAL, BEM OU SERVIÇO P ARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA 

Promoção da Ativid a des C u lluraie 
3 DESPESAS CORRE N ' 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 

MATERIA L DE CONSUMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS OA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URIDICA 

4 D ESPESA S DE CAPIT 
4 INVESTIME NTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA N E NTE 

Apoi o o l n contivo Os Bandos o Artistas L ocois 1 3 .392 .0038 .2325.0000 
3 DES PE SAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESS OA F i S I C A 
OUTR OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPE S AS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Con s truç~o o r o f . do Quadros o G inás io PoUosportlvo 27 .812 .0073. 1 654 .0000 
4 DES PE SAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

MenulHnçüo deH B lividedeH HSporlivaH 27 .81 2.0073 .2650.0000 
3 DESPESAS CORRE N º 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

D IÁRIA S - CIVIL 
M ATERIAL DE CON SUMO 
PREMIAÇ Õ ES CULTU R AIS, ARTiSTIC A S, C I E N TÍFICAS, OESPORTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 

4 D ES PE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manula n çüo do Carnpo Munic ipa l 27 .81 2 .0073.2651.0000 
3 DESPESAS CORRE N ' 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 
OUTRO S S ERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍS ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fina l idade 

F . R . - C .A . 

Ca tegoria 

3 .3 .50.43.00 
3 .3 .50 .4 3 .00 
3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .3 1 .00 
3 .3 .90.31.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .41 .00 
3 .3 .90 .41 .00 
3 .3 .90 .4 5 .00 
3 .3 .90.45.00 
3 .3 .90 .4 8 .00 
3 .3 .90 .48.00 

4.4 .90.5 2 .00 

3 . 1 .90 .04 .00 
3 . 1 .90 .11 .00 
3 . 1 .90 .1 3 .00 
3 . 1 .90 .16.00 

3 .3 .90 .14.00 
3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .3 1 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3.90 .39.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .39.00 

Ca tegoria 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .3 1 .00 
3 .3 .90 .3 2.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .9 0 .52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .52 .00 

4 .4 .90 .5 1 ·ºº 

3 .3 .90 .14 .00 
3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90.31 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

Página 36 

Det a lhada TotalGrupo Tota l Cat eg . Tota l F unc. 

1 .039.10 
519.55 

3 .117.30 
2 .078.2 0 
1.039.10 
3 . 1 17.30 
3 .11 7.30 
2 .078.20 

519.55 
1 .039.10 

519,55 
1 .039,10 

519,55 

1 .039,10 

1 .039.10 
1 .574 ,50 
1 .574.50 
1 .574 ,50 

1 1 .808.73 
1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

70.222 ,53 
114.938,23 

1 .574.50 

11 .493.63 
166. 109,36 
245.4 39,64 

30.000.00 

1.574,50 

19.7 4 2 ,90 

1 .0::39,10 

5 .762,60 

2 00.118,49 

1 .574,50 

453.043,0 3 

1 .574.50 

2 0 .782,00 
19.742.90 

1 .0 39,10 

207.455,59 
2 0 5 .881,09 

1 .574 ,50 

454 .617.53 
453.043,0 3 

1 .574 ,50 

34. 166.58 
34 .166.58 

Página 37 

Det a lha da TotalGrupo Total Cat eg . Tota l Func. 

1 .574 ,50 
12.910,87 

1 .574 ,50 
14.957,72 

3 .148,99 

1 .574,50 
3 .148,99 
1 .574.50 

1 .574.50 

1 .574,50 
1 .574 ,50 

1 .574.S0 

7 .872,4 8 

2 .3 61.75 
49.124,28 
25.979,19 
23.61 7,44 

7 .872,48 

3 .148,99 

7 .872 ,4 8 
16.374.7 6 

34 .166,58 

6 .297,99 

1 .574,50 

3 . 149.00 

1 .574.50 

7 .872,4 8 

108.955,14 

3 .148,99 

2 4 .2 4 7.24 

3 4 . 1 66.58 
34 .166.58 

7 .872,49 
6 .297.99 

1 .574,50 

4 .723.50 
3 .149,00 

1 .574,50 

7 .872,48 
7 .872.48 

11 2. 104, 1 3 
108 .955,14 

3 .148,99 

27.396,2 4 
2 4 .2 4 7.24 

o 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII264
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 

00 

PODER EXECUTIVO 

S ECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 

SECRET. MUN. DE CULTURA E ESPORTE 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Manutenção do Campo Municipal 27.812 .0073.2651.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Equipamento Esportivo 27.812.0073.2653.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. - C .A. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE TURISMO 

SECRETARIA DE TURISMO 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Manutenção da Secretaria de Turismo 04.122.0005.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Projetos especiais de desenvolvimento do turismo 23.695.0064.1585.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Promoção do Turismo 23.695.0064.2581 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

Página 38 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

27.396,24 
3.149,00 

3.149,00 
4.4.90.51 .00 1.574,50 
4.4.90.52.00 1.574,50 

3.148,99 
3.148,99 

3.148,99 
4.4.90.52.00 3.148,99 

880.139,53 

Página 39 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

81.790,68 
81 .790,68 

41 .564,00 
3.1.90.04.00 10.391,00 
3.1 .90 .1 1.00 20.782,00 
3.1 .90.13.00 10.391 ,00 

40.226,68 
3.3.90 .1 4.00 20.782,00 
3.3.90.30.00 19.444,68 

1.574,50 
1.574,50 

1.574,50 
4.4.90.51.00 1.574,50 

6.298,00 
4.723,50 

4.723,50 
3.3.90.30.00 1.574,50 
3.3 .90.36.00 1.574,50 
3.3.90.39.00 1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

4.4 .90.52.00 1.574,50 

89.663,18 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 265

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente,1071 - Cent ro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Aplícacao Programada Proj /Ativ 

Manutenção da Secretaria Mun. de Governo 04.121 ,0005.2052 .0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Elaboração de Es tratégias Governamentais 04.121 .0006.2051 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENT O DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

12 

00 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Aplicacao Pro gramada Proj /Ati v Finalidade 

F . R . - C .A . 

R ecuperação e Conservação de Prédios Públicos 04 .1 22 .0005 .1040,0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

R eforma da Sede da Prefeilure 04 .1 22 .0005 .1041 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Manule n ç8o da Secretaria de Obras e lnfraeslrulura 04 .122.0005 .2055.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONT RATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 

Reforma, R ec. Ampllaçao do M e rcado P l1bllco Municipa l 04 .122.0016 .1503 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕES 

Consl .e R ec .de Calçamenlos, L ombadas e oulros Pav .em 15.451 .0040.1320.0000 
L ograd .Públicos 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPES AS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕ ES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INS TALAÇÕES 

Construçao e recuperação de praças e jardins 15.451 .0040 .1322.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Constr., ompl. o ro forma do m a tadouro 15.451 .0040 .1326.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Página 40 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

81 ,790,68 o 
81.790,68 

41 .564,00 
3.1 .90.04 .00 10.391,00 
3 .1 .90 .11.00 2 0 .782 ,00 
3.1 .90 .13.00 10.391,00 

40.226,68 
3.3.90 .14.00 2 0 .782,00 
3.3 .90 .30.00 19.444 ,68 

3.149,00 
3.149,00 

3.149,00 
3.3.90.36.00 1 .574,50 
3.3.90 .39.00 1 .574,50 

84.939,68 

Página 41 

Ca tegoria Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

3 .149,00 
1 .574,50 

1 .574,50 
3 .3 .90.30.00 1.574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

4 .4 .90 .5 1 .00 1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574 ,50 

1 .574,50 
4.4 .90 .51 .00 1 .574,50 

8 1 .790,68 
81.790,68 

41 .564 ,00 
3 . 1 .90 .04 .00 10.391,00 
3 . 1 .90 .11 .00 20.782,00 
3 . 1 .90 .1 3 .00 10.391,00 

40 .226,68 
3 .3 .90 .14.00 20.782,00 
3 .3.90.30.00 19.444,68 

2 16.545,53 
216.545,53 

216.545,53 
4.4 .90 .51 .00 216.545,53 

209.408,02 

~ 3.149.00 
3 .149,00 

3.3.90.36.00 1.574,50 
3 .3 .90 .39.00 1 .574,50 

206.259,02 

~ 
206.259,0 2 

4 .4 .90 .51 .00 1 .574,50 
4.4.90 .5 1 .00 188.939,55 
4.4 .90 .51.00 1 5 .744,97 

144.853,66 
144.853,66 

144.853.66 
4.4.90 .5 1 .00 144.853,66 

7.872,48 
7 .872,48 

7 .872,48 
4 .4 .90 .51 .00 7 .872,48 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII266
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos P a r e nte, 1071 - Centro C NPJ :06554364 /0001 - 08 

O r ça m e nto Programa Exercício d e 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

0 2 

12 

00 

SECRETARIA DE OBRAS E IN FRAESTRUTURA 

S E C RETARIA DE OBRA S E INFRAESTRUTURA 

A pllcacao Programada Proj/Atl v 

Constr . , otnpl . o roformo do motodou ro 15.451 .0040 . 1 326 .0000 

Monut. de p r oças. jard ino& a o utros logr . públicos 15.451 .0040 .2322.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPES AS CORREN TES 

MATERIAL DE CON S UMO 
O UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

4 DESPESAS DE C APl"T 
4 INVEST IMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

R oetouroç.Oo, llu1nino90o o Monuto n çOo do Con·,itérloe 15.4 52 .0043. 1 356.0000 
3 DES PE S A S CORREN. 

3 OUTRAS DES PESAS CORRENTES 
MATE R IAL DE CON SUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F f S ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P ESSOA JURfDICA 

4 DES PES AS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

ObrEls do con s l., corr1pl . e rT1e lho ri & de habilaçõos popularas 16.482.0049 .141 0.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F ÍS ICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕE S 

Apo io âs açõos d o m o l h a ria d o h abltaçõos populoros 16.482.0049.2 410.0000 
3 DES PE S A S CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
O UTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA JURi O ICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL P E RMANENTE 

l mplanl .. r e f . e recup. de s i s l emas de abasl ecimento d água 1 7 .512 .0051 . 1 450 .0000 
3 DESPESAS CORRE N . 

3 OUTRAS DESPES AS CORRENTES 

O U TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE T E R CEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DES PE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fi n a l idade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente,1071 - Ce ntro C NPJ :06554364/0001 - 0B 

Orçamento Programa Exercício de 2 0 25 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER E X ECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 

1 2 

00 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Aplicacao Prog r a mada P roj /A tl v 

l mplon t .. ref. e recup. d e ,si,sl emos de obosl eclme nlo d ógu o 17 .512 .0051 .1450 .0000 

Consl ruçêo o l'OSt . do galorias o osgotos 17.512.0051 . 1451 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E IN STALAÇÕES 

ConslruçOo de Fossos Sépticos e M e l h o l'IO Sonitório 17.51 2 .0051 .1454.0000 
3 DES P ESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SE RVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS I C A 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INS TALAÇÕES 

A quisição do V oícu lo Cololor do Lixo Domicili0r 1 7 .512 .0051 . 1456.0000 
4 DESPESAS DE C APIT 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Plano Mun .d,a Gest. l1'1 l êg.do R osldu os S611dos-PMGIRS 
4 DES PESAS OE CAPIT 

4 INVESTIME N TOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Monulançêo dos A lividadas da Fornaci manto i d'Águ a 1 7 .5 1 2.00S1 .2 4S0.0000 
3 D ES PE S A S CORR E N . 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
4 DES PESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Monutonç o d os sorv iços d o l impozo público 1 7 .51 2.0051 .2451 .0000 
3 DESPESAS CORRE N . 

3 OUTRAS DES PESAS CORREN TES 

M A T ERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSI C A 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
O UTROS SE RVIÇOS DE TERC EIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

Manulençao d o& Serviços dê San eamento Bâ&lco 17 .5 1 2 .0051 .2 4 53.0000 
3 DES PE SAS CORRE N ' 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

P ágina 4 2 

Ca tegoria D e talhada Total G rupo Total Cat eg . Tota l Fu n c . 

3 .3 .90 .3 0 .00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.5 1 .00 
4.4 .9 0 .52 .00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 ,90 .39.00 

4 .4 .9 0 .5 1 .00 

3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90 .5 1 .00 
4.4 .90.52 .00 

3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .9 0 .39.00 

4.4 .9 0 .5 1 .00 

1 .574 .50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 

7 .872.4 8 

1 .574.50 
1 .574,50 

7 .8 72,48 

1 .574.50 
'1 .574 ,50 

7 .872,4 8 
7 .872 ,4 8 

1 .574 ,50 
1 .574 ,50 

7 .872.48 

4 .723,50 

3.149,00 

4 .723,50 

7.872,4 8 

3 .149,00 

7.872,48 

3 .149.00 

15.744 ,96 

3.149,00 

7.8 72,48 

7 .872,48 

7 ,872.50 
4 .723,50 

3 .149,00 

12.595,98 
4 .723,50 

7 .872.48 

11 .0 2 1 ,48 
3.149,00 

7.872 .48 

1 8.893,96 
3.149,00 

15 .744,96 

11 .021 ,48 
3 .149,00 

7 .872,48 

P ágina 4 3 

Ca tegoria Det alhada TotalGrupo Total Cat eg . Total Func. 

4 .4 .90.5 1 .00 

3 .3 .9 0 .36.00 
3 .3 .90.39.00 

4.4 .90 .5 1 .00 

4.4 .9 0 .5 1 .00 

3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .51.00 
4 .4 .90 .52 .00 

1 .574 ,50 

1.574,50 
1.574,50 

7 .872.4 8 

62 .979,85 

7 .872,4 8 

7 .872.4 8 

7.872,4 8 
7 .872,48 

3 .3 .90,3 0 ,00 1 .574,50 
3 .3 .9 0 .36.00 31 .4 89,93 
3 .3 .90.39.00 1 .176. 148, 72 
3 .3 .90 .39.00 31 .489,93 

4 .4 .90 .52 .00 1 .574,50 

1 .574,50 

3 .1 49,00 

7 .872,48 

62 .979,85 

7 .872.48 

7 .872,48 

15.7 44.96 

1 .240 .703,08 

1 .574 .50 

11 .0 2 1.48 

1 .574 ,50 
1 ,574.50 

11 .021,48 
3 .149.00 

7 .872,48 

62 .979,B5 
62 .979,85 

7 .872,48 
7 .872,48 

23.617,44 
7 .672.48 

15.744 ,96 

1 .24 2.277 ,58 
1 .240.703,08 

1 .574 ,50 

1 7 .3 "19 ,46 
1 .574.50 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 267

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Ce ntro CNPJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENT O DA DESPESA 

PODER E X ECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

1 2 

00 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTR UTURA 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção dos S e rviços de Saneamento Bãsico 17 .512 .0051 .2453.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Reforma, Rec. Ampliação do Mercado Público Municipal 20 .605.0055 .1503.0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Constr. , ampl.e ref. de rede de energia e lé trica 25 .752 .0065 .1590.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVEST IMENT OS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutençã o de rede s d e energia elé trica 25 . 752 .0065 .2590.0000 
3 DESPE SAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J URÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construçã o o u reforma de pontes e bueiros 26 .782 .0070 .1611 .0000 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construçã o de e s t radas vicinais 26 .782 .0070 .1613.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPE SAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade 

F .R. - C .A . 

PREFEIT URA MUNICIPAL DE CRIST INO CAST RO 
Av . Marcos Parente ,1 071 - Cent ro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR D E D ETALHAM E NT O DA D E SPESA 

PODER E XEC UTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

12 

00 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTR UTURA 

Aplicacao Programad a Proj /Ativ 

Construção de estradas v icinais 26. 782 ,0070.1613.0000 

Conservação d e e s tradas municipais 26. 782 .0070.2610.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T OTAL 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

Categoria 

3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .51 .00 
4 .4 .90 .52 .00 

4 .4 .90 .51 .00 

3 .3 .9 0 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .51 .00 
4.4 .90 .52 .00 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 
3 .3 .90 .39.00 

4 .4 .90 .52 .00 

4.4.90 .51 .00 

3 .3 .9 0 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .51.00 

Categoria 

3 .3 .90 .30.00 
3 .3 .90 .36.00 
3 .3 .90 .39.00 

4.4 .90 .51 .00 
4.4.90 .52 .00 

Página 44 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Tota l Func . 

17.319,46 
1.574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

15.744,96 
15.744,96 

7 .872,48 
7 .872,48 

1 .574 ,50 
1.574,50 

1.574,50 
1 .574,50 

18 .893,96 
3 .149,00 

3 .149.00 
1 .574,50 
1 .574,50 

15.744,96 
15.744,96 

7 .872,48 
7 .872,48 

313.324,77 
311 .750,27 

3 11 .750,27 
1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 
1 .574,50 

305.4 52,27 
1 .574,50 

1 .574,50 
1 .574,50 

48.724,81 
48 .724,81 

48 .724,81 
4 8 .724,81 

34.638,93 
3 .149,00 

3 .149,00 
1 .574,50 
1 .574,50 

31.489 ,93 
31.489,93 

31 .489,93 

Pá g ina 45 

Detalhada Tota lGrupo T otal Categ. Total Func. 

1 .574,50 
1 .574 ,50 
1 .574,50 

1 .574 ,50 
1 .574,50 

4 .723,50 

3.149.00 

34.638,93 

7 .872,50 
4 .723,50 

3 .149,00 

2 .518.291 ,53 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII268
C

ad
er

no
 B

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

13 

00 

PODER E XECUTIVO 

SECRET. DE F INANÇAS 

SECRET. DE F INANÇAS 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

Manute nção da S ecre taria d e Finanças 04 .123.0009 .2056.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - C IVIL 
MAT ERIAL DE CONSUMO 

Manute nção do Setor Tributário 04 .123.0009.2082.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção do Departamento de Contabilidade 04 .123.0009.2083.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPl1 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Prog.de Modem .da Arrec.Tributária e Fiscal.de Receitas 04.123 .0009.2084.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
S ERVIÇOS DE CONSULTORIA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOT AL 

Finalidade 

F . R . - C .A . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001 -08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

16 

00 

PODER EXECUTIVO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTROLADOR IA GERAL DO MUN ICÍPI O 

Apllcacao Programada Proj /Ativ 

Manutenção das Atividades de Controle Interno 04.124.0010.2086.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PE SSOAL C IVIL 
O8RIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVES TIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C .A . 

Página 46 

Categoria Detalhada TotalGrupo T otal Categ. Total Func. 

81 .290,62 
81.290,62 

43.138,50 
3.1 .90 .04 .00 10.391,00 
3. 1 .90 .11 .00 22 .356,50 
3 .1 .90 .13.00 10.391 ,00 

38.152,12 
3.3.90 .14 .00 10.391,00 
3 .3 .90 .30.00 27.761,12 

35.667,24 
35.667,24 

35.667,24 
3.3.90.30.00 1.574,50 
3.3.90.35.00 18.347 ,78 
3.3 .90 .36.00 7.872 ,48 
3 .3 .90 .39.00 7 .872,48 

309.454,07 
307.879,57 

307.879,57 
3.3.90.30.00 1.574,50 
3.3.90 .35.00 911,55 
3.3 .90 .36.00 16.108,08 
3 .3 .90 .39.00 289.285,44 

1.574,50 
1 .574,50 

4 .4 .90 .52 .00 1 .574 ,50 

6 .298,00 
3 .149,00 

3 .149,00 
3 .3 .90 .30.00 1 .574,50 
3.3.90.35.00 1 .574,50 

3 .149,00 
3.149,00 

4 .4 .90 .51 .00 1.574,50 
4.4 .90.52 .00 1 .574,50 

432 .709,93 

Página 47 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

455.344,33 
453.769,83 

437.709,96 
3.1.90.11 .00 371.581,12 
3 .1.90 .13.00 66.128,84 

16.059,87 
3.3.90 .14.00 11 .336,37 
3 .3.90 .30.00 1.574,50 
3 .3 .90 .36.00 1.574 ,50 
3.3.90 .39.00 1.574,50 

1.574,50 
1.574,50 

4 .4.90.52 .00 1.574,50 

455.344,33 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 269

C
ad

er
no

 B

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

17 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Manutenção da Secretaria de Comunicação 04.131.0005.2675.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av . Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

Página 48 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

400.000,00 
400.000,00 

77.495,76 

3.1.90.04.00 36.216,00 
3.1.90.11.00 33.600,00 
3.1.90.13.00 7.679,76 

322.504,24 

3.3.90 .1 4.00 26.252,12 
3.3.90.30.00 70.000,00 
3.3.90.33.00 26.252,12 
3.3.90.36.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 150.000,00 

400.000,00 

Página 49 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

18 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Aplicacao Prog ramada Proj/Ativ 

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico 04.122.0005.2677.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

400.000,00 
400.000,00 

77.495,76 

3.1.90.04.00 36.216,00 
3.1.90.11.00 33.600,00 
3.1.90.13.00 7.679,76 

322.504,24 

3.3.90 .1 4.00 26.252,12 
3.3.90.30.00 70.000,00 
3.3.90.33.00 26.252,12 
3.3.90.36.00 50.000,00 
3.3.90.39.00 150.000,00 

400.000,00 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII270
C

ad
er

no
 B

o 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 

19 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A. 

Manutenção da Secretaria de Planejamento 04.121 .0005.2678.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente ,1071 - Centro CN PJ :06554364/0001-08 

Orçamento Programa - Exercício de 2025 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

99 

00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Reserva de contingência 99 .999. 0099 .2999. 0000 
9 RESERVA DE CONTlt 

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Página 50 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

700.000,00 
700.000,00 

77.495,76 

3.1.90 .04.00 36.216,00 
3.1.90 .11 .00 33.600,00 
3.1.90 .13.00 7.679,76 

622.504,24 

3.3.90 .14.00 26.252,12 
3.3.90 .30.00 70.000,00 
3.3.90 .33.00 26.252,12 
3.3.90 .36.00 150.000,00 
3.3.90 .39.00 350.000,00 

700.000,00 

Página 51 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

598.534,59 
598.534,59 

598.534,59 

9.9.99.99.00 598.534 ,59 

598.534 ,59 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030 .097.433-78 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 271

C
ad

er
no

 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente , 1 0 7 1 - Centro 
06554364/0001-08 Exercício : 2 0 25 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

1241.25% 
l--+---+---+---+---+----i----... --+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--J-34 .000.000 

l--+---+---+---+---+---+--1•1--+---+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--+---1:-32.000.000 

1-+--+---+--+-...r:;;;-::-;-f;;~•'--+---+---+---+---+---+---+---+---+---+---+---+--l:-30 .000.000 

-+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--a-28.000.000 

-+--+--+--+--+--+---1---1---1---1---1---+---a-26.000.000 

-+--+--1---1---1---+---1---1---1---1---1---+---a-24 .000.000 

-+--+--t--t--t--t--t--t--t--t--t--t--1-22.000.000 

-+--+--1---1---1---+---1---1---1---1---1---+---a-20 .000.000 

-+--+--t--t--t--t--t--t--t--t--t--t--1- 18.000.000 

-+--+--t--t--t--t--t--t--t--t--t--t--1- 16.000.000 

-+--+--t--t--t--t--t--t--t--t--t--t--1- 14.000.000 

-+--+--t--t--t--t--t--t--t--t--t--t--1- 12.000.000 

-0 ,77 % 99 

■ 0,46 % 28 

■ 0 ,19 % 27 

• 0 ,12 % 26 

■ 0 ,4 2 % 25 

L..J 0 ,01 % 23 

• 0 ,34 % 2 0 

D 0 ,53 % 1 8 

P1 1,77 % 1 7 

• 0 ,04 % 1 6 

D 1 ,65 % 1 5 

-+--+--+--+--+--+--1---1---1---1---1---1---a- 10.000.000 
LJI 0 ,91 % 13 
• 14 1 ,25 % 1 2 

-+--+--+--1---1---1---1---1---+--t---1---1---a-8.000.000 • 34,27 % 10 

-+--+--1---1---1---+---1---1---1---1---1---+---o-6.000.000 -4 ,29 % 08 

01 0 4 05 06 08 10 12 1 3 15 16 1 7 1 8 2 0 23 25 26 27 28 99 

FUNÇÃO 1 
01 Legis lativa 
04 Administração 
0 5 Defesa Nacional 
06 Segurança Públi ca 
08 Assistência S ocial 
10 Saúde 
12 Educaçã o 
13 Cultura 
1 5 Urbanismo 
16 Habitaçao 
1 7 Saneamento 
18 Gestão Ambiental 
2 0 Agricultura 
23 C omé rcio e Serviços 
25 Energia 
26 Trans porte 
27 Des porto e Lazer 
28 Encargos Especia is 
99 Reserva de Contingê ncia 

TOTAL 1 

~-- - "''- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro 
06554364/0001-08 Exercício: 2025 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030.097.433-78 

• 0 ,0 7 % 06 

■ 0 ,00 % 05 
...J 10,61 % 04 

■ 2 ,32 % 01 

DOTAÇÃO 

1 .8 10.505, 79 
8 .292.580,47 

3 .149,00 
5 3 .532,90 

3 .352.183, 72 
26. 791 . 078, 11 
32.252.258,79 

7 0 8 .835,69 
1 .290.601,98 

29.915,44 
1 .383.982,27 

411 .0 21,50 
262.372,26 

7 .872,50 
332.218,73 

91 .236 ,24 
150.521,84 
357.720 ,54 
598.534 ,59 

78. 180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

o 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII272
C

ad
er

no
 B

o 

~-- - "- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro 
06554364/0001-08 Exercício: 2025 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

153,51% 

335,92% 

20,01 % 60,47% 90.77% 

2 

GRUPO 

1 
2 
3 

4 
6 

9 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

3 4 6 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030. 097.433-78 

9 

1 

46.000.000 

44.000.000 

42.000.000 
40.000.000 

38.000.000 
36.000.000 0,77 % 9 
34.000.000 0,47 % 6 
32.000.000 9,33 % 4 
30.000.000 

28.000.000 

26.000.000 

24.000.000 
22.000.000 

20.000.000 

18.000.000 
16.000.000 

14.000.000 
12.000.000 

10.000.000 

8.000.000 

6.000.000 
4.000.000 

2.000.000 

o 

DOTAÇÃO 1 

41 .832.220,56 
4.723,50 

28. 083.130, 32 

7.295.920,35 
365.593,04 

598.534,59 

78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 06 de Dezembro de 2024 • Edição V CCXIII 273

C
ad

er
no

 B

~-- - "- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
Av. Marcos Parente, 1071 - Centro 
06554364/0001-08 Exercício: 2025 

RECEITA PREVISTA 

1793,96 % 

120.39% 84 0,31 % 

11 12 13 17 19 24 77 84 99 

CODIGO 1 
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇOES DE MELHORIA 

12 CONTRI BUIÇOES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
77 TRANSFERENCIAS CORRENTES - INTRA OFSS 

84 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL 

FELIPE FERREIRA DIAS 
PREFEITO 

044.916.933-23 

GLEICIVONE FERREIRA DOS SANTOS 
SEC. MUN. DE FINANÇAS 

030. 097.433-78 

1 

80.000.000 

75.000.000 

70.000.000 

65.000.000 

60.000.000 
0,00 % 99 
0,31 % 84 

55.000.000 0,13 % 77 

50.000.000 
1,75 % 24 

0,04 % 19 
45.000.000 93,96 % 17 

40.000.000 
0,12 % 13 
0,39 % 12 

35.000.000 3,30 % 11 

30.000.000 

25.000.000 

20.000.000 

15.000.000 

10.000.000 

5.000.000 

o 

PREVISTO 

2.580.202, 37 

307.026,77 
95.520,25 

73.456.137,73 
30.565,27 

1.365.230, 10 
100.000,00 
245.439,87 

78.180.122,36 

SOLUÇÃO CONTÁBIL 
CONTADOR - CRC/PI 465/0-7 

CNPJ 23.528.063/0001 

5 
o 

~ 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

